
ΤΕΛΟΣ ΕΠΟΧΗΣ

Η "ΑΠΟΚΑΘΗΛΩΣΗ" 
ΤΣΙΠΡΑ & ΤΟ ΚΟΜΜΑ 
ΤΟΥ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ
• Η... ζαριά που δεν βγήκε  
•Το παρασκήνιο του "πολέμου"

ΣΕΛ. 5

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΠΑΡΑΣΚΗ�ΝΙΟ

ΕΙΝΑΙ Ο ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ 
ΤΟ "ΑΝΤΙΠΑΛΟ ΔΕΟΣ" 
ΤΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ;
•  Τι φέρνει η κατάρρευση ΣΥΡΙΖΑ 
• Τα μπρος πίσω του ΠΑΣΟΚ 

ΣΕΛ. 4
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Η πολιτιστική ατζέντα 
της εβδομάδας

ΘΕΑΤΡΟ, ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΤΕΧΝΗ ΚΑΙ ΣΙΝΕΜΑ  ΣΕΛ. 36-37
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ΕΤΣΙ ΣΩΖΕΤΑΙ 
Η Α΄ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΟΙ 7 ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΑΣΠΙΔΕΣ

ΟΣΑ ΠΡΕΠΕΙ  
ΝΑ ΞΕΡΟΥΝ  
ΟΙ ΕΥΑΛΩΤΟΙ

 ΠΟΙΟΙ  
ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ  
“ΚΟΥΡΕΜΑ”  
ΕΩΣ 28%

“Η ΚΑΥΣΤΙΚΗ ΣΑΤΙΡΑ 
ΔΕ ΓΡΑΦΕΤΑΙ ΕΥΚΟΛΑ 

– ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ  
ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ  

ΤΟ ΟΤΙ  
ΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕ  

ΤΟ ΕΙΔΟΣ”

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ

• ΣΕΛ. 39

Η ΠΡΟΤΟΜH ΤΟΥ - B΄ ΜΕΡΟΣ

Από τον Λουκά Χριστοδούλου,  
Iστορικός Ερευνητής της Νέας Ιωνίας και  
Πρόεδρος Ένωσης Σπάρτης Μικράς Ασίας

1944-2024: 80 χρόνια από 
τον θάνατο του ποιητή της 
Ιωνίας, Άγγελου Σημηριώτη

• ΣΕΛ. 38

REGIONAL MEDIA 
AWARDS 2023 

GOLD  
& SILVER 
για την online  
και έντυπη  
έκδοση  

του Χ-τύπου

REGIONAL MEDIA 
AWARDS 2023 

ΣΕ ΚΟΙΝΗ ΓΡΑΜΜΗ  
ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΔΗΜΑΡΧΟΙ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΝΟΙΞΗ  
ΤΗΣ ΛΕΩΦ. ΚΥΜΗΣ 

ΣΕΛ. 17
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ΓΥΝΑΙΚΕΙΑΣ ΔΡΑΣΗΣ 
ΣΤΗΝ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Maρτίου

Παρότι υπάρχουν ακόμα πολλές προκλήσεις και εμ‐
πόδια που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες στην αυτοδι‐
οίκηση, η Ημέρα της Γυναίκας μας υπενθυμίζει τη ση‐
μασία της στήριξης και της ενθάρρυνσης της συμμε‐
τοχής τους σε όλα τα επίπεδα της διακυβέρνησης.  
Η εφημερίδα Χ‑ τύπος ήρθε σε επαφή με ορισμένες 
από αυτές και σας τις παρουσιάζει σε ένα αφιέρωμα 
που μας προσκαλεί να αναγνωρίσουμε την αξία, τη δύ‐
ναμη και τη δράση των γυναικών στην κοινωνία.  

ΣΕΛ. 20-24

ΣΕ ΞΕΦΡΕΝΟ ΡΥΘΜΟ  
ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΟΥ  

ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΣΕΛ. 24-25

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ  
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΣΕΛ. 14-15

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ  
Η ΡΥΘΜΙΣΗ  
ΤΩΝ 24 ΔΟΣΕΩΝ

“ΑΝΑΣΕΣ” 
 ΚΑΙ ΜΕ ΜΟΛΙΣ 30 
ΕΥΡΩ ΤΟ ΜΗΝΑ
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Η φωτογραφία της εβδομάδας
Μετά την αποχώρηση 15 βουλευτών από την ΕΡΕ,  
ανάμεσα στους οποίους είναι οι Γεώργιος Ράλλης και Πανα‑
γής Παπαληγούρας, ο πρωθυπουργός Κωνσταντίνος Καρα‑
μανλής υποβάλλει την παραίτηση της κυβέρνησής του. Προ‑
κηρύσσονται εκλογές για την 11η Μαΐου 1958.

ΝΕΕΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΕΣ 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΤΗ Λ. ΒΕΪΚΟΥ

Ήξερες οτι...
•  Τα ψηλά τακούνια ανακαλύφθη‑
καν στη Μέση Ανατολή για να μην 
καίγονται τα πόδια στην άμμο. 
•  ΣΤΗΝ ΙΣΛΑΝΔΙΑ ΤΟ ΦΙΛΟΔΩΡΗΜΑ 
ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΒΟΛΗή. 
•  Τα κόκαλά μας είναι πιο δυνατά 
από το ατσάλι. 
•   ΕΝΑ ΑΤΟΜΟ ΚΑΙΕΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ 
ΘΕΡΜΙΔΕΣ ΟΤΑΝ ΚΟΙΜΑΤΑΙ ΑΠ’ Ο,ΤΙ 
ΟΤΑΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ. 

•  Ό,τι κάνει ο άνθρωπος στη φύση, 
θα επηρεάζει αρνητικά τη Γη για 
εκατομμύρια χρόνια αφού εξαφα‑
νιστεί το ανθρώπινο είδος! 
•  Ο ΗήΧΟΣ ΠΟΥ ΑΚΟΥΜΕ ΟΤΑΝ ΒΑ-
ΛΟΥΜΕ ΚΟΧΥΛΙ ΣΤΟ ΑΥΤΙ ΜΑΣ ΔΕΝ 
ΕΙΝΑΙ Ο ΗήΧΟΣ ΤΟΥ ΩΚΕΑΝΟΥ, ΑΛΛΑ 
ΤΟ ΑΙΜΑ ΠΟΥ ΡΕΕΙ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΚΕΦΑ-
ΛΙ ΜΑΣ. 
•  Ένα παθιασμένο φιλί προκαλεί 

τις ίδιες χημικές αντιδράσεις στον 
εγκέφαλο με αυτές που υφίσταται 
όταν κάνουμε καταδύσεις ή πυρο‑
βολούμε. 
•   Η ΛΕΞΗ “ΙΜΑΛΑΙΑ” ΣΗΜΑΙΝΕΙ “ΤΟ 
ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΧΙΟΝΙΟΥ”. 
•  Όπως τα δακτυλικά αποτυπώμα‑
τα, έτσι και το αποτύπωμα της 
γλώσσας κάθε ανθρώπου είναι 
διαφορετικό. 

ÉÄÉÏÊÔÇÓÉÁ:   
ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ  

ÅÊÄÏÓÅÉÓ - ÄÉÁÖÇÌÉÓÅÉÓ  
ÅÔÏÓ ÉÄÑÕÓÅÙÓ 1996- ÊÙÄÉÊÏÓ: 4820  

ÁÑÉÈÌÏÓ ÓÇÌÁÔÏÓ: 160008 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: 

Αντώνιος Κων. Κατωπόδης 
ΣΥΝΤΑΚΤEΣ: Ιφιγένεια Αθανασοπούλου, 

Ιωάννα Παπανικολοπούλου 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ: Μαρία Πετρή

• Πηγή “Φωτογραφία της Εβδομάδας”: San-
Simera.gr 
• Á ðá ãï ñåý å ôáé ç á íá äç ìï óß åõ óç, ç á íá ðá ñá -
ãù ãÞ ï ëé êÞ Þ ìå ñé êÞ Þ ðå ñé ëç ðôé êÞ Þ êá ôÜ ðá ñÜ -
öñá óç Þ äéá óêåõ Þ á ðü äï óç ðå ñéå ÷ï ìÝ íïõ ôçò å -
öç ìå ñß äáò ìå ï ðïéïí äÞ ðï ôå ôñü ðï, ìç ÷á íé êü, ç -
ëå êôñï íé êü, öù ôï ôõ ðé êü, ç ÷ï ãñÜ öç óçò, Þ Üë ëï, 
÷ù ñßò ôçí ãñá ðôÞ Ü äåéá ôïõ åê äü ôç. Íü ìïò 
2121/1993 êáé êá íü íåò Äéå èíïýò Äé êáß ïõ ðïõ é -
ó÷ý ïõí óôçí Åë ëÜ äá.   
• Õ ëé êü ðïõ ðñï ìç èåý å ôáé óôçí å öç ìå ñß äá ãéá 
êåß ìå íá, ñå ðïñ ôÜæ Þ êá ôá óêåõ Þ ìá êÝ ôáò äåí å -
ðé óôñÝ öå ôáé. Äç ìéïõñ ãé êü ìá êå ôþí - óõ íå íôåý îå -
ùí - ëï ãü ôõ ðùí - öù ôï ãñá öé êþí ðïõ õ ëï ðïéïý -
íôáé á ðü ôï å ðé ôå ëåß ï ôçò å ôáé ñåß áò ãéá äç ìï óß -
åõ óç óôçí å öç ìå ñß äá, á ðá ãï ñåý å ôáé íá ÷ñç óé ìï -
ðïé ç èåß ÷ù ñßò ôçí Ýã ãñá öç Ü äåéá ôïõ åê äü ôç.  
• Ïé á ðü øåéò ôùí óõ íôá êôþí, Üñ èñá, óõíå -
íôåýîåéò, êáôáããåëßåò ðïõ öé ëï îå íïý íôáé á ðü ôñß -
ôïõò, äåí óç ìáß íåé ü ôé óõì âá äß æïõí ðÜ íôá ìå ôé ò 
á ðü øåéò ôïõ åê äü ôç êáé ôçò å öç ìå ñß äáò. 
• Η Εφημερίδα διατηρεί το δικαίωμα να εκδίδει 
ειδικά  ένθετα στο μέσον της εκάστοτε έκδοσης 
με διαφορετική αρίθμιση ή συνέχεια αυτής, όπως 
και εξτρά σελίδες με απόλυτη συνέχεια αλλά για 
λόγους τεχνικούς αυτές να είναι σε διαφορετικό 
σώμα τηρώντας σαφώς τη συνέχεια της αρίθμι-
σης των σελίδων, ώστε να είναι ένα ολοκληρω-
μένο σώμα έκδοσης. Επίσης, τα ένθετα ειδικά και 
μη, μπορούν να εκδίδονται και την ίδια ημέρα κυ-
κλοφορίας της εκάστοτε έκδοσης και αποτελούν 
αναπόσπαστο στοιχείο της έκδοσης. Η εφημερί-
δα σαφώς μπορεί και να προχωρήσει σε επιπλέ-
ον εκτύπωση του ίδιου φύλλου σε περίπτωση που 
εξαντληθεί.
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ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ 

Μ.Ε.Τ. 230227 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  
ΠΑΡΑΓΩΓOΣ  ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ   

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με 
γνώσεις και εμπειρία.  
Αποστείλατε βιογραφικό στο 
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

Παρουσίαση του βιβλίου 
«ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ  
Ταξίδι στον ωκεανό της  
Μουσικής και της Ιστορίας»  
στο Δημαρχείο Αμαρουσίου

«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ»: 
Προτομές και άλλες  
Γλυπτές Συνθέσεις στις  
Πλατείες του Αμαρουσίου

Λόγω εργασιών για την κατασκευή του Μετρό

η Δευτέρα 4 Μαρτίου 2024 και ώρα 19:00, στο 
Δημαρχείο Αμαρουσίου (Βασ. Σοφίας 9 & Δ. Μό‐
σχα) θα πραγματοποιηθεί παρουσίαση του βι‐

βλίου της θεατρικής συγγραφέως και ποιήτριας κας 
Αναστασίας Βούλγαρη με τίτλο: «ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 

Ταξίδι στον ωκεανό της Μουσικής 
και της Ιστορίας» από τις εκδόσεις 
ΙΑΝΟΣ, με την υποστήριξη του Δή‐
μου Αμαρουσίου. 
Στην παρουσίαση του βιβλίου  θα μι‐
λήσουν οι: 
‐Νίκος Αποστολόπουλος (πολιτι‐
κός επιστήμονας) 
‐Αρίσταρχος Παπαδανιήλ (σκηνο‐
θέτης) 
‐Αντώνης Αμπαρτζίδης (πολιτικός 

επιστήμονας‐ποιητής). 
Επίσης, θα παρουσιαστούν αποσπάσματα από μουσικά 
έργα του μεγάλου μουσουργού. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

ια νέα Πολιτιστική Διαδρομή με θέμα: «Προτο‐
μές και άλλες Γλυπτές Συνθέσεις στις Πλατεί‐
ες του Αμαρουσίου», θα πραγματοποιηθεί το 

Σάββατο 9 Μαρτίου 2024, ώρα 10:00π.μ.  
Σημείο συνάντησης: Δημαρχείο Αμαρουσίου (Βασ. Σοφίας 
9 & Δημ. Μόσχα), Αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου. 
Η παρουσίαση του θέματος θα γίνει από τον Καθηγητή 
Ιστορίας της Τέχνης στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολο‐
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ κ. Δημήτρη Παυ‐
λόπουλο.  Στη συνέχεια, θα ακολουθήσει περιήγηση στις 
τρεις πλατείες του κέντρου (Πλ. Κασταλίας, Πλ. Ηρώων 
& Πλ. Γαρδέλη). 
Αναφορά στο έργο του συγγραφέα Ανδρέα Καρκαβίτσα 
και τη σχέση του με το Μαρούσι θα γίνει από τον Διδά‐
κτορα Φιλολογίας κ. Γιάννη Ρηγόπουλο. 
Περιορισμένος αριθμός θέσεων ως 50 άτομα. 
Δηλώσεις συμμετοχής έως 5 Μαρτίου 2024. 
Διάρκεια: 10:00‐13:00 
Η συμμετοχή στο Πρόγραμμα «Πολιτιστικές Διαδρομές» 
είναι δωρεάν. 

ύμφωνα με ανακοίνωση της 
ΕΛ.ΑΣ., λόγω εκτέλεσης εργασιών 
για την κατασκευή της γραμμής 4 
του Μετρό της Αθήνας, έως 26 Αυ‐

γούστου 2024 και καθ  ́όλη τη διάρκεια του 
24ώρου, θα ισχύσουν οι ακόλουθες κυ‐
κλοφοριακές ρυθμίσεις στα παρακάτω οδι‐
κά τμήματα του Δήμου Γαλατσίου: 
• Σταδιακός περιορισμός του πλάτους του 
οδοστρώματος της Λ. Βεΐκου ελάχιστου 
πλάτους 7,80 μ. περίπου και στο τμήμα αυ‐
τής από την συμβολή της με την οδό Ηνιό‐
χου έως την συμβολή της με την οδό Ηρο‐
δότου με κατάληψη της αριστερής πλευράς 
του οδοστρώματος, κατά την φορά κίνησης 
των οχημάτων στο ρεύμα κυκλοφορίας 
προς Λ. Γαλατσίου/ Πρωτοπαπαδάκη. 
• Σταδιακός περιορισμός του πλάτους του 
οδοστρώματος της Λ. Βεΐκου ελάχιστου 
πλάτους 7,00 μ. περίπου και στο τμήμα αυ‐
τής από την συμβολή της με την οδό Ηρο‐
δότου έως την συμβολή της με την οδό 
Δρυόπιδος με κατάληψη της αριστερής 

πλευράς του οδοστρώματος κατά την φορά 
κίνησης των οχημάτων στο ρεύμα κυκλο‐
φορίας προς Ολυμπιακά Ακίνητα. 
• Απαγόρευση της στάσης και της στάθ‐
μευσης των οχημάτων επί της δεξιάς πλευ‐
ράς του οδοστρώματος της Λ. Βεΐκου σε όλο 
το μήκος της εργοταξιακής κατάληψης και 
στα δύο ρεύματα κυκλοφορίας. 
• Καθορισμός ανώτατου ορίου ταχύτητας 
στα 30 χλμ/ώρα για τα οχήματα που κι‐
νούνται στην Λ. Βεΐκου και στο τμήμα αυ‐
τής που καθορίζεται από τα 100,00 μ. πριν 
την έναρξη και έως το πέρας της εργοτα‐
ξιακής κατάληψης και στα δύο ρεύματα κυ‐
κλοφορίας. 
• Απαγόρευση προσπεράσματος για τα 
οχήματα που κινούνται στην Λ. Βεΐκου και 
στο τμήμα αυτής που καθορίζεται από τα 
100,00 μ. πριν την έναρξη και έως το πέρας 
της εργοταξιακής κατάληψης και στα δύο 
ρεύματα κυκλοφορίας. 

 
Διαβάστε περισσότερα στο xtypos.gr 
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ΔΕΝ ΤΟΥΣ ΚΑΤΑΛΑΒΕ  
Ο ΦΥΛΑΚΑΣ

το στόχαστρο διαρρηκτών 
μπήκε οικία στον Διόνυσο, 
από την οποία σύμφωνα 

με τον 46χρονο ιδιοκτήτη οι ληστές 
κατάφεραν να αποσπάσουν με‐
τρητά, τιμαλφή και χρυσές λίρες, 
αξίας άνω των 124.000 ευρώ. 
Σύμφωνα με καταγγελία του 
46χρονου στο Αστυνομικό Τμήμα 
Διονύσου το πρωί της Κυριακής 
άγνωστοι δράστες εισέβαλαν στο 
σπίτι, παραβιάζοντας πόρτα στην 
πίσω πλευρά του οικήματος (πι‐
θανότατα μέσω της μπαλκονό‐
πορτας), που ενώνει το ισόγειο με 
τον επάνω όροφο, ο οποίος είναι 
υπό κατασκευή. 
Εκεί, έκαναν φύλλο και φτερό το 
σπίτι αφαιρώντας ένα χρηματο‐
κιβώτιο από ντουλάπα δωματίου, 
στο οποίο βρισκόταν το ποσό των 
2.500 ευρώ, τιμαλφή αξίας 6.000 
ευρώ και πέντε χρυσές λίρες, με συ‐
νολική αξία 2.000 ευρώ. 
Παράλληλα ο επιχειρηματίας εκτι‐
μά ότι συνολικά οι διαρρήκτες άρ‐
παξαν πάνω από 100.000 ευρώ σε 
μετρητά. 
Να σημειωθεί ότι η βίλα φυλασ‐
σόταν, ωστόσο ο φύλακας ο οποί‐
ος βρισκόταν στο μπροστινό μέρος 
του σπιτιού, δεν αντιλήφθηκε το 
περιστατικό.
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ραγικό συμβάν στον Άγιο Παντελεήμονα, όπου δυο φίλοι, υπό 
την επήρεια αλκοόλ, έβγαλαν τα μαχαίρια, με αποτέλεσμα ο ένας 
να σκοτωθεί κι ο άλλος να τραυματιστεί σοβαρά. 

Συγκεκριμένα ένας 62χρονος κι ένας 60χρονος τσακώθηκαν, υπό αδι‐
ευκρίνιστες συνθήκες, με αποτέλεσμα ο δεύτερος να χάσει τη ζωή του 
κι ο πρώτος, που τον σκότωσε, να τραυματιστεί σοβαρά. 
Κάτοικοι της περιοχής είδαν τους άνδρες τραυματισμένους, ο ένας θα‐
νάσιμα, σε είσοδο πολυκατοικίας, στην οδό Ξανθίπης, και φώναξαν 
τις Αρχές. 
Ο τραυματίας μεταφέρθηκε φρουρούμενος στο νοσοκομείο, ενώ οι Αρ‐
χές διεξάγουν έρευνες. 

ΒΡΗΚΑΝ ΤΟ ΠΤΩΜΑ ΣΕ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ
Άγιος Παντελεήμονας: Δολοφόνησε  
τον φίλο του υπό την επήρεια αλκοόλ

T
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ε οκτώ συλλήψεις μπρά‐
βων προχώρησε πριν από 
λίγες μέρες η Δίωξη Εκβια‐

στών της Ασφάλειας. 
Οι μπράβοι εμπλέκονται σε ξυλο‐
δαρμούς θαμώνων νυχτερινών 
μαγαζιών ενώ συμμετείχανε και σε 
επεισόδια σε ποδοσφαιρικούς 
αγώνες. 
Βίντεο από κάμερα ασφαλείας 
αποκαλύπτει τη δράση τους. Συγ‐
κεκριμένα οι «ενοικιαζόμενοι» 
μπράβοι μπαίνουν μέσα σε μπαρ 
στο Γκάζι και ξυλοκοπούν ανηλε‐
ώς με κλωτσιές και μπουνιές πε‐
λάτες του καταστήματος, τους 
απειλούν και τους ρίχνουν στο 
έδαφος. 
Ένας από την ομάδα κρούσης βγά‐
ζει πιστόλι και σημαδεύει προς τα 
κεφάλια τους. Ένα από τα θύματα, 
αστυνομικός που ήταν εκτός υπη‐
ρεσίας και διασκέδαζε με την πα‐
ρέα του, κάλεσε την Άμεση Δράση. 
Αφορμή για τον άγριο ξυλοδαρμό 
των τεσσάρων ατόμων που κατέ‐
ληξαν με κατάγματα σε όλο το 
σώμα στο νοσοκομείο, ήταν το 
γεγονός πως ένας από αυτούς, χο‐
ρεύοντας, σκούντηξε ένα σερβι‐
τόρο του νυχτερινού κέντρου. 
Η συμμορία των «ενοικιαζόμε‐
νων» μπράβων που πωλούσαν 
προστασία είχαν γίνει ο φόβος 
και ο τρόμος των πολιτών στο 
Γκάζι. Όλοι τους ήταν γνώριμοι 
των αρχών για εκβιασμούς, σω‐
ματικές βλάβες, ενδοοικογενειακή 
βία, ναρκωτικά, σωματεμπορία 
ανηλίκων αλλά και για επεισόδια 
σε ποδοσφαιρικούς αγώνες. 
 

υνελήφθη από αστυνομικούς 
της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. της Διεύθυν‑
σης Άμεσης Δράσης Αττικής, 
32χρονος αλλοδαπός, για κλοπή. 

Κληθέντες αστυνομικοί της Ομάδας 
ΔΙ.ΑΣ. που αστυνόμευαν την περιοχή 
μετά από σήμα του κέντρου και έπει‑
τα από αναζητήσεις, εντόπισαν τον κα‑

τηγορούμενο ο οποίος μόλις είχε διαρ‑
ρήξει οικία στην περιοχή του Αλίμου 
και τον οδήγησαν στο Τμήμα Ασφα‑
λείας της περιοχής, όπου ταυτοποι‑
ήθηκε ως δράστης της ανωτέρω αξιό‑
ποινης πράξης. 
Μετά από έρευνα στην κατοχή του βρέ‑
θηκαν και κατασχέθηκαν διαρρηκτικά 

εργαλεία που χρησιμοποίησε για την 
ανωτέρω διάρρηξη, ενώ σημειώνεται 
ότι σε βάρος του εκκρεμούσε ένταλμα 
σύλληψης για διακεκριμένες κλοπές. 
Ο συλληφθείς, με τη σε βάρος του δι‑
κογραφία από το Τμήμα Ασφαλείας 
Αλίμου, οδηγήθηκε στον αρμόδιο Ει‑
σαγγελέα. 

Γκάζι: Φόβος και 
τρόμος είχε γίνει η 
συμμορία των 
«ενοικιαζόμενων 
μπράβων»

Διόνυσος: Διάρρηξη 
με λεία πάνω  
από 120.000 ευρώ

ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ ΗΤΑΝ  
ΓΝΩΡΙΜΟΙ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ ΓΙΑ  
ΠΛΗΘΩΡΑ ΠΑΡΑΠΤΩΜΑΤΩΝ

ΚΑΤΑΣΧΕΘΗΚΑΝ ΤΑ ΔΙΑΡΡΗΚΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ

Σ

Σ
Άλιμος: Συνελήφθη επ' αυτοφώρω 32χρονος μετά από διάρρηξη σπιτιού

Σ

Είχαν διαπράξει κλοπή και στην 
περιοχή των Αμπελοκήπων

Λίγα μόνο λεπτά  
κρύφτηκαν και μετά 
έγινε η σύλληψή τους 
από αστυνομικούς της 
Άμεσης Δράσης.

ι αστυνομικοί που 
έσπευσαν στο ση‐
μείο μετά από τηλε‐
φώνημα στην Άμεση 

Δράση, εντόπισαν τους κλέφτες 
στην ταράτσα του σπιτιού, όπου 
τους απομόνωσαν και τους συ‐
νέλαβαν. 
Πρόκειται για έναν 25χρονο και 
έναν 23χρονο, οι οποίοι οδηγή‐
θηκαν στο Τμήμα Ασφάλειας 
Νέας Ιωνίας, όπου διαπιστώθη‐
κε ότι νωρίτερα είχαν διαπράξει 
κλοπή και από άλλο σπίτι στην 
περιοχή των Αμπελοκήπων. 
Μετά από έρευνα στην κατοχή 
τους βρέθηκαν και κατασχέθη‐
καν αφαιρεθέντα κοσμήματα 
από τις δύο οικίες ενώ οι συλλη‐
φθέντες οδηγήθηκαν στον αρ‐
μόδιο Εισαγγελέα. 
 

O



νέος εμφύλιος στον ΣΥΡΙΖΑ είναι βέβαιο 
ότι αλλάζει άρδην τις ισορροπίες και δεν 
είναι λίγοι αυτοί που εκφράζουν τη βε‐
βαιότητα, ότι το αποτέλε‐
σμα των ευρωεκλογών θα 
αποτελέσει τη θρυαλλίδα 

των εξελίξεων. 
Η ηγεμονία του Κυριάκου Μητσοτάκη 
είναι αδιαμφισβήτητη, αλλά άπαντες πλέον 
αντιλαμβάνονται ότι το πλέον πιθανό σε‐
νάριο είναι ότι θα υπάρξει αλλαγή ως προς 
το κόμμα που θα πάρει τη δεύτερη θέση. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ με τα σοβαρά 
εσωκομματικά του προ‐
βλήματα βρίσκεται σε ελεύ‐
θερη πτώση και οι δημοσκοπήσεις 
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου ακό‐

μη και για το εάν θα πιάσει 
διψήφιο ποσοστό. 
Ο πολιτικός χρόνος 
βέβαια ουδεμία σχέση 
έχει με τον πραγμα‐
τικό, αλλά ουδείς με βάση τα σημερινά 
δεδομένα πιστεύει ότι η σημερινή αξιω‐
ματική αντιπολίτευση μπορεί να 
ανακάμψει και να κάνει την έκ‐
πληξη. 

Οι βαριές κουβέντες που αντάλλαξαν τα στε‐
λέχη του στο συνέδριο, καθιστούν σαφές ότι 
πρέπει να γίνει ένα... θαύμα προκειμένου να συ‐
νεχίσει να εμπνέει όλους όσοι του έδωσαν την 
ευκαιρία να κυβερνήσει τη χώρα. 
Σε κάθε περίπτωση αυτό που είναι σαφές 
είναι ότι υπάρχει πολιτικό κενό, κα‐
θώς ο πρωθυπουργός και η κυ‐
βέρνησή του "παίζουν" μόνοι τους 
και εμφανίζονται σαν να μην 
υπάρχει αντίπαλος. 
 
Φθαρμένο προϊόν 
Το ερώτημα που τίθεται 
είναι εάν το ΠΑΣΟΚ και ο 
Νίκος Ανδρουλάκης εί‐
ναι σε θέση να καλύψουν 
το κενό και να δώσουν 
προοπτική, αρθρώνον‐
τας εναλλακτική και 
αξιόπιστη πρόταση δια‐

κυβέρνησης. Η απάντηση στο ερώτημα δεν είναι εύ‐
κολη, με δεδομένο ότι το ΠΑΣΟΚ έχει περάσει από χί‐
λια κύματα, καθώς μέχρι και πριν από λίγα χρόνια 
άπαντες το θεωρούσαν ένα "φθαρμένο και ξεπερα‐
σμένο προϊόν". 
Το ΠΑΣΟΚ πλήρωσε τα μνημόνια και αντιμετώπισε 
ακόμη και τον κίνδυνο να μείνει εκτός Βουλής, καθώς 
η συντριπτική πλειονότητα των ψηφοφόρων του 
προτίμησε να βρει "καταφύγιο" είτε στη Ν.Δ. είτε στον 
ΣΥΡΙΖΑ. 
 
Αλλαγή δεδομένων 
Η έλευση της Φώφης Γεννηματά και του Νίκου Αν‑
δρουλάκη, άλλαξε κάπως τα δεδομένα, αλλά σε καμία 
περίπτωση, το ΠΑΣΟΚ δεν αποτελούσε "φόβητρο" για 
τη Ν.Δ. και τον κ. Μητσοτάκη. 
Το τελευταίο διάστημα τα δεδομένα έχουν αλλάξει, κα‐
θώς το ΠΑΣΟΚ δείχνει να κερδίζει τη "μάχη" της Κεν‐
τροαριστεράς από τον ΣΥΡΙΖΑ, που δείχνει να έχει βυ‐
θιστεί σε έναν μεγάλο κύκλο εσωστρέφειας. 
Δημοσκοπικά δείχνει να "τσιμπάει", αλλά τα νούμερα 
που βλέπουν οι ψύχραιμοι αναλυτές στη Χαρ. Τρικούπη 
δεν είναι τέτοια που να επιβεβαιώνουν δυναμική υπέρ 
του ΠΑΣΟΚ. 
 
Απώλειες προς τη Ν.Δ. 
Όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και καταστάσεις λένε με νόη‐
μα, ότι το ΠΑΣΟΚ κάτι κερδίζει από τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά 
έχει απώλειες προς τη Ν.Δ., με αποτέλεσμα να έχει "κολ‐
λήσει" δημοσκοπικά. 
Μόνο τυχαίο άλλωστε δεν είναι το γεγονός ότι στελέ‐
χη που προέρχονται από το χώρο του ΠΑΣΟΚ έχουν 
προσχωρήσει ή και προσχωρούν στη Ν.Δ. με τελευ‐
ταίο παράδειγμα την Εύη Χριστοφιλοπούλου. 

 
Μπρος πίσω 
Στα μεγάλα θέματα αμφιταλαντεύεται σε ένα μπρος 

πίσω που προκαλούν μεγάλη σύγχυση στο ακρο‐
ατήριο που θέλει να απευθυνθεί, με αποτέλεσμα 
να μην θεωρείται αξιόπιστη πολιτική δύναμη. 
Το πλέον χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτε‐
λεί το νομοσχέδιο για τα μη κρατικά Πανεπι‐
στήμια, για το οποίο αρχικώς ο Νίκος Αν‑
δρουλάκης είχε δηλώσει ότι θα το στηρίξει, 
αλλά στη συνέχεια άλλαξε άποψη. 
Το αποτέλεσμα ήταν να προκληθεί σύγχυση και 

βουλευτές όπως είναι η Νάντια Γιαν‑
νακοπούλου και ο Οδυσσέας 
Κωνσταντινόπουλος να εμφα‐
νίζονται υπέρ του νόμου και τε‐
λικά να επιβάλλεται κομματική 
πειθαρχία. 
Κάτι ανάλογο συνέβη και με το 
νομοσχέδιο για τα ομόφυλα 
ζευγάρια, όπου ναι μεν ο κ. Αν‐
δρουλάκης είπε "ναι" αλλά 
11 βουλευτές του διαφορο‐
ποιήθηκαν, γεγονός που 
έστειλε λάθος μήνυμα στην 
κοινωνία. 

Το ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι είναι εάν ο Νίκος Αν‑
δρουλάκης μπορεί να αποτελέσει το αντίπαλο δέος του πρωθυ‐
πουργού και να κάνει εκ νέου το ΠΑΣΟΚ κυβερνώσα παράταξη. 
Η απάντηση είναι εξαιρετικά δύσκολη και σε μεγάλο βαθμό θα 
εξαρτηθεί από το ποσοστό που θα λάβει στις ευρωεκλογές, το 
οποίο και θα κρίνει τις πολιτικές ισορροπίες στη χώρα. 
Δεν είναι άλλωστε λίγοι αυτοί που τονίζουν ότι η δεύτερη θέση 
ίσως να μην λέει και τίποτα από τη στιγμή που ΣΥΡΙΖΑ καταρρέει, 
εάν δεν συνοδεύεται με ένα ποσοστό που θα ξεπερνάει το 17% 
Κι αυτό όχι γιατί θα δείχνει ότι το ΠΑΣΟΚ έχει επιστρέψει, αλλά 
γιατί θα φαίνεται ότι υπάρχει ένας πολιτικός φορέας που θα μπο‐
ρούσε υπό προϋποθέσεις να δώσει απάντηση στην κυριαρχία 
Μητσοτάκη. 

Ο πρωθυπουργός έχει καταφέρει να διεισδύσει στο 
Κέντρο και να εμφανίζεται ως δύναμη εκσυγ‐
χρονισμού, που ήταν κάποτε ο βασικός λόγος 
που οι ψηφοφόροι του συγκεκριμένου χώρου 
ψήφιζαν ΠΑΣΟΚ. 
Η αλήθεια είναι ότι η Χαρ. Τρικούπη δεν έχει κατα‐
φέρει να απαντήσει με πειστικό τρόπο στο τι 
πραγματικά θέλει να κάνει για να μπορέσει η χώρα 
να κάνει πράξη τη λεγόμενη φυγή προς τα εμπρός. 

ΕΙΝΑΙ Ο  
ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ 
ΤΟ "ΑΝΤΙΠΑΛΟ 
ΔΕΟΣ" ΤΟΥ  
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ; 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ  
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ
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Καταιγιστικές είναι οι εξελίξεις 
στην πολιτική ζωή της χώρας και 
πλέον όλες οι ενδείξεις συγκλί‑
νουν στην εκτίμηση ότι διαμορ‑
φώνεται ένα νέο τοπίο που δεν 
έχει σχέση με ότι γνωρίζαμε έως 
τώρα.

Ο στόχος των ευρωεκλογών

Τι φέρνει  
η κατάρρευση  
ΣΥΡΙΖΑ

Τα μπρος πίσω του ΠΑΣΟΚ
Η μικρή δημοσκοπική άνοδος

O

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΠΑΡΑΣΚHΝΙΟ

ΤΙ ΠΟΣΟΣΤΟ ΘΕΛΕΙ;



ι εργασίες του 4ου συνεδρίου 
επιβεβαίωσαν την ηγεμονία 
του, καθώς έπεσε στο κενό η 
προσπάθεια αλλαγής ηγεσίας, 
γεγονός που είναι βέβαιο ότι 
θα σηματοδοτήσει μεγά‐
λες αλλαγές σε πρόσωπα. 
Σε κάθε περίπτωση, ο με‐
γάλος χαμένος δεν είναι 
άλλος από τον Αλέξη Τσί‐
πρα με αποτέλεσμα όλο 
και περισσότεροι να κά‐
νουν λόγο για την "απο‐
καθήλωση" του πρώην 
πρωθυπουργού. 

Ο τέως πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και αμφι‐
σβήτησε την ηγεσία Κασσελάκη και στή‐
ριξε την υποψηφιότητα της Όλγας Γε‑
ροβασίλη, αλλά το σχέδιο που είχε στο 
μυαλό του για την επόμενη ημέρα απέτυ‐
χε παταγωδώς. 
Οι σύνεδροι του γύρισαν την πλάτη, καθώς 
απορρίφθηκε η πρόταση που ο ίδιος έρι‐
ξε στο "τραπέζι" δηλαδή της προσφυγής 

στις εσωκομματικές εκλογές, προκειμένου 
να αναδειχτεί νέα ηγεσία στο κόμμα. 
Η κα Γεροβασίλη δεν έδειξε ότι μπορεί να 
πείσει, παρά το γεγονός ότι προτάθηκε από 
στελέχη της δικής του επιρροής, κάτι που 
έγινε σαφές από τις τοποθετήσεις στελε‐
χών όπως ο Χρήστος Σπίρτζης και ο Αλέ‑
κος Φλαμπουράρης. 
Το γεγονός ότι κύκλοι του αμέσως μετά το 
συνέδριο έλεγαν ότι "όλοι θα κριθούν από 
τα αποτελέσματα", παραπέμπει σε ένα ξε‐
καθάρισμα λογαριασμών, που έχει σχέση 
με το αποτέλεσμα του ΣΥΡΙΖΑ στις ευ‐
ρωεκλογές. 
 
Η... ζαριά 
Ωστόσο, ο κ. Κασσελάκης έως τότε είναι 
βέβαιο ότι θα έχει επιβάλει τους δικούς του 
ανθρώπους και θα έχει φτιάξει ένα δικό 
του κόμμα και θα είναι εξαιρετικά δύσκο‐
λο να αμφισβητηθεί η ηγεμονία του. 
Συνομιλητές του πρώην πρωθυπουργού 
όπως ο εξάδελφός του Γιώργος Τσί‑
πρας, μπορεί να εύχονται την επιστροφή 
του, είναι όμως ηλίου φαεινότερο, ότι τί‐
ποτα δεν είναι πλέον το ίδιο στον ΣΥΡΙΖΑ. 
Ο πρώην πρόεδρος έριξε μια ζαριά η οποία 
όμως δεν του βγήκε, καθώς ο κ. Κασσε‐
λάκης αποδείχτηκε πολύ πιο δύσκολος αν‐
τίπαλος, απ' ότι θα περίμενε και ο πιο αι‐
σιόδοξος υποστηρικτής του. 
Στο παρασκήνιο όλο και περισσότεροι εί‐
ναι αυτοί που κάνουν λόγο για το "τέλος 
εποχής" του Αλέξη Τσίπρα, με το σκεπτικό 
ότι η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι 
τόσο αδύναμη όσο θα ήθελε. 
Εξηγούν μάλιστα, ότι από τη 
στιγμή που δεν μπορεί ούτε 
να την αμφισβητήσει ούτε 
και να την ακυρώσει είναι 
δύσκολο να διαδραματίσει 
τον ρόλο που θα ήθελε, δη‐
λαδή τον εκφραστή της ευ‐
ρύτερης Αριστεράς και Κεν‐
τροαριστεράς. 
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε 
ότι χαμηλά ποσοστά τόσο 
του ΣΥΡΙΖΑ όσο και του 
ΠΑΣΟΚ στις ευρωεκλογές, 
ίσως να άνοιγαν το δρόμο 
της επιστροφής του, για να 
καλύψει το πολιτικό κενό 
που υπάρχει. 

Οι υποστηρικτές του έλε‐
γαν και λένε ότι μόνον αυτός 
μπορεί να αποτελέσει το 
αντίπαλο δέος του "άτρωτου" Κυριά‑
κου Μητσοτάκη, αλλά οι τελευταίες 
εξελίξεις, δείχνουν ότι το σχέδιο οδηγεί‐
ται σε ναυάγιο. 
 
Λευκή επιταγή 
Ο νυν πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί ότι 
βγήκε ενισχυμένος από το 4ο συνέδριο και 
έλαβε εντολή από τους συνέδρους να 
προχωρήσει στις αναγκαίες ανατροπές 
προκειμένου να καταστήσει το κόμμα ελ‐
κυστικό στην κοινωνία. 
Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι θεωρεί πως 
έχει "λευκή επιταγή" να προχωρήσει σε αλ‐
λαγές που ο ίδιος κρίνει αναγκαίες, όπως 
για παράδειγμα η αλλαγή ονόματος που 
είχε προκαλέσει θύελλα αντιδράσεων. 
 
"Εκκαθαρίσεις" 
Σε πρώτη φάση, θα υπάρξει "σκούπα" προ‐
κειμένου να αδειάσει το κόμμα από στε‐
λέχη που και δεν είναι φίλα προσκείμενοι 
σ' αυτόν και δεν μπορούν να εκφράσουν 
τον δικό του ΣΥΡΙΖΑ. 
Πρώτα θύματα των "εκκαθαρίσεων" είναι 

οι δύο γραμματείς, η Ράνια Σβίγ‑
κου και ο Γιώργος Βασιλει‑
άδης, οι οποίοι τάχθηκαν υπέρ 
της πρότασης Τσίπρα για 
προσφυγή στις εσωκομμα‐
τικές κάλπες. 
Όσοι γνωρίζουν τις λε‑
πτές ισορροπίες, λένε 
με νόημα ότι: 
• η κα Σβίγκου δεν είχε 
ποτέ καλές σχέσεις με 
τον κ. Κασσελάκη, 
• ο κ. Βασιλειάδης είχε 
καταγγείλει ακόμη και 

bullying από τους 
στενούς συνεργάτες 

του κ. Κασσελάκη. 

Στους κερδισμένους των τελευταίων δραματικών εξε‐
λίξεων στον ΣΥΡΙΖΑ είναι χωρίς αμφιβολία ο πρόεδρος 
της Κ.Ο. Σωκράτης Φάμελλος, ο οποίος με την πρότα‐
σή του οδήγησε σε συμβιβασμό. 
Στην ίδια κατηγορία ανήκει και ο Νίκος Παππάς, ο 
οποίος αναμένεται να αναβαθμιστεί ακόμη περισσότε‐
ρο, όπως και ο Παναγιώτης Ρήγας. 
Η Όλγα Γεροβασίλη ανέβασε τις "μετοχές" της, καθώς 
εμφανίστηκε ως το αντίπαλο δέος του κ. Κασσελάκη, 
αλλά δύσκολα μπορεί να ενταχθεί και στην κατηγορία 
των κερδισμένων. 
Στην κατηγορία των χαμένων, ο Γιώργος Τσίπρας, η 
Κατερίνα Νοτοπούλου και ο Διονύσης Τεμπονέρας, 
που δύσκολα θα έχουν τον ρόλο που θα επιθυμούσαν. 

ΚΕΡΔΙΣΜΕΝΟΙ -ΧΑΜΕΝΟΙ
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Τέλος εποχής

Η... ζαριά  
που δεν βγήκε
"Παίζει" η αλλαγή 
ονόματος
Το παρασκήνιο  
του "πολέμου"

Λευκή επιταγή  
& εκκαθαρίσεις

Αποφασισμένος για μεγά‑
λες ανατροπές και ρήξεις 
που θα φέρουν τα πάνω 
κάτω στον ΣΥΡΙΖΑ εμφα‑
νίζεται ο Στέφανος Κασ‑
σελάκης, ο οποίος δείχνει 
απόλυτος κυρίαρχος στην 
Κουμουνδούρου.

O

Για τους περισσότερους, ο Παύλος 
Πολάκης ήταν ένας από τους πλέον 
κρίσιμους παράγοντες για την επι‐
κράτηση του κ. Κασσελάκη στις εσω‐
κομματικές εκλογές του περασμένου 
Σεπτεμβρίου. 
Ο κ. Πολάκης μπορεί να έγινε υπερυν‐
τονιστής των τομεαρχών της κοινο‐

βουλευτικής Ομάδας του ΣΥ‐
ΡΙΖΑ, δηλαδή υπαρχηγός 
του κ. Κασσέλακη, αλλά 
οι σχέσεις τους, δεν εί‐
ναι πλέον στο καλύ‐
τερο δυνατό σημείο. 
Ο "ανασχηματισμός" 
θα ξεκινήσει από τον 
κ. Πολάκη, ο οποίος 

εκτός των άλλων φαίνεται 
να πληρώνει την "αποχή" κατά 

την ψηφοφορία στο νομοσχέδιο για 
τα ομόφυλα ζευγάρια. 

ΤΙ ΘΑ ΓΙΝΕΙ  
ΜΕ ΠΟΛΑΚΗ

Η "ΑΠΟΚΑΘHΛΩΣΗ" 
ΤΣΙΠΡΑ & ΤΟ ΚΟΜΜΑ 
ΤΟΥ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ 



το επίκεντρο το Κτήμα Φιξ, το 
οποίο δήμαρχος και πρύτα‐
νης επισκέφθηκαν αμέσως 
μετά την συνάντηση, καθώς ο 
Νίκος Μπάμπαλος ζήτησε την 

συνδρομή του Πανεπιστημίου στα βή‐
ματα που θα ακολουθήσουν για την ανά‐
δειξη του Κτήματος. 
Ειδικότερα, οι δύο πλευρές συζήτησαν 
τρόπους με τους οποίους το Γεωπονικό 
Πανεπιστήμιο μπορεί να συνδράμει στην 
προστασία και τον εμπλουτισμό της χλω‐
ρίδας του πάρκου, την υλοποίηση προ‐
γραμμάτων εκπαιδευτικού χαρακτήρα 
για τους μαθητές, τις μαθήτριες αλλά και 
τους πολίτες του Ηρακλείου κ.α. 
Θυμίζουμε, ο Δήμος ήδη συνεργάζεται με 
το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο για την γε‐
νική αστική χλωρίδα. Πριν λίγο καιρό, το 

Τμήμα Πρασίνου του Δήμου προμηθεύ‐
τηκε και ξεκίνησε να τοποθετεί στους κοι‐
νόχρηστους χώρους της πόλης (πλατεί‐
ες, πάρκα, πεζοδρόμια κτλ) φυτά που 
προέκυψαν από κοινή μελέτη των γεω‐
πόνων της δημοτικής υπηρεσίας και του 
επιστημονικού – ερευνητικού δυναμι‐
κού του Πανεπιστημίου. 
 
«Θέλουμε πάντα να συνεργαζόμαστε με 
τους πλέον ειδικούς, με επιστήμονες που 
θα μας δώσουν τις καλύτερες δυνατές κα‐

τευθύνσεις για τον Δήμο και τους δημό‐
τες μας. Πόσο μάλλον όταν μιλάμε για ένα 
ύψιστης σημασίας θέμα, το Κτήμα Φιξ, το 
οποίο θα καταβάλουμε κάθε προσπάθεια 
να αναδείξουμε όπως του αξίζει, ώστε να 
αποτελέσει τοπόσημο πρασίνου, ιστορίας 
και πολιτισμού της πόλης μας. Ευχαριστώ 
πολύ τον πρύτανη για την ανταπόκριση. 
Σύντομα θα μπορέσουμε να καθορίσου‐
με και τις λεπτομέρειες της συνεργα‐
σίας μας», το σχόλιο του Νίκου Μπάμ‑
παλου. 

Δήμος Παπάγου – Χολαργού, σε συνερ‐
γασία με τον Κ.Ο. Χολαργού, με τη στή‐
ριξη τοπικών αθλητικών συλλόγων και 
εθελοντικών φορέων, διοργανώνουν τον 

8ο Αγώνα Δρόμου Πόλης Παπάγου – Χολαργού 
«Τρέχουμε για τον αυτισμό» την Κυριακή 7 Απρι‐
λίου το πρωί, λίγες ημέρες μετά την παγκόσμια 
ημέρα αυτισμού που γιορτάζεται παγκοσμίως κάθε 
χρόνο στις 2 Απριλίου. 
Η διοργάνωση που έχει αγαπηθεί και αγκαλιαστεί 
από όλους, πολίτες Παπάγου‐Χολαργού αλλά και 
άλλων Δήμων, για τρίτη χρονιά είναι αφιερωμέ‐
νη στον αυτισμό και κυρίως στην ευαισθητοποί‐
ηση του κοινού για τις ανάγκες των ατόμων που 
βρίσκονται στο φάσμα του αυτισμού καθώς και 
τη συμβολή στην αποδοχή και ενσωμάτωσή τους 
στην κοινωνία. 
Το βασικό γεγονός της διοργάνωσης θα αποτε‐
λέσουν οι αγώνες δρόμου αποστάσεων 5 και 
10χλμ που θα πραγματοποιηθούν το πρωί της Κυ‐
ριακής 7 Απριλίου 2024, με εκκίνηση στις 10:30 
από το Δημαρχείο Παπάγου ‐ Χολαργού (Λεωφ. Πε‐
ρικλέους) και σε ασφαλή διαδρομή εντός του προ‐
αστίου. 
Η έναρξη της διοργάνωσης θα δοθεί νωρίτερα 
(10:00) με την παιδική διαδρομή 1χλμ, όπου θα 
συμμετάσχουν και παιδιά που βρίσκονται στο φά‐
σμα του αυτισμού. 
Οι αγώνες θα έχουν ηλεκτρονική χρονομέτρη‐
ση/κατάταξη, αναμνηστικά μετάλλια και διπλώ‐
ματα, νερό και σνακ. 
 
Τρέχουμε για τον Αυτισμό 
Όλα τα έσοδα της διοργάνωσης θα διατεθούν για 
την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των 
τμημάτων μπάσκετ «Champs» του Κ.Ο. Χολαργού, 
με παιδιά που βρίσκονται στο φάσμα του αυτι‐
σμού. Στο κλείσιμο της διοργάνωσης θα καλεστούν 
όλοι οι παρευρισκόμενοι να αφήσουν το στίγμα 
τους, σαν ένδειξη συμπαράστασης, την παλάμη 
τους, σε ένα μεγάλο μουσαμά με τα χρώματα του 
αυτισμού. 
Η προκήρυξη του αγώνα θα ανακοινωθεί μέσα στις 
επόμενες ημέρες, οπότε και θα ξεκινήσουν και οι 
εγγραφές.

ο 1ο Γυμνάσιο Νέας Ιωνίας τίμησε την ημέρα οδύνης 
& πένθους για τις 57 ζωές που χάθηκαν στα Τέμπη 
στις 28/2/2023. 
Οι μαθητές συνεργάστηκαν όλοι μαζί και ένωσαν τα 

σώματά τους, σχηματίζοντας το σήμα του πένθους. Επίσης, με 
τις τσάντες και τα σώματά τους σχεδίασαν λέξεις που θυμί‐
ζουν τα τραγικά γεγονότα, δίνοντας ένα ηχηρό μήνυμα που 
προκάλεσε ανατριχίλα και δέος. 
Μια ομάδα μαθητών σχεδίασε σε κεντρικό τοίχο του σχολεί‐
ου ένα σκίτσο με την τραγική αμαξοστοιχία και 57 παλάμες 
που συμβολίζουν τις αντίστοιχες ζωές που χάθηκαν. 

8ος Αγώνας Δρόμου 
Πόλης Παπάγου ‐  
Χολαργού  «Τρέχουμε 
για τον αυτισμό»

Δράσεις για την επέτειο 
των Τεμπών από το  
1ο Γυμνάσιο Ν. Ιωνίας

ΣΠΟΥΔΑΙΑ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ  
ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΙΜΗΣΕ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΟΔΥΝΗΣ

Πρώτη συνάντηση Δημάρχου – Πρύτανη

Πρακτικές συνεργασίας 
ανάμεσα στον Δήμο Ηρα‑
κλείου Αττικής και το Γεω‑
πονικό Πανεπιστήμιο Αθη‑
νών εξέτασαν ο δήμαρχος 
της πόλης, Νίκος Μπάμπα‑
λος, και ο πρύτανης του 
Ιδρύματος, Σπύρος Κίντζιος, 
σε συνάντηση που πραγμα‑
τοποίησαν στο δημαρχείο 
Ηρακλείου έπειτα από πρό‑
σκληση του δημάρχου. 
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ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΜΕ ΤΟ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΦΙΞ 
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περιβαλλοντική ομάδα του 
2ου Γυμνασίου Νέας Φιλα‐
δέλφειας στο πλαίσιο συμ‐
μετοχής της στο εκπαιδευ‐

τικό πρόγραμμα ECOMOBILITY, 
διοργανώνει ποδηλατοδρομία ως 
δράση ευαισθητοποίησης των πολι‐
τών αναφορικά με την οικολογική‐
βιώσιμη μετακίνηση. 
Η εκστρατεία ECOMOBILITY δια‐
νύοντας την 20η χρονιά υλοποίησής 
της έχει ως σκοπό την ευαισθητο‐
ποίηση των εφήβων και την αφύ‐
πνιση των πολιτών για την οικολογι‐
κή μετακίνηση, το περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα των μεταφορών, την 
προστασία του περιβάλλοντος και 
την ελεύθερη προσβασιμότητα στις 
πόλεις μας, μέσα από την προώθηση 
των δικαιωμάτων των πολιτών. 
Οι μαθητές της ομάδας μέσα από την 
διεξαγωγή της συγκεκριμένης δρά‐
σης, επιθυμούν να τονίσουν στην το‐
πική κοινότητα, το μηδενικό περι‐
βαλλοντικό αποτύπωμα αλλά και 
την ευεξία της άθλησης που προκύ‐
πτουν ως οφέλη της μετακίνησης με 
ποδήλατο και να ωθήσουν τις τοπι‐
κές αρχές στη δημιουργία ποδηλα‐
τοδρόμων και ασφαλών αστικών 
οδών. 
Η δράση θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή 3 Μαρτίου. Ώρα έναρξης 
11.00 π.μ. 
Εκκίνηση – τερματισμός : 2ο Γυμνά‐
σιο Νέας Φιλαδέλφειας επί της οδού 
Τρωάδος 37. 

Ecomobility  
Ποδηλατοδρομία  
για Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ  
ΤΟΥ 2ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ  
ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ

Η
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ραγματοποιήθηκε η 5η συνάντηση της 
Λέσχης Ανάγνωσης Ενηλίκων στο ανα‐
γνωστήριο της Δημοτικής Βιβλιοθή‐
κης Ηρακλείου Αττικής, με καλεσμένη 

την πολυβραβευμένη συγγραφέα Ρέα Γαλανάκη 
για το μυθιστόρημά της “Εμμανουήλ και Αικα‐
τερίνη: Τα παραμύθια που δεν είναι παραμύθια”. 
Τα μέλη της λέσχης καλωσόρισαν τη συγγραφέα 
κι ένα από αυτά, την προλόγισε διαβάζοντας το 
βιογραφικό της και στη συνέχεια η κ. Γαλανάκη 
έκανε μια μικρή εισαγωγή για το βιβλίο της 
όπως είθισται κάθε φορά. Ένα μυθιστόρημα 
που συνυφαίνει μύθο και Ιστορία. Ένα παραμύ‐
θι που δεν είναι παραμύθι. 
Το βιβλίο, το οποίο βρίσκεται στη Βραχεία Λίστα 
για το Κρατικό Βραβείο Μυθιστορήματος 2023, 
συνδυάζει στοιχεία αυτοβιογραφίας και προ‐
φορικής ιστορίας, τα οποία αναμειγνύονται δη‐
μιουργικά και μεθοδικά με ιστορικά γεγονότα του 
20ού και του 21ου αιώνα που διαμόρφωσαν τις 
κοινωνικές συνθήκες στη χώρα μας. Το βιβλίο εί‐
ναι για τη συγγραφέα ένα λυτρωτικό ταξίδι αυ‐

τογνωσίας των σχέσεών της με τους γονείς της. 
Η συγγραφέας συζήτησε με τα μέλη της Λέσχης 
για τα κίνητρά της να ασχοληθεί με τις βιογρα‐
φίες των γονιών της και εξήγησε την αξία της διά‐
σωσης των καθημερινών προφορικών αφηγή‐
σεων, ως μέσου για μια εναλλακτική ανάγνωση 
και ανάδειξη της επίσημης Ιστορίας. Επίσης έκα‐
νε αναφορά και σε προηγούμενα βιβλία της. 
Είπε χαρακτηριστικά “Αν μια ιστορία με συγκι‐
νήσει, τότε μπορώ να την γράψω”. 
Τέλος η συγγραφέας υπέγραψε τα βιβλία της και 
το κοινό την ευχαρίστησε κατενθουσιασμένο 
για την τιμητική παρουσία της. 
Την παρουσίαση παρακολούθησε και ο Ανα‐
πληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Παι‐
δείας, Αθλητισμού και Πολιτισμού κ. Ιωάννης Παν‐
τελάκης, ως θεατής και όντας προετοιμασμένος. 
 
Η επόμενη συνάντηση της Λέσχης θα πραγ‑
ματοποιηθεί στις 11‑3‑2024 στις 18:00, με κα‑
λεσμένη τη συγγραφέα Ιωάννα Καρυστιάνη 
για το νέο της βιβλίο «Ψιλά γράμματα». 

Ένα μυθιστόρημα 
που συνυφαίνει  
μύθο και ιστορία

ΚΑΛΕΣΜΕΝΗ  
Η ΠΟΛΥΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ  

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ ΡΕΑ ΓΑΛΑΝΑΚΗ Π
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Χ-ΤΥΠΟΣ

α μέλη της αντιπροσω‐
πείας ξεναγήθηκαν στα 
έργα των αναπλάσεων 
του Αδριάνειου Υδρα‐

γωγείου στην Ελ Αλαμέιν, ενημε‐
ρώθηκαν για το σύνολο του προ‐
γράμματος Cultural Hidrant και 
συμμετείχαν στην ειδική εκδήλω‐
ση της υπογραφής Μνημονίου Συ‐
νεργασίας, μεταξύ του Δήμου Χα‐
λανδρίου και του δημοτικού δια‐
μερίσματος Χουαντού (της Κουανγ‐
κτσόου). 
Τους υψηλούς προσκεκλημένους 
καλωσόρισε ο δήμαρχος Χαλαν‐
δρίου Σίμος Ρούσσος, ο οποίος εξή‐
ρε το σημαίνοντα γεωστρατηγικό 
ρόλο της Κίνας στον πολυπολικό 
κόσμο που αναδύεται. Τόνισε επί‐
σης ότι στα 10 χρόνια που μετρά η 
πρωτοβουλία «μια ζώνη, ένας δρό‐
μος», για την αναβίωση του αρ‐
χαίου δρόμου του μεταξιού, απέ‐
δειξε ότι Ελλάδα και Κίνα μπο‐
ρούν να ενισχύσουν τις ανταλλαγές 
και την αμοιβαία μάθηση. 
Με θερμά λόγια για το Χαλάνδρι και 
την υποδοχή που τους επιφυλάχ‐
θηκε, μίλησε ο δήμαρχος της 
Κουανγκτσόου Σουν Ζιγιάνγκ. Ανα‐
φέρθηκε επίσης στην στρατηγική 
της Κίνας να συμβάλει στην γεω‐
πολιτική ισορροπία, την ανάπτυξη 
και την ειρήνη και εξέφρασε τη βε‐
βαιότητα ότι η Κουανγκτσόου και 
το Χαλάνδρι μπορούν να αναζητή‐

σουν και να επιτύχουν συνεργασία 
με αμοιβαίο όφελος. 
Την ικανοποίησή της για την υπο‐
γραφή του Μνημονίου Συνεργα‐
σίας εξέφρασε η γραμματέας του 
ΚΚΚ στο δημοτικό διαμέρισμα της 
Χουαντού, κ. Σινγκ Σιάνγκ, υπο‐
στηρίζοντας ότι οι τομείς του Πο‐
λιτισμού, της εκπαίδευσης και της 
βιώσιμης ανάπτυξης μπορούν να 
αποτελέσουν πεδία ανταλλαγής 
μεταξύ των δύο πόλεων. 
Σε πιθανές συνέργειες αναφέρθη‐
καν, από την πλευρά του Δήμου Χα‐
λανδρίου, η αντιδήμαρχος Πολιτι‐
σμού Χριστίνα Μαχαίρα, ο δημοτι‐
κός σύμβουλος εντεταλμένος για 
θέματα ανακύκλωσης Γεράσιμος 
Λυμπεράτος και ο υπεύθυνος του 
προγράμματος Cultural Hidrant, 
Κώστας Γερολυμάτος. 
Στο πλαίσιο της επίσκεψης, επίσης, 
παραδόθηκε η επιταγή των 20.000 
δολ., ποσό που αποτελεί το χρη‐
ματικό έπαθλο του Χαλανδρίου 
για το 1ο βραβείο στον 6ο Διεθνή 
Διαγωνισμό Αστικής Καινοτομίας 
της Κουανγκτσόου. Το Χαλάνδρι 
βραβεύτηκε επίσης με δύο θέσεις 
μεταπτυχιακών σπουδών στον 
βιομηχανικό σχεδιασμό, σε Πανε‐
πιστήμιο της Κουανγκτσόου. Η 
βράβευση του Χαλανδρίου στον 6ο 
Διαγωνισμό Καινοτομίας αποτέ‐
λεσε και την αφετηρία της επαφής 
των δύο πόλεων. 

Πολυμελής αντιπροσωπεία της Κουανγκτσό‑
ου (Καντόνα), με επικεφαλής το δήμαρχο της 
πόλης Σουν Ζιγιάνγκ βρέθηκαν το διήμερο 23 
& 24 Φεβρουαρίου στο Χαλάνδρι, με στόχο τη 
σύσφιξη των σχέσεων των δύο πόλεων και 
την ανάπτυξη της μεταξύ τους συνεργασίας.

Επίσκεψη κινεζικής αντιπροσωπείας 
στα έργα του Αδριάνειου Υδραγωγείου

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ  
ΜΕΤΑΞΥ  
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ  
ΚΑΙ ΧΟΥΑΝΤΟΥ

Τ



αρμόδια Αντιδήμαρχος Οικονο‐
μικών Άρτεμης Αργύρη, ανα‐
φέρθηκε στις παραδοχές και τη 
στόχευση του προϋπολογισμού, 
λέγοντας χαρακτηριστικά ότι 
“σχεδιάσαμε έναν ρεαλιστικό 

προϋπολογισμό που αποτελεί το εργαλείο για 
διαρκή εξυγίανση, εξορθολογισμό και νοικο‐
κύρεμα με προοπτική 5ετίας”. 
Ο Γενικός Γραμματέας Παναγιώτης Πανάγος, 
ο οποίος, αρχικά, αναφέρθηκε στον προϋπο‐
λογισμό του 2023, για τον οποίο ναι μεν δια‐
πιστώνεται ότι είναι ισοσκελισμένος, αλλά η 
εκτέλεση του, δυστυχώς, ήταν μόλις στο 36% 
λόγω υπερεκτίμησης, όπως προκύπτει, εσόδων 
και δαπανών.  
Στη συνέχεια, παρουσίασε αναλυτικά τα οικο‐
νομικά στοιχεία εσόδων και εξόδων του προ‐
ϋπολογισμού “ειδικών συνθηκών” του 2024, 
εστιάζοντας στον τρόπο με τον οποίο θα βελ‐
τιωθούν οι ταμιακές ροές, η απορρόφηση των 
επιχορηγήσεων για επενδύσεις, η εισπρακτική 
δυνατότητα, ώστε να μειωθούν οι απαιτήσεις 
που συνεχώς διευρύνονται και θα εξορθολο‐
γιστούν ή και μειωθούν οι δαπάνες. Τέλος, πα‐
ρουσίασε συνοπτικά δράσεις οι οποίες θα στη‐
ρίξουν τα ανωτέρω (π.χ. διαδημοτικές συνερ‐
γασίες για ΣΜΑ, οδοφωτισμό με LED, διεύρυνση 
της ποιοτικής ανακύκλωσης κ.α.) και φυσικά τις 
προϋποθέσεις επιτυχίας του νέου προϋπολο‐
γισμού από την πιστή τήρησή του με μηνιαία 

αξιολόγηση της εφαρμογής του, με οργανωτι‐
κή και τεχνολογική αναδιάρθρωση, με στρα‐
τηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο 2024‐2028, με 
πιστοποίηση της ποιότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών με ISO κ.α. 
Η Δήμαρχος Νατάσσα Κοσμοπούλου, κατά 
την τοποθέτησή της, δήλωσε ότι “για τη σύν‐
ταξη του προϋπολογισμού 2024, λάβαμε υπό‐
ψιν τα οικονομικά δεδομένα που βρήκαμε 
όταν αναλάβαμε, τα οποία και καθόρισαν το εύ‐
ρος των δυνατοτήτων ανάπτυξης για το τρέχον 
έτος. Καλούμαστε ως διοίκηση να συγκερά‐
σουμε τον δύσκολο στόχο της οικονομικής 
εξυγίανσης με κυρίαρχο για μας το πρόταγμα 
της διασφάλισης επαρκών υπηρεσιών προς τον 
δημότη. Για να γίνει αυτό, ο Δήμος Πεντέλης 
οφείλει να μπει σε διαδικασία επανεκκίνησης 
και στη βάση αυτή στήνουμε τα πάντα από την 
αρχή. Με στρατηγική και πολλή δουλειά, δη‐
μιουργούμε νέες οικονομίες κλίμακας και χτί‐
ζουμε το μακροπρόθεσμο πλάνο εξέλιξης του 
τόπου μας. Φυσικά και δεν είμαστε μάγοι ούτε 
κρατάμε το μαγικό ραβδί για να μεταμορφώ‐

σουμε τον Δήμο μας σε δύο μήνες, όμως, σύν‐
τομα θα φανούν τα πρώτα αποτελέσματα”. 
Εν συνεχεία αναφέρθηκε θέματα όπως η πρό‐
σφατη συνάντηση που είχε με τον Υπουργό 
Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη για την Πτέρυγα 
Μπόμπολα και διατύπωσε την ξεκάθαρη θέση 
για τη λειτουργία της Πτέρυγας ως Νοσοκο‐
μείου. Για τον χώρο προσωρινά οριοθετημένο 
ως ΣΜΑ, τόνισε ότι θα συνεχίσει να δενδρο‐
φυτεύεται, καθώς δεν πρόκειται να γίνει Σταθ‐
μός Μεταφόρτωσης. 
Και τέλος, για την Πλατεία Ν. Πεντέλης, δήλω‐
σε ότι “θα διαβουλευτούμε με τους δημότες για 
να αποφασίσουν οι ίδιοι τι θέλουν να γίνει, ακό‐
μα και με δημοψήφισμα”. 
Συμπερασματικά για την ψήφιση του νέου 
προϋπολογισμού, η Δήμαρχος έδωσε το 
στίγμα ότι “με τη συγκεκριμένη σχεδίαση 
αποτυπώνουμε με συνέπεια λόγου και πρά‐
ξεων τη στόχευση και τους στρατηγικούς πυ‐
λώνες της διοίκησής μας για αυτό το έτος και 
δημιουργούμε το μέλλον για τον Δήμο και 
τους δημότες μας”. 

τη νέα ψηφιακή εποχή περ‐
νάει η συνεδρίαση του δημο‐
τικού συμβουλίου του Δήμου 
Λυκόβρυσης – Πεύκης, καθώς 

από την συνεδρίαση της Τρίτης, 27 
Φεβρουαρίου 2024 οι συνεδριάσεις 
του σώματος μεταδίδονται πλέον 
ζωντανά μέσα από την ιστοσελίδα και 
από το κανάλι του Δήμου στο 
youtube. 
Υλοποιώντας την προεκλογική της δέ‐
σμευση, η νέα δημοτική Αρχή, σε συ‐
νεργασία με την υπηρεσία μηχανορ‐
γάνωσης και το προσωπικό του Δή‐
μου Λυκόβρυσης – Πεύκης και χωρίς 
την ελάχιστη οικονομική δαπάνη, 
προχώρησε στην ζωντανή μετάδοση 
της συνεδρίασης, δίνοντας την ευκαι‐
ρία σε όλους τους δημότες να παρακο‐
λουθήσουν και να ενημερώνονται για 
τα τεκταινόμενα στις συνεδριάσεις. 
Οι ζωντανές μεταδόσεις θα πραγματο‐
ποιούνται και σε κάθε επόμενη συνε‐
δρίαση. Οι δημότες που ενδιαφέρον‐
ται να παρακολουθήσουν, μπορούν να 
το κάνουν με δύο τρόπους: 
• Μέσα από την ιστοσελίδα του Δήμου 
Λυκόβρυσης – Πεύκης. 
• Μέσα από το επίσημο κανάλι του 
Δήμου Λυκόβρυσης – Πεύκης στο 
youtube. 
Ο δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, 
Μάριος Ψυχάλης, συν τοις άλλοις δή‐
λωσε ότι «Είναι μια σημαντική ημέρα 
για την λειτουργία του δημοτικού 
συμβουλίου”. 

την απόκτηση ενός νέου σύγχρονου φορ‐
τηγού με ανυψωτικό μηχανισμό, το οποίο 
έχει τη δυνατότητα μεταφοράς απορριμ‐
ματοκιβωτίων αλλά και κοντέινερ‐απορ‐

ριμματοκιβώτιο χωρητικότητας 30 κυβικών μέτρων 
προχώρησε ο Δήμος Βριλησσίων. 
Πρόκειται για το πρώτο βήμα εκσυγχρονισμού 
του στόλου οχημάτων της Υπηρεσίας Καθαριότη‐
τας. Το νέο τριαξονικό φορτηγό θα συμβάλλει ση‐
μαντικά στην αποτελεσματική μεταφορά κλαδε‐
μάτων, αποβλήτων εκσκαφών και άλλων ογκώδων 
αντικειμένων που απαιτούν μεγαλύτερη χωρητι‐
κότητα, προσφέροντας ταυτόχρονα οικονομίες 
κλίμακας στην λειτουργία των υπηρεσιών του Δή‐
μου. Με την αυξημένη χωρητικότητα του απορρι‐
ματοκιβωτίου θα μειωθεί και ο αριθμός των δρο‐
μολογίων εξοικονομώντας πολύτιμους πόρους, 

ενώ ενισχύεται σημαντικά η δυνατότητα αποτε‐
λεσματικής διαχείρισης του συνόλου των απορ‐
ριμμάτων στην πόλη. 
Ο Δήμαρχος Βριλησσίων Γιάννης Πισίμισης: «Υπο‐
δεχόμαστε με πολύ μεγάλη χαρά μια νέα προσθή‐
κη στο στόλο των απορριμματοφόρων του Δήμου 
μας. Πρόκειται για το νέο τριαξονικό φορτηγό με 
κοντέινερ 30 κυβικών μέτρων, που θα μας βοηθή‐
σει πάρα πολύ στην διαδικασία περισυλλογής των 
ογκωδών αντικειμένων και των κλαδεμάτων. Πλέ‐
ον με πολύ πιο εύκολο και γρήγορο τρόπο θα μπο‐
ρούμε να κάνουμε την συγκεκριμένη αποκομιδή και 
εκτός των άλλων δημιουργούμε και σημαντική οι‐
κονομία κλίμακος. Είναι μια νέα προσπάθεια εκ‐
συγχρονισμού ενός απαρχαιωμένου στόλου. Εκ‐
συγχρονίζουμε το στόλο των απορριμματοφόρων 
μας, εκσυγχρονίζουμε την πόλη μας». 

ΣΤΗ ΝΕΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΠΟΧΗ 
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ραγματοποιήθηκε η συνεδρίαση του Δη‐
μοτικού Συμβουλίου Λυκόβρυσης Πεύκης 
όπου η παράταξη της μείζονος αντιπολί‐

τευσης με επικεφαλής τον Γρηγόρη Λέων διαφώ‐
νησε με τον προϋπολογισμό και έθεσε μία σειρά ζη‐
τημάτων που απασχολούν τον Δήμο. 
 
Η ανακοίνωση της παράταξης 
"Λυκόβρυση ‑ Πεύκη Μαζί"  
"Σχετικά με τον προϋπολογισμό, αναδείχτηκε το γε‐
γονός ότι ενώ ο νυν Δήμαρχος είχε υποσχεθεί 
προεκλογικά σε επαγγελμα‐
τίες και δημότες ότι θα 
μειώσει τα δημοτικά 
τέλη από την αρχή 
του 2024 σε ποσο‐
στό 15%, σύμφωνα 
με το σχέδιο που κα‐
τατέθηκε προτείνε‐
ται αύξηση των τελών 
κατά 5%. Αποδεικνύεται 
περίτρανα το γεγονός ότι 
προεκλογικά ο κ. Ψυχάλης εξαπάτησε 
τους πολίτες με σκοπό να υφαρπάξει την ψήφο τους 
και μετεκλογικά αυξάνει τα βάρη τόσο σε κατα‐
στηματάρχες όσο και στο σύνολο των δημοτών. 
Επίσης, κατά τη διάρκεια του Δημοτικού Συμβου‐
λίου η παράταξη «Λυκόβρυση Πεύκη Μαζί» έθεσε 
το θέμα του ελλιπούς ηλεκτροφωτισμού σε πε‐
ριοχές του δήμου μας. Χαρακτηριστικά αναφέρ‐
θηκαν οι οδοί Αϊδινίου και Υψηλάντου όπου, όπως 
καταγγέλθηκε, οι νέοι λαμπτήρες άναψαν την 
πρώτη μέρα μετά την τοποθέτησή τους και έκτο‐
τε παραμένουν εκτός λειτουργίας. Επιπλέον σβη‐
στά παραμένουν τα φώτα σε μεγάλο μέρος της Κα‐
ποδιστρίου στην Πεύκη. 
Η παράταξη έθεσε και το φλέγον θέμα της χρη‐
ματοδότησης των σχολείων του Δήμου καθώς 
όλα τα σχολεία,  από τα νηπιαγωγεία μέχρι και τα 
λύκεια, δεν έχουν λάβει ούτε ένα ευρώ χρηματο‐
δότησης από τη νέα δημοτική αρχή, με αποτέλεσμα 
ακόμα και στοιχειώδεις ανάγκες να καλύπτονται 
αποκλειστικά από τις φιλότιμες ενέργειες των 
εκπαιδευτικών και των γονέων. 
Ο επικεφαλής της παράταξης Γρηγόρης Λέων δή‐
λωσε: «Με τη νέα οργανωτική δομή που πρόσφα‐
τα ανακοινώσαμε οι πολίτες μπορούν να απευθύ‐
νονται σε μας για να θέτουν τα προβλήματα που τους 
απασχολούν. Όπως πορευθήκαμε προεκλογικά με 
αρχές και αξίες, έτσι και μετεκλογικά θα αγωνιστούμε 
για το καλό του δήμου από τον ρόλο της μείζονος αν‐
τιπολίτευσης και στο δημοτικό συμβούλιο θα ανα‐
δεικνύουμε όλα τα θέματα που απασχολούν το δήμο 
μας, με σκοπό την επίλυσή τους»". 
 

τη συνάντηση συμμετείχαν ο 
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμ‐
βουλίου Κώστας Βλάχος, οι 
Αντιδήμαρχοι Σπύρος Στα‐
θούλης, Δημήτρης Σμυρνής, 

Επαμεινώνδας Κατσιγιάννης, Κων/νος 
Ρώτας, Γιάννης Ιωαννίδης, Γιάννης Νικο‐
λαράκος, Πέτρος Κόνιαρης, Νικόλαος Πέπ‐
πας, Ελένη Λέκκα, Ρένα Χαλιώτη, η Εντε‐
ταλμένη Σύμβουλος του forum Νέων Μα‐
ρία‐Δήμητρα Ρώτα και η Γενική Γραμμα‐
τέας του Δήμου Μαίρη Γαλαζούλα.  
Ο Ειδικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Δι‐
οίκησης Αττικής κ. Ζαφειρόπουλος υπο‐
γράμμισε ότι «τελική μας στόχευση στην 
Αποκεντρωμένη, η κουλτούρα που προ‐
ωθούμε στις υπηρεσίες μας,  είναι ότι δεν 

είμαστε οι αστυνομικοί της Αυτοδιοίκησης, 
αλλά ότι ασκούμε δημιουργική εποπτεία 
στο πλαίσιο του ελέγχου νομιμότητας, με 
σκοπό  να διασφαλίζουμε ότι θα υλοποι‐
ούνται έργα και θα προχωρούν οι πρωτο‐
βουλίες της Αυτοδιοίκησης γιατί όφελος 
έχουν μόνο οι τοπικές κοινωνικές». 
Ο κ. Ζαφειρόπουλος αφού εξήρε το επίπε‐
δο στο οποίο βρίσκεται ο Δήμος Αμαρου‐
σίου, στάθηκε ιδιαίτερα στο θέμα της έγ‐
καιρης ενημέρωσης και της προ συνεν‐
νόησης στο σύνολο της Αυτοδιοίκησης, 
ώστε να μην χάνεται πολύτιμος χρόνος 
στην ανταλλαγή εγγράφων που καθυστε‐
ρούν τη διαδικασία, εκφράζοντας την αι‐
σιοδοξία ότι οι χρόνοι μπορούν να βελ‐
τιωθούν. 
«Θα μπορέσουμε να βελτιώσουμε το χρό‐

νο ανταπόκρισης, οπότε και εσείς να λει‐
τουργείτε με μεγαλύτερη άνεση και ασφά‐
λεια και εμείς να είμαστε πιο συνεπής σ’ 
αυτό που χρειάζεται να κάνουμε. 
Γι’ αυτό τα θέματα της προ συνεννόησης 
εμάς μας διευκολύνουν, ώστε να κερδίζουμε 
χρόνο να εξετάζουμε και να ολοκληρώ‐
νουμε τα αιτήματά σας» σημείωσε ο κ. Ζα‐
φειρόπουλος. 
Επίσης προανήγγειλε ότι το επόμενο χρο‐
νικό διάστημα θα πραγματοποιηθούν, 
αφενός, μία συνάντηση στο Βόρειο Τομέα 
για την μελέτη των περιβαλλοντικών επι‐
πτώσεων και τη μελέτη της οριοθέτησης 
των ρεμάτων, στο πλαίσιο ενός σχεδιασμού 
εξωστρέφειας, ώστε να βοηθηθούν οι Δή‐
μοι και η Περιφέρεια να τρέξουν χρημα‐
τοδοτούμενα προγράμματα για έργα και 
αφετέρου, μία συνάντηση όσον αφορά 
στα κληροδοτήματα. 
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος Αμ‑
πατζόγλου, μετά το θερμό καλωσόρισμα 
στον κ. Ζαφειρόπουλο, αναφερόμενος στα 
ζητήματα που αφορούν την πόλη του 
Αμαρουσίου μεταξύ άλλων επισήμανε ότι 
«επιδίωξή δική μας και των όμορων Δήμων 
είναι μία επίσπευση των εργασιών που 
απαιτούνται για τη γραμμή 4 του ΜΕ‐
ΤΡΟ, καθώς δεν υπάρχει άλλη λύση για το 
θέμα της κυκλοφορίας και την επιβάρυν‐
ση της Κηφισίας από το ΜΕΤΡΟ.» 
Επίσης, υπογράμμισε ότι οι δύο προανα‐
φερόμενες συναντήσεις για τα ρέματα και 
τα κληροδοτήματα είναι υψηλού ενδια‐
φέροντος για το Δήμο Αμαρουσίου και ζή‐
τησε από τα στελέχη της Διοίκησης την πε‐
ραιτέρω βελτίωση της συνεργασίας των 
Υπηρεσιών του Δήμου με την Αποκεν‐
τρωμένη Διοίκηση. 
Η συνάντηση που διεξήχθη σε εγκάρδιο 
και φιλικό κλίμα, ολοκληρώθηκε με την αν‐
ταλλαγή συμβολικών δώρων μεταξύ του 
κου Ζαφειρόπουλου και του Αμπατζόγλου.

Δήμαρχος Νέας Ιωνίας, Παναγιώτης Μανούρης, συναντήθηκε με τον 
Υπουργό Οικονομικών, Κωστή Χατζηδάκη. Σε μια ζεστή και φιλική 
ατμόσφαιρα αντάλλαξαν απόψεις για τρέχοντα πολιτικά θέματα. 

Ο Υπουργός εξέφρασε τη βούληση να βοηθήσει την Νέα Ιωνία σε ζητήματα ανά‑
πτυξης και υποδομών. Με αφορμή τις επερχόμενες εκλογές της Κ.Ε.Δ.Ε, μίλησαν 
για τα χρόνια προβλήματα της Αυτοδιοίκησης και την ανάγκη εξεύρεσης μόνι‑
μων και βιώσιμων λύσεων. 

Η ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ  
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ ΔΙΑΦΩΝΗΣΕ 
ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

Ο

Συνάντηση εργασίας του Δημάρχου Αμαρουσίου και στελεχών της Διοίκησης με 
τον Ειδικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής Γρ. Ζαφειρόπουλου

Θ. ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ:  
«ΝΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΣΤΗ ΓΡΑΜΜΗ 4 ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ»

2 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 • Χ‑ΤΥΠΟΣ  9www.xtypos.gr / www.syneidisi.com ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Ευρεία συνάντηση εργα‑
σίας με στόχο την περαι‑
τέρω ενίσχυση της  αποτε‑
λεσματικής και ποιοτικής 
συνεργασίας και τη μεί‑
ωση του χρόνου στην 
διεκπεραίωση των αιτη‑
μάτων, πραγματοποιήθη‑
κε μεταξύ του Ειδικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμέ‑
νης Διοίκησης Αττικής 
κου Γρηγόρη Ζαφειρόπου‑
λου και του Δημάρχου 
Αμαρουσίου κου Θεόδω‑
ρου Αμπατζόγλου, την Τε‑
τάρτη 15 Φεβρουαρίου 
2024, στο Δημαρχείο Αμα‑
ρουσίου.

Γρηγόρης Λέων: 
«Αύξηση δημοτικών 
τελών, προβλήματα 
ηλεκτροφωτισμού  
και μη χρηματοδότηση 
των σχολείων»

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΑΝΟΥΡΗ – ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ  
ΓΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟΨΕΩΝ  
ΣΤΑ ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Π

Σ



ε γνώμονα τη συνεχή λειτουργική 
και αισθητική αναβάθμιση του 
δημόσιου χώρου, την αποκατά‐

σταση της βαδισιμότητας και της προσβα‐
σιμότητας στο Δήμο Βριλησσίων, η αντι‐
δημαρχία Αστικών Υποδομών και Βιώσιμης 
Κινητικότητας ξεκίνησε εργασίες στην πλα‐
τεία Ελευθερίας. 
Κλιμάκιο εργαζομένων από τις Τεχνικές 
Υπηρεσίες του Δήμου Βριλησσίων αντι‐
καθιστά περισσότερες από 120 πλάκες 
πεζοδρομίου στην πλατείας Ελευθερίας, 
οι οποίες εδώ και καιρό είχαν φθαρεί. Πα‐
ράλληλα, προχωρά και το έργο της απο‐
κατάστασης της ράμπας για ΑμεΑ στη 
συμβολή των οδών Ομήρου και Θέτιδος. 
Εργασίες γίνονται για την επιδιόρθωση 
προβλημάτων σε σκαλοπάτια, ενώ τα συ‐
νεργεία του Δήμου μας προχωρούν και σε 
αρμολόγηση των πλακών Καρύστου εντός 

της πλατείας. Ταυτόχρονα, κλιμάκιο εργα‐
ζομένων από την αντιδημαρχία Καθαριό‐
τητας και Πρασίνου προχωρά σε εργασίες 
καθαρισμού, κλαδεμάτων και συντήρησης 
του πρασίνου στην πλατεία Ελευθερίας. 
To προσεχές διάστημα ανάλογες εργασίες 
θα πραγματοποιηθούν και σε άλλα σημεία 
της πόλης, όπου έχουν καταγραφεί προ‐
βλήματα.

Δημοτική Επιτροπή Ισότητας του Δήμου 
Χαλανδρίου, σε συνεργασία με τη δ/νση 
Πολιτισμού του Δήμου, διοργανώνει 
σειρά εκδηλώσεων, με αφορμή την 

Ημέρα της Γυναίκας, στις 8 Μαρτίου. 
Συγκεκριμένα: 
 
• Τετάρτη 6 Μαρτίου 
Παρουσίαση του βιβλίου της Αρετής Γεωργο‐
σοπούλου με τίτλο «Ευτυχώς που τα παίρνει η θά‐
λασσα» και θέμα τις σχέσεις των δύο φύλων και 
την ενδυνάμωση της γυναίκας. 
Σολωμού 10, ώρα 18.00. Είσοδος ελεύθερη. 
Για το βιβλίο θα μιλήσουν η δημοσιογράφος Ελέ‐
νη Τσερεζόλε, η δημοσιογράφος, κοινωνιολόγος 
και μέλος της ΔΕΠΙΣ, Ευγενία Κατούφα, και η συγ‐
γραφέας. 
 
• Παρασκευή 8 Μαρτίου 
Θεατρική παράσταση με το έργο «success story 
μιας γυναίκας λούζερ» από την ομάδα «Μπου‐
φόνοι». Πρόκειται για μια σπονδυλωτή παρά‐
σταση, όπου επίκεντρο είναι η γυναίκα αλλά όχι 
μόνη. Οι άνδρες, είτε μαζί είτε χώρια, βρίσκονται 
εκεί στο ίδιο ταξίδι, άλλοτε με γέλιο κι άλλοτε με 
κλάμα, σε μια διαδρομή προς τη γνώση. 
Κέντρο Νεότητας (Αντιγόνης & Δαναΐδων), ώρα 
20.00. Είσοδος ελεύθερη. 
Διάρκεια Παράστασης: 100’ με το διάλειμμα. 
 
• Σάββατο 9 Μαρτίου 
Σεμινάρια Αυτοάμυνας (λεκτικής και σωματικής) 
Το σεμινάριο διεξάγεται δωρεάν από τη γυναικεία 
ομάδα αυτοάμυνας της Άντας Τσαρέα, στην αί‐
θουσα  χοροδιδασκαλείου του Δήμου Χαλανδρί‐
ου (Αριστοτέλους 42), από 10.30 έως 15.00. 
Πρώτα θα γίνει η επίδειξη πρακτικής αυτοάμυνας 
(10.30 – 12.30). Μετά το μισάωρο διάλειμμα, θα 
ακολουθήσει το σεμινάριο λεκτικής αυτοάμυνας 
(13.00 – 15.00), μέσω της οποίας μαθαίνουμε τα 
όρια μας, τι σημαίνει συναίνεση και πώς ανταπο‑
κρινόμαστε στη βία χωρίς βία. 
 
Όσες παρακολουθήσουν πρέπει να φοράνε άνε‐
τα ρούχα και, αν είναι δυνατόν κάλτσες αντιολι‐
σθητικές, να έχουν μαζί τους ένα μαξιλάρι, ένα τε‐
τράδιο, στυλό και περιοδικά που διαβάζουν (τα 
οποία θα κοπούν για να δημιουργηθεί κολλάζ).

Με σειρά εκδηλώσεων  
η Δημοτική Επιτροπή  
Ισότητας Χαλανδρίου τιμά 
την Ημέρα της Γυναίκας

H

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ, ΘΕΑΤΡΙΚΗ  
ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ, ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΑΥΤΟΑΜΥΝΑΣ

ι πολίτες που δύναται να αιτη‐
θούν για τη χορήγηση διατα‐
κτικών, θα πρέπει να είναι δη‐
μότες και μόνιμοι κάτοικοι του 
Δήμου Αμαρουσίου (σωρευτικά 

και οι δύο ιδιότητες), καθώς και να πληρούν 
τα παρακάτω εισοδηματικά κριτήρια: 
Εισοδηματικά κριτήρια  
(οικογένεια / νοικοκυριό) 
Για 1 άτομο  (μονοπρόσωπο νοικοκυριό) 
ατομικό φορολογητέο εισόδημα έως: 
9.000€ 
Για 2 άτομα (οικογένεια‐νοικοκυριό)  συ‐
νολικό φορολογητέο εισόδημα έως:    
12.000€ 
Για 3 άτομα (οικογένεια‐νοικοκυριό)  συ‐
νολικό φορολογητέο  εισόδημα έως:   
16.000€ 
Για 4 άτομα (οικογένεια‐νοικοκυριό)  συ‐
νολικό φορολογητέο εισόδημα έως:    
20.000€ 
Για 5 άτομα (οικογένεια‐νοικοκυριό)  συ‐
νολικό φορολογητέο εισόδημα έως:    
24.000€ 
Για οικογένεια‐νοικοκυριό με περισσότερα 
από 5 άτομα, ισχύει το ανώτατο όριο των 
24.000€ 
Επιπροσθέτως για κάθε άτομο με ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω, το εισοδηματικό 
όριο αυξάνεται κατά 3.000,00€. 
 

Δικαιολογητικά 
1. Αίτηση (χορηγείται από τον Δήμο) 
2. Αστυνομική Ταυτότητα ή Διαβατήριο 
3. Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστα‐
σης από τον Δήμο Αμαρουσίου 
4. Τελευταίος Λογαριασμός Ρεύματος 
5. Φορολογική Δήλωση (Ε1) και Εκκαθα‐
ριστικό Εφορίας, έτους 2023   (φορολογι‐
κό έτος 2022) όλων των ενηλίκων μελών 
της οικογένειας – νοικοκυριού 
6. Ηλεκτρονικό Μισθωτήριο Συμβόλαιο σε 
ισχύ (εάν η κατοικία είναι μισθωμένη) ή Ε9 
όταν πρόκειται για ιδιοκατοίκηση ή Ε2 
του παραχωρητή όταν πρόκειται για δω‐
ρεάν παραχώρηση 
7. Απόφαση Αναπηρίας (όπου απαιτείται) 
  
Δικαιούχος θα είναι ένα (1) μέλος από 
κάθε οικογένεια – νοικοκυριό. 
  
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν 
αίτηση κατά τις εργάσιμες ημέρες από: 
11  Μαρτίου  2024  έως  22  Μαρτίου  
2024 και ώρες από 8:30π.μ. έως 14:30μ.μ., 
στο Πρωτόκολλο του Δήμου Αμαρουσί‐
ου(Δημαρχείο Αμαρουσίου: Βασ. Σοφίας 9 
και Δημ. Μόσχα) αυτοπροσώπως ή με εξου‐
σιοδότηση. 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Τμήμα Κοινωνικής Μέρι‐
μνας, τηλ: 213 20.38.083 – 084

ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΔΥΝΑΜΟΥΣ  
ΔΗΜΟΤΕΣ‐ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΤΟΥ  
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΕΝΟΨΕΙ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ
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Κριτήρια και ημερομηνίες υποβολής αιτήσεων

Αντιδημαρχία Παιδείας‐Δια 
Βίου Μάθησης & Νέας Γενιάς 
του Δήμου Βριλησσίων, εξέ‐

δωσε ανακοίνωση στην οποία ενη‐
μερώνει τους δημότες ότι την Τρίτη 
27/02/2024, ξεκίνησαν τα μαθήμα‐
τα εκμάθησης  Γερμανικών και Ισπα‐
νικών για ενήλικες, στο Δημοτικό 
Κέντρο Μελέτης (ΔΗ.ΚΕ.ΜΕ.) του 
Δήμου. 
Τα μαθήματα θα είναι δωρεάν και θα 
απευθύνονται αποκλειστικά στους 
δημότες‐κατοίκους του Δήμου Βρι‐
λησσίων. 
Τα Ισπανικά θα πραγματοποιούνται 
διαδικτυακά κάθε Τετάρτη 18.30‐
20.30 μέσω Skype. Τα Γερμανικά Α1 
κάθε Παρασκευή 18.30‐20.00 μέσω 
Skype & τα Γερμανικά Α1‐Α2 διά 
ζώσης κάθε Τρίτη 11.00‐12.30 , στην 
αίθουσα «ΝΙΚΟΣ ΕΓΓΟΝΟΠΟΥΛΟΣ» 
στο Πάρκο ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 
(πρώην ΤΥΠΕΤ) Μπακογιάννη & 
Πλαταιών. 
Για περισσότερες πληροφορίες και 
δηλώσεις συμμετοχής, μπορείτε να 
επικοινωνείτε με το γραφείο Αντι‐
δημαρχίας Παιδείας‐ Δια Βίου Μά‐
θησης & Νέας Γενιάς  καθημερινά  
από 09.00‐14.00 εκτός Πέμπτης. 

Στο πλαίσιο της διαρκούς 
μέριμνας των Κοινωνικών 
Δομών του Δήμου Αμαρου-
σίου για τους οικονομικά 

αδύναμους κατοίκους-δημό-
τες του και ενόψει της εορ-
ταστικής περιόδου του Πά-
σχα 2024, θα χορηγηθούν 

διατακτικές για αγορές από 
καταστήματα τροφίμων.

Ξεκίνησαν δωρεάν  
μαθήματα Γερμανικών 
και Ισπανικών στο  
Δημοτικό Κέντρο  
Μελέτης Βριλησσίων

Εργασίες λειτουργικής και αισθητικής αναβάθμισης 
στην πλατεία Ελευθερίας του Δήμου Βριλησσίων

Η
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πέναντι του έχει τον δήμαρ‐
χο  Αμπελοκήπων – Μενεμέ‐
νης, Λάζαρο Κυρίζογλου, ο 
οποίος είναι και νυν πρό‐
εδρος της ΚΕΔΕ και στηρίζε‐
ται από τη Νέα Δημοκρατία. 

Από την πλευρά του, ο κ. Δούκας ετοιμά‐
ζει δυνατό ψηφοδέλτιο του συνδυασμού 
του «Αυτοδιοίκηση Τώρα», που θα απο‐
τελείται από σύμπραξη δυνάμεων ΠΑΣΟΚ, 
ΣΥΡΙΖΑ και «Νέας Αριστεράς». 
 Το ψηφοδέλτιο της Αυτοδιοικητικής Πα‐
ράταξης «Σύγχρονοι Ισχυροί Δήμοι», με 
τους υποψηφίους για το Διοικητικό και 
Εποπτικό Συμβούλιο της Κεντρικής Ένω‐

σης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ), ενόψει των 
εκλογών της 2ας Μαρτίου, ανακοίνωσε ο 
Πρόεδρος και υποψήφιος Πρόεδρος της 
Κ.Ε.Δ.Ε., Δήμαρχος Αμπελοκήπων ‐ Μενε‐
μένης Λάζαρος Κυρίζογλου. 
Στο ψηφοδέλτιο για το Διοικητικό Συμ‐
βούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε. συμμετέχουν 28 Δή‐
μαρχοι και 15 Δημοτικοί Σύμβουλοι, με 
ισχυρή εκπροσώπηση Δήμων, όχι μόνο με‐
γάλων αστικών κέντρων αλλά και από την 
Περιφέρεια και κυρίως από μικρούς ορει‐
νούς και μικρούς νησιωτικούς Δήμους. 
Οι υποψήφιοι διαθέτουν σημαντική εμ‐
πειρία κι έχουν την ικανότητα να υλο‐
ποιήσουν το σχέδιο δράσης της παράτα‐
ξης, το οποίο έχει ήδη παρουσιαστεί το 
προηγούμενο διάστημα. 
Παράλληλα, η σύνθεση του ψηφοδελτί‐
ου αποδεικνύει πως προτεραιότητα της 
αυτοδιοικητικής παράταξης «Σύγχρονοι 
Ισχυροί Δήμοι», και του υποψηφίου Προ‐
έδρου της Λαζάρου Κυρίζογλου, αποτε‐
λεί η ισότιμη αντιμετώπιση των ζητη‐
μάτων όλων των Δήμων, ανεξαρτήτως 
μεγέθους, με έμφαση στη στήριξη του έρ‐
γου και της προσπάθειας των νέων αι‐

ρετών διοικήσεων των μικρών Δήμων της 
χώρας, που έχουν και τα μεγαλύτερα προ‐
βλήματα. 
Με αφορμή την ανακοίνωση του ψηφο‐
δελτίου, ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε. κι εκ νέου 
υποψήφιος στις εκλογές της 2ας Μαρτί‐
ου Λάζαρος Κυρίζογλου τόνισε: «Σύγχρο‐
νοι Ισχυροί Δήμοι. Για δυνατή Ελλάδα 
και δίκαιη κοινωνία. Κάθε μέρα, δίπλα 
στον πολίτη. Ήλθε η ώρα για τη Μεγάλη 
Μεταρρύθμιση στην Αυτοδιοίκηση. Ενω‐
μένοι πετύχαμε πολλά. Ενωμένοι σχεδιά‐
ζουμε και διεκδικούμε. Δήμοι οικονομικά 
ισχυροί και ανεξάρτητοι. Πόλεις “πράσινες” 
και ανθεκτικές στην κλιματική κρίση. Πό‐
λεις φιλικές και ανθρώπινες. Πόλεις “έξυ‐
πνες” και ψηφιακοί Δήμοι. 
Αποκέντρωση για καλύτερη και αποτε‐
λεσματικότερη άσκηση αρμοδιοτήτων 
προς όφελος των πολιτών των τοπικών 
κοινωνιών. Περισσότερη αυτοδιοίκηση 
για καλύτερη δημοκρατία. 
Ζητάμε τη στήριξη όλων των μελών της Γε‐
νικής Συνέλευσης της Κ.Ε.Δ.Ε. για να κά‐
νουμε πράξη το σχέδιο μας για μια Αυτο‐
διοίκηση ακόμη πιο δυνατή. Τα προ‐
ηγούμενα χρόνια πετύχαμε πολλά, χάρη 
στην ενότητά μας. Με τη δύναμη της ενό‐
τητάς μας, με συναινέσεις και συνεργασίες, 
μπορούμε να πετύχουμε ακόμη περισ‐
σότερα. Μπορούμε, γιατί γνωρίζουμε. 
Έχουμε το σχέδιο και την εμπειρία. Την 
ικανότητα για  ισχυρή παρουσία στα κέν‐
τρα λήψης των αποφάσεων. Τη διάθεση 
για συνεργασία αλλά και την θέληση να 
συγκρουστούμε όταν αυτό απαιτηθεί. Με 
γνώμονα το συμφέρον της Αυτοδιοίκησης, 
με ενότητα, εμπειρία, ευθύνη κι αποτελε‐
σματικότητα. Γνωρίζουμε καλά πως τα 
επόμενα χρόνια πρέπει να κινηθούμε πιο 
γρήγορα, πιο δυνατά, πιο αποφασιστικά. 
Αυτός είναι ο μόνος δρόμος για να πάμε 
την αυτοδιοίκηση, τις πόλεις και τις το‐
πικές μας κοινωνίες ακόμη πιο ψηλά. Δώ‐
στε μας τη δύναμη για να το πετύχουμε». 
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Το ψηφοδέλτιο της παράταξης  
«ΣΥΓΧΡΟΝΟΙ ΙΣΧΥΡΟΙ ΔΗΜΟΙ» 
Δήμαρχοι 
1) Αμπατζόγλου Θεόδωρος (Αμαρουσίου) 
2) Αναστασιάδης Φίλιππος (Παγγαίου) 
3) Ανδρεάδου Ελπινίκη (Λαγκαδά) 
4) Αποστολόπουλος Ηλίας 
(Παπάγου‐Χολαργού) 
5) Βεργίνης Ξενοφών (Λευκάδας) 
6) Γιαννάκης Βασίλειος (Φλώρινας) 
7) Ζορμπάς Ιωάννης (Αίγινας) 
8) Καστρινός Αλέξιος (Πηνειού) 
9) Κελαφογιάννης Σωκράτης (Ανωγείων) 
10) Κολιάδης Αλέξανδρος‐Βασίλειος (Ρόδου) 
11) Κούλης Ευστάθιος (Γορτυνίας) 
12) Κυρίζογλου Λάζαρος  
(Αμπελοκήπων‐Μενεμένης) 
13) Κυρμανίδης Ηλίας (Καμένων Βούρλων) 
14) Κωνσταντέλλος Γρηγόριος  
(Βάρης‐Βούλας‐Βουλιαγμένης) 
15) Λαγουδάκος Ιωάννης (Περάματος) 
16) Λιανός Δημήτριος  
(Νάξου και Μικρών Κυκλάδων) 
17) Μάγγος Φώτιος (Λειψών) 
18) Μαλαφής Ιωάννης (Χίου) 
19) Μαλτέζος Ιωάννης (Άργους‐Μυκηνών) 
20) Μαμάκος Αθανάσιος (Λαρισαίων) 
21) Μιτζικός Μιχαήλ (Νοτίου Πηλίου) 
22) Παπαναστασίου Γεώργιος (Αγρινίου) 
23) Παπασιώζος Κωνσταντίνος  
(Νικολάου Σκουφά) 
24) Ραβιόλος Ελευθέριος (Καρύστου) 
25) Σινάνης Κωνσταντίνος (Αγίου Ευστρατίου) 
26) Τσακίρης Παντελεήμων (Ωραιοκάστρου) 
27) Τσιάκος Βασίλειος (Καρδίτσας) 
28) Χαρχαλάκης Ευστράτιος (Κυθήρων) 
 
Στους Δημοτικούς Συμβούλους συγκαταλέγον‐
ται ο Δαμάσκος Νικόλαος από τον Δήμο Αχαρ‐
νών, ο Μπαρμπάκος Ευάγγελος από τον Δήμο 
Καλλιθέας και ο Τεντόμας Χρήστος από τον 
Δήμο Αθηναίων. 
 
Υποψήφιοι Εποπτικού Συμβουλίου 
Κουκάς Κωνσταντίνος (Μυκόνου) 
Κουπτσίδης Δημοσθένης (Γρεβενών) 
Μαυρίδης Βασίλειος (Ορεστιάδος) 
Σιώμος Βλάσιος (Πεντέλης). 
 
Ποιοι 12 έχουν «κλειδώσει»  
τη συμμετοχή τους  
στο ψηφοδέλτιο του Χ. Δούκα 
Σύμφωνα με πληροφορίες, στο ψηφοδέλτιο του 
Δημάρχου Αθηναίων που θα διεκδικήσει την 
προεδρεία της ΚΕΔΕ, εκτός συγκλονιστικού 
απροόπτου θα είναι: 
Ο Θωμάς Μπέγκας, Δήμαρχος Ιωαννιτών 
Ο Γιάννης Μαλανδράκης, Δήμαρχος Πλατανιά 
Ο Δήμαρχος Κομοτηνής, Γιάννης Γκαράνης 
Η Τίνα Καφατσάκη, Δήμαρχος Ζωγράφου 
Ο Σίμος Δανιηλίδης, Δήμαρχος Νεάπολης Συκεών 
Ο Αντώνης Γκουντάρας, Δήμαρχος Αγιάς 
Ο Κλεάνθης Κοτσακιαχίδης,  
Δήμαρχος Ηράκλειας 
Ο Σπύρος Σταματόπουλος, Δήμαρχος Σικυωνιών 
Ο Νίκος Σταυρέλης Δήμαρχος Κορινθίων 
Ο Μανώλης Κοκοσάλης δήμαρχος Αρχανών 
Αστερουσιών 
Ο Δημήτρης Καλογερόπουλος,  
Δήμαρχος Αιγιαλείας 
Ο Δήμαρχος Κάσου Μιχάλης Ερωτόκριτος 

ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΗ  
ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΕ  
Λ. ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ 
- Χ. ΔΟΥΚΑ

Η εκλογική μάχη της Κ.Ε.Δ.Ε.

A

Οι εκλογές της Κ.Ε.Δ.Ε. θα 
διεξαχθούν σήμερα Σάββα-
το 2 Μαρτίου σε κεντρικό 
ξενοδοχείο της Αθήνας, με 
τον Χάρη Δούκα να είναι ο 
οικοδεσπότης της όλης δια-
δικασίας ως ex officio μέλος 
του ΔΣ της Κ.Ε.Δ.Ε.



Γιάννης Βούρος, μετά τις καθιερωμένες ευχές 
για το νέο έτος ευχαρίστησε όλες τις παρευρισκό‐
μενες συμπολίτισσες και όλους τους παρευρισκό‐
μενους συμπολίτες, για την εμπιστοσύνη τους, το‐
νίζοντας πως ο Ανεξάρτητος Συνδυασμός «Πολιτών 

Πολιτεία» που ιδρύθηκε ακριβώς πριν από πέντε (5) χρόνια, 
όχι μόνο θα παραμείνει ενεργός με παρουσία στα αυτοδιοι‐
κητικά δρώμενα της Νέας Φιλαδέλφειας και της Νέας Χαλκη‐
δόνας, αλλά θα υπερασπιστεί με όλες τις δυνάμεις του το έργο 
που επιτέλεσε ως Δημοτική Αρχή από τον Σεπτέμβριο του 2019 
έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023, ασκώντας παράλληλα εποικο‐
δομητική αντιπολίτευση, μακριά από ακρότητες, λαϊκισμούς 
και την τακτική του «όχι σε όλα» που αντιμετώπισε ο ίδιος ως 
Δήμαρχος. 
«Το χρωστάμε στους κατοίκους της πόλης μας που μας κατέ‐
ταξαν πρώτους τόσο στη Νέα Χαλκηδόνα, όσο και στη Νέα Φι‐
λαδέλφεια στον Α’ γύρο των πρόσφατων δημοτικών εκλογών 
αλλά και στους 5.056 συμπολίτες μας (49,6%) που μας στήριξαν 
στο Β’ γύρο της 15ης Οκτωβρίου», ανέφερε χαρακτηριστικά. 
Την Βασιλόπιτα ευλόγησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Νέας Ιωνίας, Φιλαδέλφειας, Ηρακλείου και Χαλκηδόνος κ. Γα‐
βριήλ, συνοδευόμενος από τον Πανοσιολογιότατο Αρχιμ. π. Χρύ‐

σανθο, προϊστάμενο του Ι. Καθεδρικού Ναού της Αγίας Ευ‐
φημίας Νέας Χαλκηδόνας. 
 Την εκδήλωση τίμησαν επίσης με την παρουσία τους οι επι‐
κεφαλής των δημοτικών παρατάξεων «Σύγχρονη Πόλη» κ. Στέ‐
φανος Γατσούλης και «Κοινωνίας Βήμα» κ. Γιάννης Τζέλης. 
 Σύντομους χαιρετισμούς απηύθυναν πέραν του Γ. Βούρου, του 
Στ. Γατσούλη και του Γ. Τζέλη, οι δημοτικοί σύμβουλοι Μιχά‐
λης Κουτσάκης, Ηλίας Τάφας, Γιάννης Αϊβάζης καθώς και εκ‐
πρόσωποι συλλόγων και φορέων της πόλης μας όπως η Ρού‐
λα Πατίλη, υπ. Περιφερειακοί και Δημοτικοί Σύμβουλοι. 

 

υνάντηση με τον Ταξίαρχο Βορειοανατολικής 
Αττικής κ. Αλεξανδρόπουλο Παναγιώτη και τον 
Διοικητή Ασφάλειας Παραρτήματος Πεντέλης 
κ. Δήμο Πλεξουσάκη είχε, τη  Δευτέρα 26 Φε‐

βρουαρίου 2024, η Δήμαρχος Νατάσσα Κοσμοπούλου, 
παρουσία του Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος Δημητρίου 
Τσούκλερη και των εντεταλμένων συμβούλων ασφά‐
λειας και καθημερινότητας  Παναγιωτόπουλου Θεό‐
δωρου και Μανιαδάκη Λευτέρη αντίστοιχα. 
Στο επίκεντρο της συζήτησης, μεταξύ άλλων, βρέθηκε 
το σοβαρό θέμα της ενίσχυσης του τοπικού αστυνο‐
μικού τμήματος σε ανθρώπινο δυναμικό, το οποίο θα 
συζητηθεί άμεσα στην επικείμενη συνάντηση της Δη‐
μάρχου με τον αρμόδιο Υπουργό, καθώς και στη συ‐
νολική βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ της Δημοτικής 
Αρχής και των αστυνομικών δυνάμεων για την απο‐
τελεσματική προστασία της τοπικής κοινωνίας. 
Η κα Κοσμοπούλου δήλωσε ότι «η ασφάλεια των πο‐
λιτών βρίσκεται ψηλά στην ατζέντα της διοίκησης. Συ‐
νεργαζόμαστε με όλους τους αρμόδιους φορείς. Προ‐
σπαθούμε με όσες δυνάμεις διαθέτουμε να προστα‐
τεύσουμε τον πολίτη»  και απευθυνόμενη προς τους δη‐
μότες συνέχισε, λέγοντας: 
«Αγαπητοί δημότες, σας παρακαλώ προσωπικά να εί‐
στε σε επαγρύπνηση, ιδιαίτερα οι πιο ηλικιωμένοι άν‐
θρωποι, για περιπτώσεις εξαπάτησης που παρατη‐
ρούνται έντονα το τελευταίο διάστημα, να ακολουθείτε 
τις οδηγίες των αρχών και συγκεκριμένα : 

1. Να είστε ιδιαίτερα επιφυλακτικοί με άγνωστα άτο‐
μα, που επιχειρούν να μπουν στο σπίτι σας με διά‐
φορα προσχήματα πχ. ως γνωστοί συγγενών σας, 
προφασιζόμενοι την εξόφληση χρέους για λογαρια‐
σμό των συγγενικών σας προσώπων, με το πρόσχημα 
επείγουσας ανάγκης (π.χ. νοσηλεία σε νοσοκομείο). 
Το ίδιο μπορεί να προσπαθήσουν και τηλεφωνικά. 
2. Να μην πείθεστε από άγνωστους, οι οποίοι εμ‐
φανίζονται ως υπάλληλοι Δημόσιας Υπηρεσίας 
(ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ) ή άλλου φορέα, εάν δεν τους έχετε κα‐
λέσει εσείς προηγουμένως. Τα νοσοκομεία και οι δη‐
μόσιες υπηρεσίες δε στέλνουν υπαλλήλους τους σε 
οικίες ή δημόσιους χώρους, για να ζητήσουν από πο‐
λίτες χρήματα για τις υπηρεσίες που παρέχουν. 
3. Να δείχνετε ιδιαίτερη προσοχή σε  απατηλές ει‐
δοποιήσεις στα κινητά τηλέφωνα, οι οποίες ενδε‐
χομένως αποσκοπούν στην απόσπαση χρημάτων από 
τραπεζικούς σας λογαριασμούς. 
Πρωταρχικό μας μέλημα να δημιουργούμε τις προ‐
ϋποθέσεις και να ζούμε σε μια πόλη ασφαλή και προ‐
στατευμένη όσο το δυνατό περισσότερο γίνεται» τό‐
νισε η κα Κοσμοπούλου. 

ην Πέμπτη 22 Φεβρουαρίου  2024 ο Αντιδήμαρχος Πο‐
λιτικής Προστασίας του δήμου Νέας Ιωνίας κ. Γεώργιος 
Στέφας παρευρέθηκε στην ημερίδα στα γραφεία της 

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας όπου πραγ‐
ματοποιήθηκε ημερίδα που διοργάνωσε η Επιχειρησιακή Μο‐
νάδα BEYOND του Ι. Α. Α. Δ. Ε. Τ. /Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθη‐
νών σε συνεργασία με την Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προ‐
στασίας της Περιφέρειας Αττικής για την ενημέρωση/διάχυ‐
ση των αποτελεσμάτων του έργου ” Εκτίμηση κινδύνων σει‐
σμού, πυρκαγιάς κ πλημμύρας στην περιφέρεια Αττικής". 
Ο Αντιδήμαρχος συνοδευόταν από την προϊστάμενη του τμή‐
ματος Περ. κ Πολιτικής Προστασίας κα Κατερίνα Ευσταθιάδου 
και τη συνεργάτιδα του τμήματος Πολιτικής Προστασίας κα 
Αμαλία Φαντάκη. 

ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ Η ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ  
ΤΟΠΙΚΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΣΕ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ

Σ

Τ

Ευχαριστίες για την εμπιστοσύνη τα τελευταία 5 χρόνια

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ  
ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ  Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ  
ΠΙΤΑΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΒΟΥΡΟΥ

Ο

ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

Παρά τις δυσμενείς καιρικές συνθήκες 
και τη συνεχή βροχόπτωση, πραγμα‑
τοποιήθηκε η εκδήλωση για την κοπή 
της παραδοσιακής Βασιλόπιτας του 
συνδυασμού «Νέα Φιλαδέλφεια Νέα 
Χαλκηδόνα Πολιτών Πολιτεία» του 
επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευ‑
σης και π. Δημάρχου κ. Γιάννη Βούρου.

Χ‑ΤΥΠΟΣ • 2 ΜΑΡΤΙΟΥ 202412 ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ www.xtypos.gr / www.syneidisi.com 

Συνάντηση εργασίας της  
Δημάρχου Πεντέλης με  
στελέχη της Ελληνικής  
Αστυνομίας για την ενίσχυση 
του αισθήματος ασφάλειας

Ο Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας  
Γεώργιος Στέφας παρευρέθηκε σε  
ημερίδα στα γραφεία της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας

συνδρομητής
γίνε

www.xtypos.gr
Απόκτησε τώρα  
το Χ-τύπο του  

Σαββάτου σε PDF



ατόπιν τηλεφωνικής επικοι‐
νωνίας του Υπουργού Υγείας 
Άδωνι Γεωργιάδη με τον Δή‐
μαρχο Νέας Ιωνίας Παναγιώ‑

τη Μανούρη, ανακοινώθηκε στον Δή‐
μαρχο η συμφωνία που επήλθε για την 
ανανέωση της μίσθωσης του ακινήτου 
που στεγάζει τη Μονάδα Υγείας ΠΕΔΥ 
Νέας Ιωνίας επί της οδού Αλέκου Πα‐
ναγούλη. 
Μετά από αυτή την εξέλιξη ο Υπουργός 

ανακοίνωσε ότι επιστρέφει και το φαρ‐
μακείο του ΕΟΠΥΥ που στεγαζόταν 
στο συγκεκριμένο κτίριο. 
Το μήνυμα του Π. Μανούρη : "Αγωνι‐
στήκαμε, Διεκδικήσαμε, Πετύχαμε. Μετά 
την σημερινή ανακοίνωση του Υπουρ‐
γού Υγείας για επιστροφή του Φαρμα‐
κείου του ΕΟΠΥΥ στην Νέα Ιωνία, θα 
ήθελα να ευχαριστήσω όλους τους πο‐
λίτες και φορείς της πόλης μας, καθώς 
και όσες Δημοτικές Παρατάξεις βοήθη‐

σαν, για την ενεργή συμμετοχή τους 
στην διεκδίκηση παραμονής του Φαρ‐
μακείου. Με μεθοδικότητα, συστηματική 
προσπάθεια και στοχευμένες προτάσεις 
πετύχαμε την ανατροπή μιας ειλημμέ‐
νης απόφασης. Η ένωση των δυνάμεων 
μας, μας έδειξε τον δρόμο για την βελ‐
τίωση της ζωής των κατοίκων της Νέας 
Ιωνίας. Με αυτόν τον τρόπο θα πορευ‐
τούμε σε όλα τα μεγάλα ζητήματα που 
έχουμε μπροστά μας". 

ΕΠΕΙΤΑ ΑΠΟ ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ

Κ

ην τελευταία εβδομάδα, τα συ‐
νεργεία του Δήμου απομάκρυ‐
ναν ένα ακόμα περίπτερο και 
μία περιττή και επικίνδυνη πι‐

νακίδα, απελευθερώνοντας χώρο στο 
πεζοδρόμιο για την ασφαλή μετακίνη‐
ση των πολιτών. 
Επιπλέον, πραγματοποιήθηκε καθα‐
ρισμός φρεατίων και απόφραξη σω‐
ληνώσεων στον προαύλιο χώρο του 1ου 
Δημοτικού Λυκόβρυσης. 
Ένα μείζον ζήτημα που απασχολούσε 
για καιρό τους κατοίκους του Ηλιακού 
Χωριού, ήταν η πλήρης απουσία οδο‐
φωτισμού, επί της οδού Θησέως, ένα 
πρόβλημα που αποκαταστάθηκε άμε‐
σα σε συνεργασία των δημοτών με τη 
δημοτική Αρχή.  Παράλληλα, ανακοι‐
νώθηκε η έναρξη του προγράμματος δι‐
δασκαλίας Μουσικοκινητικής Αγωγής 
με τη μέθοδο Orff στους δημοτικούς 
Παιδικούς Σταθμούς.  
Τέλος, παρουσία του δημάρχου Λυκό‐
βρυσης – Πεύκης, Μάριου Ψυχάλη φυ‐
τεύτηκε στην συμβολή των οδών Παύ‐
λου Μελά και Βαλτετσίου το πρώτο κυ‐
παρίσσι, το οποίο σηματοδοτεί την 
έναρξη της συνολικής δράσης δενδρο‐

φύτευσης προς αντικατάσταση δέν‐
δρων που αφαιρέθηκαν από πεζοδρό‐
μιο, προκειμένου να ελευθερωθεί χώρος 
για ασφαλή μετάβαση των κατοίκων. 
 
“Δέσμευσή μας  
να βελτιώνουμε την  
καθημερινότητα  
των δημοτών” 
Ο δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, 
Μάριος Ψυχάλης, δήλωσε σχετι‐
κά:«Δέσμευσή μας προς τους δημότες 
μας είναι να βελτιώνουμε την καθημε‐
ρινότητά τους με όποιον τρόπο και 
μέσο διαθέτουμε. Πραγματοποιούμε 
διαρκώς μικρές ή μεγάλες παρεμβάσεις 
σε κάθε γωνιά της πόλης, με στόχο την 

ποιοτική, αισθητική και ουσιαστική 
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής. Δη‐
μιουργούμε χώρο ασφαλούς μετακί‐
νησης στα πεζοδρόμια, βελτιώνουμε τις 
υποδομές στα σχολεία μας, προσφέ‐
ρουμε νέα προγράμματα εκπαίδευσης 
στους μικρούς μαθητές της πόλης μας, 
αποκαθιστούμε το πράσινο, όπου έχει 
αφαιρεθεί με στόχο να δημιουργήσου‐
με θετικό περιβαλλοντικό ισοζύγιο και 
πολλές άλλες παρεμβάσεις.  
Οι δημότες ήδη βλέπουν τις πρώτες αλ‐
λαγές. Έχουμε, όμως, ακόμα πολλή 
δουλειά μπροστά μας. Σε συνεργασία 
πάντα με τις υπηρεσίες και το προ‐
σωπικό του Δήμου, συνεχίζουμε δυ‐
νατά να δίνουμε τη μάχη της καθημε‐
ρινότητας!».

Το φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ θα παραμείνει στη Νέα Ιωνία
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η θέση της Αντι‐
προέδρου στο Δ.Σ. 
του Συνδέσμου 16 

Δήμων για τη Βιώσιμη Ανά‐
πτυξη των Πόλεων (ΣΒΑΠ) 
καταλαμβάνει η Εντεταλμένη 
Σύμβουλος Εθελοντισμού & Νέας 
Γενιάς Δήμου Αμαρουσίου Φανή Λέκκα. 
Μετά από πρόταση του Δημάρχου Αμαρουσίου, Θεό‐
δωρου Αμπατζόγλου, η κα Λέκκα συμμετείχε στην εκλο‐
γική διαδικασία για την ανάδειξη του Προεδρείου και 
των μελών του Δ.Σ. του Συνδέσμου, που διεξήχθη. 
Με την ευκαιρία της εκλογής της η κα Λέκκα σημείωσε: 
«Ευχαριστώ θερμά τα μέλη του ΣΒΑΠ που με τίμησαν 
με την ψήφο τους, εκφράζοντας την εμπιστοσύνη τους 
στο πρόσωπο μου, καθώς επίσης το Δήμαρχό μας για 
την πρότασή του να εκπροσωπήσω το Δήμο Αμα‐
ρουσίου στο σημαντικό αυτό φορέα  των 16 Δήμων της 
Αττικής. 
Δέσμευσή μου να εργασθώ με όλες μου τις δυνάμεις, 
μαζί με τα άλλα μέλη του Δ.Σ., υπηρετώντας τις αρχές, 
τις αξίες και τους στόχους του Συνδέσμου για την προ‐
στασία του Περιβάλλοντος και τη βιώσιμη ανάπτυξη.» 
Σημειώνεται ότι ο Δήμος Αμαρουσίου μετά την επα‐
νένταξή του στο ΣΒΑΠ με πρωτοβουλία του κου Αμ‐
πατζόγλου, αποτελεί κύριο μοχλό προώθησης του έρ‐
γου του Συνδέσμου, προσφέροντας τη διοικητική και 
την οικονομοτεχνική υποστήριξη. 
 
Το νέο Δ.Σ. απαρτίζουν: 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ   
(ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ) 
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΛΕΚΚΑ ΦΑΝΗ 
(ΔΗΜΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ) 
ΜΕΛΗ  Ε.Ε. 
ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  (ΔΗΜΟΣ Ν. ΙΩΝΙΑΣ) 
ΖΟΥΡΟΥ ΜΑΡΙΑΝΝΑ   (ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ) 
ΖΑΠΑΝΤΗΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ   (ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ) 
ΔΕΛΑΚΟΥΡΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    
(ΔΗΜΟΣ  ΦΙΛΟΘΕΗΣ‐ΨΥΧΙΚΟΥ) 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ  Ε.Ε. 
ΠΑΡΙΣΗ  ΧΡΥΣΟΥΛΑ (ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ – ΧΟΛΑΡΓΟΥ) 
ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ (ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ)      
 

Η Φανή Λέκκα εξελέγη  
Αντιπρόεδρος του Συνδέσμου 
για τη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη 
των Πόλεων

Τ

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ.

“ΔΥΝΑΤΑ ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΤΗΣ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ” 
ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ  

ΤΗΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ – ΠΕΥΚΗΣ

Καθαρισμός φρεατίων, απομάκρυνση περιπτέρων  
σε αχρησία, επαναφορά οδοφωτισμού 

Η βελτίωση της καθημερινότητας 
των δημοτών και της ποιότητας 
ζωής στην πόλη είναι βασική προ‑
τεραιότητα για τη νέα δημοτική 
Αρχή της Λυκόβρυσης – Πεύκης.

Τ



τα χρόνια πριν από τα μνημόνια, η κατάστα‐
ση ήταν πολύ πιο εύκολη ως προς την επιλο‐
γή του στεγαστικού δανείου, καθώς “λεφτά 
υπήρχαν” για να είναι κανείς εντάξει στις 
υποχρεώσεις του έναντι της τράπεζας. 
Τα δεδομένα βέβαια από τότε άλλαξαν και 

παρά το γεγονός ότι η χώρα επέστρεψε σε συνθήκες κα‐
νονικότητας, η κατάσταση τείνει να γίνει εφιαλτική για 
όσους έχουν λάβει ένα στεγαστικό δάνειο. 
Τόσο η αύξηση των επιτοκίων όσο και το αυξημένο κό‐
στος ζωής, λόγω του κύματος ακρίβειας, έχουν δια‐
μορφώσει συνθήκες ασφυξίας στα νοικοκυριά, που 
αναζητούν απεγνωσμένα λύσεις για να μη χάσουν τα 
σπίτια τους. 
Το πρόβλημα είναι πολύ πιο έντονο για τους λεγόμενους 

ευάλωτους και για όσους δεν διαθέ‐
τουν τα εισοδήματα του πρόσφατου 
παρελθόντος για να είναι συνεπείς 
στις δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει. 
Πρόσφατη έρευνα του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ 
έδειξε το μέγεθος του προβλήματος, 
καθώς έγινε σαφές ότι ελλοχεύει ο 
κίνδυνος απώλειας της α’ κατοικίας, 
λόγω της αδυναμίας αποπληρωμής 
του στεγαστικού δανείου. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι από τα 
νοικοκυριά που διαμένουν σε ιδιό‑
κτητο σπίτι και έχουν στεγαστι‑
κό δάνειο: 
• το 8,6% (8,1% το αντίστοιχο πο‐

σοστό το 2021) δήλωσε πως δεν θα μπορέσει να αν‐
ταποκριθεί στις δανειακές του υποχρεώσεις, 
• το 12,9% (7,2% το αντίστοιχο ποσοστό το 2021) δή‐
λωσε πως μάλλον δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί στις 
δανειακές του υποχρεώσεις. 

 
Ο μεγάλος εφιάλτης 
Όπως γίνεται αντιληπτό διαμορφώνεται μια εξαιρετι‐
κά δύσκολη κατάσταση, όπου χιλιάδες οικογένειες που 
έχουν στεγαστικό δάνειο, ζουν με τον εφιάλτη ότι θα 
χάσουν το σπίτι τους λόγω οφειλών. 
Από την έρευνα προκύπτει ότι το 14,4% (11,3% το 
αντίστοιχο ποσοστό το 2021) των νοικοκυριών εξέ‐

φρασε τον φόβο απώλειας του ακινήτου λόγω αδυ‐
ναμίας πληρωμής των υποχρεώσεων προς τις τρά‐
πεζες ή το Δημόσιο. 
 
Και τώρα τι; 
Μέσα σ’ αυτό το κλίμα, το ερώτημα που τίθενται είναι τι 
μπορούν να κάνουν τα νοικοκυριά που έχουν χρέη είτε 
προς τις τράπεζες είτε προς το δημόσιο, προκειμένου να 
σώσουν την α’ κατοικία τους. 
Η απάντηση στο ερώτημα “και τώρα τι;” δεν είναι εύ‐
κολη, καθώς σε μεγάλο βαθμό εξαρτάται από τη διάθε‐
ση που υπάρχει στο νοικοκυριό να έρθει σε συμφωνία και 
να αρχίσει να αποπληρώνει την οφειλή του. 
Όπως γίνεται αντιληπτό, η στάση πληρωμών, δεν είναι 
η λύση και το βέβαιο είναι πώς όσοι την ακολουθήσουν 
θα βρεθούν αντιμέτωποι με δραματικές εξελίξεις που θα 
ανατρέψουν τα κεκτημένα της ζωής τους. 
Οι πλειστηριασμοί άλλωστε έχουν ανεβάσει στροφές, κάτι 
που σημαίνει ότι όσοι έχουν οφειλές και δεν θέλουν να χά‐
σουν το σπίτι τους θα πρέπει να βρουν διέξοδο σε κάποια 
από τις επτά λύσεις που προτείνει το υπουργείο Οικο‐
νομικών. 
 
Εξωδικαστικός με  
“κούρεμα” χρέους έως 28% 
Η πρώτη λύση είναι η προσφυγή στον Εξωδικαστικό Μη‐
χανισμό Ρύθμισης Οφειλών, που δίνει μεγάλη ανάσα στους 
δανειολήπτες για να σώσουν το σπίτι τους και μάλιστα 
με “κούρεμα” χρέους. 

Όσα πρέπει  
να ξέρουν  
οι ευάλωτοι

Ποιοι  
κερδίζουν  
“κούρεμα”  
έως 28%
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Έτσι σώζεται η Α΄κατοικία 

ΟΙ ΕΠΤΑ 
ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ  

ΑΣΠΙΔΕΣ

Σε θηλιά για χιλιάδες νοικοκυριά εξελίσσε‑
ται η αποπληρωμή της δόσης του στεγαστι‑
κού δανείου που έχουν λάβει προκειμένου 
να έχουν ένα “κεραμίδι” στο κεφάλι τους.

Τα αυξημένα ποσοστά καθυστερημένων τραπεζικών 
υποχρεώσεων για στεγαστικά δάνεια, που καταγρά‐
φονται για το 2022 σε σχέση με το 2021, σύμφωνα 
με τους αναλυτές του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ, πιθανότατα σχε‐
τίζονται με την αύξηση στα επιτόκια. 
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι η απότομη και 
σημαντική άνοδος στα επιτόκια της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, έχει οδηγήσει σε αύξηση των 
μηνιαίων δόσεων των στεγαστικών δανείων ακόμα 
και έως 30%.

ΤΙΣ ΠΤΑΙΕΙ;Σ



Εξειδικευμένοι δικηγόροι τονίζουν ότι αποτελεί μία ολι‐
στική και βιώσιμη λύση για ιδιώτες, επιχειρήσεις και ελεύ‐
θερους επαγγελματίες, καθώς και για νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου που δεν επιδιώκουν οικονομικό σκο‐
πό, αλλά ασκούν οικονομική δραστηριότητα, για τη συ‐
νολική ρύθμιση των οφειλών τους προς το Δημόσιο, Φο‐
ρείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τράπεζες και servicers. 
Ο εξωδικαστικός παρέχει τη δυνατότητα ρύθμισης 
οφειλών και υπέρ τρίτων, που εισπράττονται από τη φο‐
ρολογική διοίκηση. Μέσω του Μηχανισμού οι οφειλέτες 
έχουν τη δυνατότητα να ρυθμίζουν το σύνολο των χρε‐
ών τους, εξασφαλίζοντας μία αυτοματοποιημένη λύση 
και αποφεύγοντας τις δικαστικές διαδικασίες. 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν όλοι οι οφειλέτες (φυ‐
σικά και νομικά πρόσωπα) με ποσό οφειλών που υπερ‐
βαίνει τα 10.000 ευρώ για ληξιπρόθεσμες, ενήμερες ή εξυ‐
πηρετούμενες οφειλές, εάν αποδεικνύεται επιδείνωση της 
οικονομικής κατάστασής τους κατά ποσοστό τουλάχι‐
στον 20%. 
Τα οφέλη της ένταξης στον Μηχανισμό είναι: 

• η αναστολή των μέτρων ατομικής και συλλογικής 
αναγκαστικής εκτέλεσης κατά του οφειλέτη (π.χ. 
πλειστηριασμοί και κατασχέσεις), εφόσον τηρείται η 
ρύθμιση, 
• η έκδοση αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλι‐
στικής ενημερότητας. 
• η ρύθμιση των δανείων που έχουν εγγύηση του Ελ‐
ληνικού Δημοσίου, 
• έως 240 δόσεις για αποπληρωμή οφειλών προς το Δη‐
μόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και έως 
420 δόσεις προς χρηματοπιστωτικούς φορείς, 
• η δυνατότητα διαγραφής βασικής οφειλής, τόκων, 
προστίμων & προσαυξήσεων, 
• η μερική διαγραφή χρέους, ενώ αποφεύγεται η 
προσφυγή σε δικαστικές λύσεις. Προϋπόθεση είναι η 
απόδειξη πραγματικής οικονομικής αδυναμίας από την 
πλευρά του οφειλέτη, των συνοφειλετών, καθώς και 
των εγγυητών. 

 
Διμερείς συμφωνίες  
με τράπεζες & servicers 
Η πρώτη δυνατότητα που έχουν στη διάθεσή τους οι δα‐
νειολήπτες είναι οι απευθείας διμερείς συμφωνίες με τις 
τράπεζες ή τους servicers, προκειμένου να ρυθμίσουν τις 
οφειλές τους ανάλογα με την πολιτική του κάθε οργα‐
νισμού. 
Με στόχο την διευκόλυνση των δανειοληπτών, την πε‐
ραιτέρω προστασία τους και την διασφάλιση της δια‐
φάνεια στις σχέσεις με τους servicers ισχύουν πλέον αυ‐
στηροί κανόνες για την ορθή και προσωποποιημένη ενη‐
μέρωση των οφειλετών. Ειδικότερα, μέσω ειδικής ψη‐
φιακής πλατφόρμας που θα ενημερώνεται κατ’ ελάχιστον 
σε μηνιαία βάση θα πρέπει να παρέχεται αναλυτική ενη‐
μέρωση προς τους οφειλέτες. 
Ο οφειλέτης θα μπορεί να βλέπει τα στοιχεία αυτά ει‐
σερχόμενος με χρήση του κωδικού του σε ειδική εφαρ‐
μογή στις ιστοσελίδες των servicers (κατ’ αναλογία με 
το web banking των τραπεζών). 
Το νέο αυτό σύστημα προσωποποιημένης πληροφόρη‐
σης θα πρέπει να τεθεί σε λειτουργία το αργότερο έως 
τις 31 Μαρτίου 2024. 
Έως τότε οι servicers υποχρεούνται να παρέχουν εγ‐
γράφως τις πληροφορίες αυτές (ύψος οφειλής, δόσεις, 
επιτόκιο κ.λπ.) σε κάθε δανειολήπτη μετά από αίτησή του 
σε προθεσμία 30 ημερών. 
 
Κώδικας Δεοντολογίας των τραπεζών 
Αξιοποιώντας τη Διαδικασία Επίλυσης Καθυστερήσεων 
(ΔΕΚ) του Κώδικα Δεοντολογίας, οι δανειολήπτες μπο‐
ρούν να ρυθμίσουν τις οφειλές τους προς τις τράπεζες 
και τους servicers, υποβάλλοντας δήλωση στην ειδική ψη‐

φιακή πλατφόρμα, που έθεσε σε λειτουργία η Γενική 
Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα & Διαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους. 
Δυνατότητα ένταξης έχουν όλοι οι δανειολήπτες (μι‐
σθωτοί, συνταξιούχοι, εργαζόμενοι, ελεύθεροι επαγ‐
γελματίες, αυτοαπασχολούμενοι, εταίροι και μικρές επι‐
χειρήσεις με ετήσιο κύκλο εργασιών έως 1 εκατ. ευρώ) 
εκτός των μεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων. 
Οι λύσεις που παρέχει ο Κώδικας Δεοντολογίας μπορεί 
να είναι η προσωρινή ή η οριστική διευθέτηση των δα‐
νείων που δύναται να περιλαμβάνει, για 
παράδειγμα, την επιμήκυνση της διάρ‐
κειας αποπληρωμής του δανείου, τη μει‐
ωμένη δόση πληρωμής, την προσωρινή κα‐
ταβολή μόνο τόκων, το διαχωρισμό της 
οφειλής, τη διαγραφή μέρους της συνολικής 
απαίτησης. 
Στο πλαίσιο του Κώδικα Δεοντολογίας ρυθ‑
μίζονται οφειλές χρηματοπιστωτικά ιδρύ‑
ματα εκτός εκείνων που έχουν ήδη καταγ‑
γελθεί πριν από την 1.1.2015 και υπερβαίνουν: 

• τα 1.000€ στην περίπτωση απαιτήσεων έναντι δα‐
νειοληπτών φυσικών προσώπων, 
• τα 5.000€, σε περιπτώσεις δανειοληπτών νομικών 
προσώπων – πολύ μικρών επιχειρήσεων. 
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι πρέπει να υποβληθεί διακριτή 
αίτηση ανά χαρτοφυλάκιο του εκάστοτε χρηματοδο‐
τικού φορέα. 
Ειδικά για τους ευάλωτους οφειλέτες, σημαντική εί‐
ναι η κατάθεση στην αίτηση και της Βεβαίωσης 
ευάλωτου οφειλέτη στο πλαίσιο της 
διαπραγμάτευσης ευνοϊκότερων όρων 
διακανονισμού με τους χρηματοπιστω‐
τικούς φορείς. 
 

Δυνατότητα  
επαναγοράς της κατοικίας 
Mε το νέο πλαίσιο προστασίας της πρώτης κατοικίας, οι 
ευάλωτοι οφειλέτες μπορούν να αποφύγουν την έξωση, 
να «παγώσουν» αποφάσεις αναγκαστικής εκτέλεσης, να 
διασφαλίσουν τη στέγασή τους και να αξιοποιήσουν μία 
ακόμα ευκαιρία για να αποκτήσουν και πάλι, με προνο‐
μιακούς όρους την πρώτη κατοικία τους. 
Προϋπόθεση είναι η έκδοση της Βεβαίωσης Ευάλωτου 
Οφειλέτη και η ένταξη στη συνέχεια στο Ενδιάμεσο Πρό‐
γραμμα Στήριξης της πρώτης κατοικίας τους με τη δυ‐
νατότητα επαναγοράς της στο μέλλον μέσω του ανα‐
βαθμισμένου Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης ακι‐
νήτων. 
Η Βεβαίωση εκδίδεται, επίσης, για όλα τα φυσικά πρό‐
σωπα που έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση ή έχει κατασχεθεί 
η κύρια κατοικία τους, πρόκειται να υποβάλλουν αίτη‐
ση στον Εξωδικαστικό Μηχανισμό ρύθμισης οφειλών ή 
στον Κώδικα Δεοντολογίας. 
Με την υποβολή της αίτησης η 
πλατφόρμα διενεργεί σχετικούς 
ελέγχους (π.χ. εισοδημάτων, πε‐
ριουσίας κ.λπ.), με σκοπό την 
πρόληψη / αντιμετώπιση των 
στρατηγικών κακοπληρωτών. 
Η Βεβαίωση εκδίδεται εντός 30 
ημερών και παραμένει σε ισχύ 
για 3 μήνες. 
 
Στεγαστικό Επίδομα ΟΠΕΚΑ 
Το Στεγαστικό Επίδομα είναι ένα προνοιακό πρόγραμ‐
μα επιδότησης ενοικίου, που χορηγείται από τον ΟΠΕ‐
ΚΑ, σε νοικοκυριά που μισθώνουν την κύρια κατοικία 
τους, μετά την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης και έχει 
διάρκεια έξι μήνες. 
Μετά την πάροδο των έξι μηνών ο δικαιούχος μπορεί να 
επανυποβάλλει αίτηση ένταξης. 
Το επίδομα έχει ως ανώτατο όριο τα 210 ευρώ μηνιαίως, 
ανεξαρτήτως της σύνθεσης του νοικοκυριού. Οι δι‐
καιούχοι ορίζονται με ένα τρίπτυχο κριτηρίων: εισοδη‐
ματικά, περιουσιακά και διαμονής. 
 
«Στέγαση και Εργασία» 
Το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους» στοχεύει στην άμεση μετάβαση αστέγων 
σε αυτόνομη διαβίωση, παρέχον‐
τας υπηρεσίες στέγασης, ψυχο‐
κοινωνικής στήριξης, εργασιακής 
επανένταξης και διασύνδεσης με 
τις υπάρχουσες πολιτικές επιδο‐
ματικής στήριξης. 
Το πρόγραμμα προκηρύσσεται 
κάθε δύο χρόνια από το Υπουρ‐
γείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και υλοποιείται από 

43 Δήμους της χώρας, ενώ διαχειριστική Αρχή 
του προγράμματος είναι ο ΟΠΕΚΑ. 
Οι ωφελούμενοι έχουν πρόσβαση σε: 

• επιδότηση ενοικίου για 24 μήνες, 
• επιδότηση για λειτουργικές ανάγκες 
του νοικοκυριού (οικοσκευή και 
υπηρεσίες κοινής ωφέλειας), 
• επιδότηση εργασίας για 12 μήνες 
• επιδότηση ασφαλιστικών ει‐
σφορών για επιπλέον12 μήνες, 

• υπηρεσίες κατάρτισης και εκπαί‐
δευσης, 

• συμβουλευτική και κοινωνική στήριξη, 
• διασύνδεση με συμπληρωματικές υπηρεσίες 
και παροχές. 

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ  
Η ΡΥΘΜΙΣΗ  
ΤΩΝ 24 ΔΟΣΕΩΝ

Για τις τακτικές οφειλές σε εφορία και ασφαλιστικά 
ταμεία (όπως, ΦΠΑ, φόρο εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ, 
ασφαλιστικές εισφορές), οι οφειλέτες έχουν τη δυ‐
νατότητα να επιλέξουν την πάγια ρύθμιση και να τις 
εξοφλήσουν σε έως 24 δόσεις. 
Η ελάχιστη δόση έχει οριστεί σε 30 ευρώ για οφειλές 
προς την ΑΑΔΕ και 50 ευρώ για οφειλές προς τον 
ΕΦΚΑ. 
Η ρύθμιση πάντως παύει να ισχύει στην περίπτωση 
κατά την οποία δεν καταβληθούν δύο συνεχόμενες 
δόσεις. 
Στο πλαίσιο της ρύθμισης επιτρέπεται η καθυστέρη‐
ση πληρωμής μίας δόσης ανά δωδεκάμηνο και η κα‐
ταβολή της γίνεται υποχρεωτικά μέχρι την ημερομη‐
νία καταβολής της επόμενης δόσης με προσαύξηση 
εκπρόθεσμης καταβολής κατά 15%. 
Για οφειλές προς την ΑΑΔΕ, η αίτηση υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας της ΑΑΔΕ μαζί με 
σχετική υπεύθυνη δήλωση στην εφαρμογή του συ‐
στήματος ΤAXISnet. 
Για οφειλές προς τον ΕΦΚΑ η αίτηση υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας Φορέα και προ‐
ϋπόθεση είναι η πιστοποίηση των οφειλετών στις 
Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο. 

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 24 ΔΟΣΕΩΝ
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“Ανάσες” και με μόλις  
30 ευρώ το μήνα
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δημοτική παράταξη “Πο‐
λιτών Πολιτεία”, με επικε‐
φαλής τον Γιάννη Βούρο, 
εξέδωσε κείμενο με το 
οποίο δηλώνει τα εξής: 

“Πρόκειται για έργα αλλά και χρημα‐
τοδοτήσεις που εξασφάλισε κατά την 
προηγούμενη δημοτική περίοδο η Δη‐
μοτική Αρχή του Γιάννη Βούρου. Δεν 
ήρθαν ως μάννα εξ’ ουρανού αλλά 
απαιτήθηκαν πολλές εργατοώρες και 
τεχνογνωσία από αυτούς που σήμερα 
προσπαθούν ατυχώς κάποιοι να απα‐
ξιώσουν. Δεν θα αναφερθούμε σε 
αυτά που ήδη έχουν ολοκληρωθεί 
όπως πχ τα έργα των αναβαθμών ή 
των περιμετρικών του γηπέδου της 
ΑΕΚ πεζοδρομήσεων, έργο για το 
οποίο είμαστε ιδιαίτερα περήφανοι, ή 
σε έργα που σχεδόν έχουν ολοκλη‐
ρωθεί όπως η ενεργειακή αναβάθμιση 
σχολικών μονάδων της πόλης μας και 
οι ευρείας κλίμακας παρεμβάσεις σε 
αυτά, αλλά στις χρηματοδοτήσεις που 
εξασφαλίσαμε είτε από το Πράσινο Τα‐
μείο, είτε από το ΠΔΕ, είτε από το πρό‐
γραμμα Φιλόδημος, είτε από το πρό‐
γραμμα «Ανάπτυξης & Αλληλεγγύης 
των Δήμων Α. Τρίτσης», είτε από την 
Περιφέρεια Αττικής. 

• Η κατεδάφιση του κτιρίου επί 
των Λ. Δεκελείας και Επταλόφου, 
που άνοιξε τον δρόμο για την εξα‐
σφάλιση χρηματοδότησης και την 
ανέγερση του νέου πολυχώρου – 
ΚΑΠΗ, 
 • ο εκσυγχρονισμός & η αναβάθμι‐
ση των υποδομών των ΚΕΠ (μελέ‐
τη του 2022), 
•  η εκπόνηση μελετών πυροπρο‐
στασίας παιδικών και βρεφονη‐
πιακών σταθμών Δήμου Νέας Φι‐
λαδέλφειας‐Νέας Χαλκηδόνας (με‐
λέτη του 2022), 
• οι εργασίες συντήρησης στις κτι‐
ριακές υποδομές και στους αύ‐
λειους χώρους σχολικών 
μονάδων του Δήμου Νέας 
Φιλαδέλφειας – Νέας 
Χαλκηδόνας (μελέτη του 
2021), 
• η ανακατασκευή 
αθλητικών χώρων (με‐

λέτη 2022), ανάπλαση κοινόχρη‐
στου χώρου στην οδό Παπαφλέσσα 
στη Δημοτική ενότητα Νέας Χαλ‐
κηδόνας (μελέτη 2022), 
•  η αστική αναζωογόνηση, ανά‐
πλαση χώρου οδού Λάρνακος και 
διάνοιξη πεζοδρόμου Ο.Τ. 243Β στην 
Αγία Μαρίνα (μελέτη 2021), έργο το 
οποίο ήδη έχει ξεκινήσει και αρκετά 
ακόμη. 
Εξασφαλισμένες χρηματοδοτήσεις 
αρκετών εκατομμυρίων ευρώ, για 
έργα που είχαμε στο πρόγραμμά μας, 
τα οποία σταδιακά πρόκειται να γί‐
νουν πράξη αλλάζοντας σε σημαντικό 
βαθμό την ποιότητα ζωής στην πόλη 
μας». 
Αναφέρει σε σχετική δήλωσή του ο π. 
Δήμαρχος και επικεφαλής της μείζονος 
αντιπολίτευσης του Δήμου Γιάννης 
Βούρος. 
“Επίσης με ιδιαίτερη ικανοποίηση εί‐
δαμε πως εισήχθη από τη νέα δημοτική 
αρχή στην Ημερήσια Διάταξη της Δη‐
μοτικής Επιτροπής της Τετάρτης 14 
Φεβρουαρίου 2024 καθώς και στην 
συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβου‐
λίου της 21 Φεβρουαρίου και ξεκινά το 
προσεχές διάστημα το έργο: «Κατα‐
σκευή Πρότυπων Διαβάσεων σε κόμ‐
βους του Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας – 
Νέας Χαλκηδόνας. 
Η σχετική χρηματοδότηση έχει εξα‐
σφαλιστεί από τη διοίκησή μας από 
τον Μάρτιο του 2023”. 

αρουσία του Δημάρ‐
χου Αμαρουσίου, Θεό‑
δωρου Αμπατζό‑
γλου, και πλήθος κό‐

σμου στην αίθουσα του Δημοτι‐
κού Συμβουλίου του Δήμου Αμα‐
ρουσίου, η Ντόρα Μπακογιάν‑
νη βουλευτής Χανίων, πρόεδρος 
Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής 
Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέ‐
σεων, πρώην υπουργός Εξωτε‐
ρικών, ο Ευάγγελος Βενιζέλος, 
πρώην αντιπρόεδρος κυβέρνη‐
σης και υπουργός Εξωτερικών, 
Καθηγητής Συνταγματικού Δι‐
καίου Αριστοτελείου Πανεπι‐
στημίου Θεσσαλονίκης και ο 
Λουκάς Τσούκαλης Πρόεδρος 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ελ‐
ληνικού Ιδρύματος Ευρωπαϊκής 
και Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑ‐
ΜΕΠ), καθηγητής στη Sciences 
Po στο Παρίσι, αναπτύσσοντας 
το θέμα της ημερίδας υπογράμ‐
μισαν ότι στην παρούσα συγκυ‐
ρία ο πολιτικός κόσμος της Ελ‐
λάδας, εκτός ελαχίστων εξαιρέ‐
σεων, συμφωνεί στη γενική κα‐
τεύθυνση της εξωτερικής πολι‐

τικής και ευχήθηκαν αυτή η συ‐
ναίνεση να γίνει γνωστή και να 
προβληθεί στον ελληνικό λαό. 

 
“Έχουμε αγκαλιάσει 
την προσπάθειά  
τους από την πρώτη 
στιγμή” 
Ο Θ. Αμπατζόγλου στον χαιρε‐
τισμό του καλωσόρισε τους εκλε‐
κτούς προσκεκλημένους και συ‐
νεχάρη τους διοργανωτές της 
ημερίδας, υπογραμμίζοντας: “Την 
προσπάθειά τους την έχουμε αγ‐
καλιάσει από την πρώτη στιγμή 
και θα συνεχίσουμε να τους στη‐
ρίζουμε, γιατί πιστεύουμε στο 
πλαίσιο της δράσης τους και κυ‐
ρίως, γιατί, πραγματικά το αξίζουν 
και το αποδεικνύουν και στις άλ‐
λες παρόμοιες εκδηλώσεις”. 
Αναφερόμενος στο θέμα με το 
οποίο ασχολήθηκε η ημερίδα, ση‐
μείωσε ότι “είναι ένα ζήτημα μάλ‐
λον το πρώτο σε προτεραιότητα 
στον παγκόσμιο χώρο. Είναι ένας 
κόσμος που μεταβάλλεται διαρ‐

κώς, σ’ ένα καθεστώς πλήρους 
αστάθειας, πολυπαραγοντικό, το 
οποίο θα μας αναπτύξουν εμπε‐
ριστατωμένα οι πλέον έμπειροι 
και καταξιωμένοι ομιλητές της 
ημερίδας, τους οποίους θα ακού‐
σουμε με ιδιαίτερη προσοχή”. 
 
Ανοίγοντας την ημερίδα, ο επικε‐
φαλής του Μαρουσιώτικου Κύ‐
κλου Διαλόγου, Κων/νος Κα‑
νελλάκης, καλωσόρισε τους πα‐
ριστάμενους και κάνοντας ανα‐
φορά στο θέμα μεταξύ άλλων 
σημείωσε: «Η Ελλάδα αναβαθμί‐
ζεται γεωπολιτικά και ισχυρο‐
ποιείται στο πλαίσιο του δυτικού 
ευρωπαϊκού μπλοκ και αυτό σί‐
γουρα το λαμβάνουν υπόψη τους 
και εχθροί και φίλοι. Μέσα σε 
αυτό το πλαίσιο είναι αυτονόητο 
ότι θα έχει τη δική της εξωτερική 
πολιτική που δεν πρέπει να είναι 
στατική. Η ακινησία στην εξωτε‐
ρική πολιτική σ’ ένα κόσμο που 
αλλάζει δεν είναι παραγωγική. 
Το μομέντουμ είναι ένα κρίσιμο 
σημείο και δεν πρέπει να υπάρχει 
χαμένη ευκαιρία.» 
Συντονιστής ήταν o Γιάννης Μεϊ‑
μάρογλου, εκδότης του ηλε‐
κτρονικού περιοδικού metarith‐
misi.gr. 

Η Με την παρουσία του  
Δημάρχου, Θ. Αμπατζόγλου

Προσωπικότητες διεθνούς κύρους, με γνώση και εμ‐
πειρία τοποθετήθηκαν και ανέπτυξαν το θέμα της ημε‐
ρίδας «Εθνικές και γεωπολιτικές προκλήσεις στην εξω‐
τερική πολιτική», που διοργάνωσε ο Μαρουσιώτικος 
Κύκλος Διαλόγου την Πέμπτη 22 Φεβρουαρίου 2024, 
με την υποστήριξη του Δήμου Αμαρουσίου και σε συ‐
νεργασία με περιοδικό metarithmisi.gr.

Π

“Έργα και χρηματοδοτήσεις της 
Δημοτικής Αρχής Γιάννη Βούρου”

ΥΠΕΡΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΤΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ- ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Με ευρεία πλειοψηφία 
υπερψηφίστηκε στη συνε‐
δρίαση του Δημοτικού Συμ‐
βουλίου Ν. Φιλαδέλφειας – 
Ν. Χαλκηδόνας το τεχνικό 
πρόγραμμα του Δήμου για 
το έτος 2024. 

O επικεφαλής της παράταξης 
Γιάννης Βούρος

Πραγματοποιήθηκε  
επίκαιρη ημερίδα 

του Μαρουσιώτικου 
Κύκλου Διαλόγου

Την ημερίδα τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Πρόεδρος 
του Δημοτικού Συμβουλίου, 
Κώστας Βλάχος, οι Αντιδή‐
μαρχοι Σπύρος Σταθούλης, Δη‐
μήτρης Σμυρνής, Ρένα Χαλιώ‐
τη, Επαμεινώνδας Κατσιγιάν‐
νης και Γιάννης Νικολαράκος, 
οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Φανή 
Λέκκα, Παναγιώτης Σαγρής 
και Ευτυχία Παρασύρη. Επί‐
σης, η Αντιπεριφερειάρχης Βό‐
ρειου Τομέα, Λουκία Κεφαλο‐
γιάννη, ο Ευρωβουλευτής του 
ΠΑΣΟΚ‐ΚΙΝΑΛ, Νίκος Παπαν‐
δρέου και η Δήμαρχος Σερ‐
ρών, Βαρβάρα Μητλιάγκα.

Ποιοι παρευρέθηκαν
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ντιπρόεδρος εκλέχθηκε η κα Φανή 
Λέκκα από τον Δήμο Αμαρουσίου, 
ενώ την Εκτελεστική Επιτροπή 
απαρτίζουν οι: 

Γιάννης Λαζαρίδης (Δήμος Νέας Ιωνίας) 
Μαριάννα Ζούρου (Δήμος Ηρακλείου Αττικής) 
Σταύρος Ζαπάντης (Δήμος Κηφισιάς) 
Γιάννης Δελακουρίδης (Δήμος Φιλοθέης – 
Ψυχικού) 
Αναπληρωματικά Μέλη Ε.Ε. εκλέχτηκαν η 
κα Χρυσούλα Παρίση (Δήμος Παπάγου – Χο‐
λαργού) και ο κ. Ιωάννης Λαδόπουλος (Δήμος 
Χαλανδρίου). 
Ο νέος Πρόεδρος δήλωσε: «Ευχαριστώ όλες και 
όλους τους συναδέλφους μου στον Σύνδεσμο 
για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πόλεων (ΣΒΑΠ) 
– 21 Local Agenda, για την εκλογή μου ως προ‐
έδρου του φορέα μας, των 16 δήμων της βο‐
ρειοανατολικής Αθήνας – Αττικής που συμ‐
μετέχουμε σε αυτόν. 

Θερμά συγχαρητήρια και στις/στους συνα‐
δέλφους μας αυτοδιοικητικούς που εξελέγη‐
σαν σε θέσεις ευθύνης στην ίδια διαδικασία. 
Επίσης, συγχαρητήρια και για τον υποψήφιο 
πρόεδρο κ. Διονυσιώτη και τον υποψήφιο αν‐
τιπρόεδρο κ. Παλαιοδήμο, οι οποίοι επίσης 
έχουν πολλά να προσφέρουν στον σύνδε‐
σμο, όπως και όλα τα μέλη του Δ.Σ. μας. 
Χρέος μου, να δώσω τις καλύτερες δυνάμεις 
μου για να δικαιώσω τις προσδοκίες και για τη 
συνέχιση του έργου του οργανισμού και τη μέ‐
γιστη δυνατή αντιστοίχιση της δράσης του με 
τον τίτλο του». 
Ο Σύνδεσμος για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πό‐
λεων (Σ.Β.Α.Π.) είναι Νομικό Πρόσωπο Δημο‐
σίου Δικαίου, διοικείται από 46μελές Διοι‐
κητικό Συμβούλιο που απαρτίζεται από αι‐
ρετούς εκπροσώπους των Δήμων μελών και 
5μελή Εκτελεστική Επιτροπή των οποίων 
προΐσταται ο Πρόεδρος. 

Οι βασικοί άξονες του  
Σ.Β.Α.Π. στοχεύουν στην: 
• Προστασία του Περιβάλλοντος 
• Πρόβλεψη για το μέλλον 
• Βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών 
• Επιδίωξη της Κοινωνικής Δικαιοσύνης 
Στο πλαίσιο αυτό τα Επιχειρησιακά Προ‐
γράμματα που σχεδιάζονται και υλοποιούνται 
αφορούν τα: • ΑΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ • ΦΥ‐
ΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ • ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΑ ΕΡΓΑ 
& ΜΕΓΑΛΕΣ ΔΟΜΙΚΕΣ • ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣΚΟΙ‐
ΝΩΝΙΑ • ΤΟΠΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ.  
Μέλη του είναι οι Δήμοι Αγίας Παρασκευής, 
Αμαρουσίου, Βριλησσίων, Γαλατσίου, Ηρα‐
κλείου Αττικής, Κηφισιάς, Λυκόβρυσης – 
Πεύκης, Μαρκοπούλου, Μεταμόρφωσης, 
Νέας Ιωνίας, Παιανίας, Παλλήνης, Παπάγου 
– Χολαργού, Πεντέλης, Χαλανδρίου, Φιλοθέ‐
ης – Ψυχικού. 

Ο Αλέξης Μαυραγάνης, αντιδήμαρχος Αθλητισμού και Νέων Τεχνολογιών του Δήμου Χαλανδρίου,  
αναδείχθηκε νέος Πρόεδρος του Συνδέσμου για την Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πόλεων μετά την ψηφοφορία 
που πραγματοποιήθηκε στο Δημαρχείο του Δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού προ ολίγων ημερών.

A
Ο Αλέξης  

Μαυραγάνης  
νέος πρόεδρος  
του Σ.Β.Α.Π.

“ΧΡΕΟΣ ΜΟΥ ΝΑ ΔΙΚΑΙΩΣΩ  
ΤΙΣ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ”

Η ομόφωνη απόφαση του Δήμου Ηρακλείου Αττικής

τον υφυπουργό ανέλυσαν για ακό‐
μα μία φορά ενστάσεις, παρατη‐
ρήσεις αλλά και βελτιώσεις που ζη‐
τούν σε περίπτωση που προχω‐
ρήσει το έργο ώστε να εξασφαλι‐

σθεί ότι η διάνοιξη δεν θα δυσχεραίνει την κα‐
θημερινότητα στους δήμους και δεν θα υπο‐
βαθμίσει την ποιότητα ζωής των κατοίκων. 
Τον Δήμο Ηρακλείου Αττικής εκπροσώπησε ο 
δήμαρχος, Νίκος Μπάμπαλος, ο οποίος με‐
τέφερε στον υφυπουργό (όπως είχε κάνει και 
στους προκατόχους του στο Υπουργείο) την 
ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβου‐
λίου της πόλης: 
 
Απαίτηση να είναι σκεπαστό 
το τμήμα της νέας διαδρομής – 
Μέτρα & ρυθμίσεις 
Ο Δήμος απαιτεί η διάνοιξη της Κύμης να γί‐
νει με σκεπαστό το κομμάτι της νέας διαδρο‐
μής ώστε να αποφευχθεί η διχοτόμηση της πό‐
λης σε ένα ακόμα σημείο (από το Ηράκλειο 
διέρχονται ήδη οι γραμμές του ΗΣΑΠ και η Ατ‐
τική Οδός) και αντί ορύγματος να δημιουργηθεί 
επιφάνεια ελεύθερων χώρων που θα αξιο‐
ποιηθούν για την δημιουργία πράσινου και 
αθλητικών υποδομών. 
Πέραν τούτου, ο Νίκος Μπάμπαλος έθεσε με 

ένταση το ζήτημα και της υφιστάμενης κα‐
τάστασης στο σημείο του σημερινού τερμα‐
τισμού της Κύμης, ζητώντας επιτακτικά από 
το Υπουργείο να ληφθούν μέτρα και ρυθμίσεις 
– άσχετα με το εάν και πότε θα προχωρήσει η 
διάνοιξη – ώστε να εξομαλυνθεί η «βαριά» κυ‐

κλοφορία οχημάτων κατά μήκος της διαδρο‐
μής της λεωφόρου Πλαπούτα (μετέπειτα Βύ‐
ρωνος). 
Η συνάντηση με τον υφυπουργό πραγματο‐
ποιήθηκε ως αποτέλεσμα των ενεργειών που 
αποφάσισαν και όρισαν να κάνουν από κοινού 

οι δήμαρχοι των Δήμων Ηρακλείου Αττικής, 
Αμαρουσίου, Λυκόβρυσης – Πεύκης και Κη‐
φισιάς, διεκδικώντας το καλύτερο δυνατό 
για τους δημότες τους. Η πρώτη συνάντηση 
των εν λόγω δημάρχων με την έναρξη της νέας 
δημοτικής περιόδου έγινε, θυμίζουμε, πριν 
λίγο καιρό στο δημαρχείο Ηρακλείου Αττικής 
με κάλεσμα του Νίκου Μπάμπαλου. 

Συνάντηση με τον υφυ‑
πουργό Υποδομών, Νίκο 
Ταχιάο, πραγματοποίησαν 
οι δήμαρχοι των τεσσάρων 
πόλεων από τις οποίες προ‑
γραμματίζεται να περάσει 
η διαδρομή της διάνοιξης 
της λεωφόρου Κύμης, ήτοι 
ο Δήμος Ηρακλείου Αττι‑
κής, Λυκόβρυσης – Πεύκης, 
Αμαρουσίου και Κηφισιάς.

Ο Ν. Μπάμπαλος δήλωσε: «Μόνο ενω‐
μένοι θα μπορέσουμε να πετύχουμε τα 
βέλτιστα για τις πόλεις και τους δημότες 
μας. Όλοι οι δήμαρχοι που μας επηρεάζει 
η διάνοιξη της Κύμης έχουμε μια κοινή 
γραμμή και διεκδικούμε με κάθε τρόπο, 
σε περίπτωση που γίνει το έργο, αυτό να 
μην έχει αρνητικές επιπτώσεις στις τοπι‐
κές μας κοινωνίες. Ευχαριστώ τον υφυ‐
πουργό για την ανταπόκριση, περιμένω 
όμως και πράξεις από το Υπουργείο. Και 
μάλιστα άμεσες καθώς, ανεξαρτήτως 
εάν προχωρήσει ή όχι η Κύμης, πρέπει να 
υπάρξει παρέμβαση για να λυθεί το υφι‐
στάμενο κυκλοφοριακό πρόβλημα που 
αντιμετωπίζει η λεωφόρος Πλαπούτα».

“Οι δήμαρχοι έχουμε  
μια κοινή γραμμή”Σ

ΣΤΟΝ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΔHΜΟΙ ΠΟΥ  

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΗ 
ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΤΗΣ ΛΕΩΦ. ΚΥΜΗΣ
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α Κ.Ε.Π., ένας από τους πλέον καταξιωμένους 
στη συνείδηση του πολίτη θεσμούς της ελλη‐
νικής δημόσιας διοίκησης, εκσυγχρονίζονται και 
προσαρμόζονται στις απαιτήσεις της νέας ψη‐

φιακής εποχής στο Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας ‐ Νέας Χαλ‐
κηδόνας. 
Ειδικότερα, στα πλαίσια του έργου «Εκσυγχρονισμός των 
ΚΕΠ» που περιλαμβάνει την οργανωτική, λειτουργική, 
μηχανογραφική και αισθητική αναβάθμιση του δι‐
κτύου των ΚΕΠ πανελλαδικά και η οποία χρηματοδο‐
τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Σταθερότητας (βλ. 
«Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλά‐
δα 2.0»), ο Δήμος – μεριμνώντας πάντα για την παροχή 
ποιοτικότερων, φιλικότερων και πιο σύγχρονων διοι‐
κητικών υπηρεσιών προς τους συμπολίτες – , εντάχθη‐
κε ως επιλέξιμος στην εν λόγω δράση, λαμβάνοντας ει‐
δική επιχορήγηση από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ‐
βέρνησης. 
Έτσι, το επόμενο διάστημα θα προβεί σε εργασίες κτι‐
ριακής ανακαίνισης των δύο ΚΕΠ, δηλ. στη Νέα Φιλα‐
δέλφεια και στη Νέα Χαλκηδόνα, σύμφωνα με τα πρό‐
τυπα που έχει θέσει το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ‐
βέρνησης ώστε το σύνολο των ΚΕΠ να αποκτήσει ενι‐
αία ταυτότητα πανελλαδικά. 
Ξεκίνησαν οι εργασίες της κτιριακής αναβάθμισης του 
ΚΕΠ Νέας Χαλκηδόνας που αναμένεται να διαρκέσουν 
περίπου ένα μήνα στη διάρκεια του οποίου το ΚΕΠ θα 
παραμείνει κλειστό και το κοινό θα μπορεί να εξυπηρε‐
τείται απρόσκοπτα από το ΚΕΠ Νέας Φιλαδέλφειας το 
οποίο θα λειτουργεί κανονικά. 
Συγκεκριμένα, το νέο ωράριο εξυπηρέτησης πολιτών από 
το ΚΕΠ Νέας Φιλαδέλφειας  από 26.02.2024 και μέχρι 
νεοτέρας διαμορφώνεται ως εξής: 
Δευτέρα – Πέμπτη  8.00 π.μ. – 19.30 μ.μ. 
Παρασκευή             8.00 π.μ. –  13.45 μ.μ. 
Σάββατο                 8.00 π.μ.  – 13.30 μ.μ. 
Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών κτιριακής ανα‐
βάθμισης του ΚΕΠ Ν. Χαλκηδόνας θα ακολουθήσει η κτι‐
ριακή ανακαίνιση και του ΚΕΠ Ν. Φιλαδέλφειας, για την 
οποία θα υπάρξει έγκαιρη ανακοίνωση. 

Τα Κ.Ε.Π. της  
Νέας Φιλαδέλφειας  
Νέας Χαλκηδόνας  
εκσυγχρονίζονται

Τ
ανακοίνωση του Δήμου 
Αγίας Παρασκευής με 
αφορμή ανάρτηση στα κοι‐
νωνικά δίκτυα του πρώην 
Δημάρχου Βασίλη Ζορμπά 

σχετικά με την πλατεία Αγίου Ιωάννου. 
"Με ιδιαίτερη έκπληξη διαβάσαμε στα 
κοινωνικά δίκτυα ανάρτηση του πρώην 
Δήμαρχου και δημοτικού συμβούλου 
της παράταξης «Αγία Παρασκευή η πόλη 
μας» Βασίλη Ζορμπά σχετικά με το υπό 
εξέλιξη έργο ανάπλασης της πλατείας του 
Αγίου Ιωάννου. 
Ειδικότερα σχολιάζει πως δεν φαίνεται 
πιθανή η ολοκλήρωση του έργου στις 29 
Φεβρουαρίου από τον εργολάβο, όπως 
ορίζει η συμβατική του υποχρέωση και 
«συστήνει» στη δημοτική αρχή να δώσει 
παράταση στον ανάδοχο μόνο ένα μήνα 
και όχι παραπάνω, τονίζοντας μάλιστα 
πως οποιαδήποτε άλλη πρόταση της δη‐
μοτικής αρχής, θα είναι σε βάρος του δή‐
μου και των δημοτών. 
Για άλλη μία φορά είμαστε αναγκασμέ‐
νοι να υπενθυμίσουμε στον κ. Ζορμπά κά‐
ποιες αλήθειες τις οποίες επιλέγει να ξε‐
χνά, η να κρύβει σκοπίμως, προφανώς 
για τους δικούς του λόγους. 
Εκτός αν έχει αποφασίσει να ασκεί πλέ‐
ον αντιπολίτευση στον εαυτό του, καθώς 
το έργο, όπως και πολλά άλλα που έχουν 
«παγώσει», φέρουν εξ ολοκλήρου την 
υπογραφή του. Δικαίωμα του. 
 
Αλήθεια πρώτη 
Η μελέτη, η προκήρυξη του διαγωνισμού, 
η επιλογή του αναδόχου και η σχετική 
σύμβαση του έργου υπογράφηκε, επί δι‐
οίκησης του κ. Ζορμπά. 
 
Αλήθεια δεύτερη 
Μόνος του παραδέχεται πως για 6 μήνες 
«παρατηρούσε» την εργολαβική εταιρεία 
να «προσπαθεί» να ολοκληρώσει το 
έργο με ελάχιστο προσωπικό, όπως 
αναφέρει. Όλο αυτό το διάστημα που το 
έργο ήταν στην επίβλεψη του,  δεν έβλε‐

πε ότι οι εργασίες καθυστερούν και  δύ‐
σκολα θα τελείωνε στις 29 Φεβρουαρί‐
ου;  Πίεσε τον ανάδοχο να επιταχύνει τις 
εργασίες;  Πως εγκαλεί εμάς για το έργο 
που η διοίκηση μας δεν έχει συμπληρώ‐
σει ούτε 2 μήνες; 
 
Αλήθεια τρίτη 
Ο κ. Ζορμπάς ήταν αυτός που αποφάσισε 
να προστεθεί στο έργο εκ των υστέρων 
και το σιντριβάνι, μία υποδομή που 
επειδή δεν υπήρχε στην αρχική μελέτη, 
τροποποίησε το χρονοδιάγραμμα υλο‐
ποίησης του έργου και προκάλεσε κα‐
θυστερήσεις. Όταν αποφάσισε να το 
προσθέσει δεν ήξερε ότι αυτή η επιλογή 
θα «κοστίσει» την έγκαιρη ολοκλήρωση 
του έργου; 
 
Αλήθεια τέταρτη 
Κατόπιν σχετικών αυτοψιών της τεχνι‐
κής υπηρεσίας, με απόφαση της δημο‐
τικής αρχής ο εργολάβος του έργου 
υποχρεώθηκε στην ανακατασκευή των 
πεζοδρομίων, που βρίσκονται πέριξ του 
εργοταξίου της πλατείας Αγ. Ιωάννου, 
προκειμένου να αποκατασταθούν οι 
αστοχίες, εξαιτίας των οποίων ήδη έχουν 
σημειωθεί μικροατυχήματα σε διερχό‐
μενους πολίτες. 
Παράλληλα με δεδομένο ότι παραδόξως 
στην αρχική μελέτη του έργου δεν είχε 

συμπεριληφθεί η ανακαίνιση της υπάρ‐
χουσας παιδικής χαράς, η δημοτική αρχή, 
η οποία κρίνει το έργο απαραίτητο, έχει 
ξεκινήσει σχετικές συζητήσεις με τον 
εργολάβο προκειμένου να συμπεριληφθεί 
στην ανάπλαση και αυτό το έργο. 
  
Καταλήγοντας αναρωτιόμαστε τι αλή‐
θεια επιζητά ο κ. Ζορμπάς.  Μήπως να κη‐
ρυχτεί έκπτωτος ο εργολάβος και ακο‐
λούθως  να προκηρυχτεί εκ νέου ο δια‐
γωνισμός, με συνέπεια να περάσουν 
τουλάχιστον άλλα 2 χρόνια χωρίς το έργο 
να ολοκληρώνεται; 
Ενημερώνουμε τον κ. Ζορμπά πως δεν θα 
επιτρέψουμε να μείνει άλλη μία μαύρη 
τρύπα στην πόλη. Μας φτάνουν και 
μας περισσεύουν οι τρύπες του Δημαρ‐
χείου και του κολυμβητηρίου που κλη‐
ρονομήσαμε. Θέλει και τρίτη; 
Αυτές οι λογικές αποτελούν παρελθόν. 
Ενημερώνουμε τους δημότες μας πως θα 
κάνουμε ότι απαιτείται προκειμένου το 
έργο να ολοκληρωθεί το συντομότερο 
δυνατό και με ασφάλεια. 
Αν ο κ. Ζορμπάς θέλει να συνεχίσει να πε‐
τάει λάσπη στον ανεμιστήρα ας το κά‐
νει. Εμείς δεν θα τον ακολουθήσουμε. 
Μόνο που θα έπρεπε να ξεκινήσει την 
κριτική από τον εαυτό του, γιατί όπως 
λέει και ο σοφός λαός «στο σπίτι του κρε‐
μασμένου δεν μιλάνε για σχοινί»".  

«4 ΑΛΗΘΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΖΟΡΜΠΑ»

Η απάντηση του Δήμου Αγίας Παρασκευής  
με αφορμή ανάρτηση του πρώην Δημάρχου  

σχετικά με την πλατεία Αγίου Ιωάννου

Η
«Αν ο κ. Ζορμπάς θέλει άλλη 
μία τρύπα στην πόλη εμείς 
δεν θα τον ακολουθήσουμε. 
Το έργο θα ολοκληρωθεί 
πάση θυσία»

ΤΟ ΝΕΟ  

ΩΡΑΡΙΟ
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συζήτηση ξεκίνησε με τον Κυριάκο Κουτρού‑
λη, επικεφαλής της παράταξης “Πνοή Συνεργα‐
σίας για το Ηράκλειο”, να αναφέρεται στην αί‐
τηση ακύρωσης για τη λειτουργία ενός κατα‐
στήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος στον 

κοινόχρηστο χώρο έμπροσθεν του σταθμού ΣΤΑΣΗ και έναν‐
τι του δημαρχιακού μεγάρου, καθώς το εν λόγω κατάστημα 
παρεμποδίζει την είσοδο ΑμεΑ σε ανελκυστήρα που προορί‐
ζεται για δική τους χρήση. «Ερωτάται η διοίκηση για το ποια 
είναι η θέση της, εάν συμφωνεί ή όχι με την ουσία της συ‐
νημμένης αίτησης στο ΣτΕ και, σε περίπτωση που συμφωνεί, 
με ποια μέσα σκοπεύει να στηρίξει την ευόδωση της ανωτέ‐
ρω αιτήσεως ενώπιον του ΣτΕ», δήλωσε. «Ενδεδειγμένη 
ενέργεια θεωρώ το να ληφθεί μια απόφαση του Δ.Σ. για τη στή‐
ριξη του κοινόχρηστου χώρου και την απομάκρυνση του κα‐
ταστήματος», ολοκλήρωσε. 
Προς απάντησή του, ο δήμαρχος κ. Νίκος Μπάμπαλος, ανέ‐
φερε πως υπάρχει μόνο η απόφαση της οικονομικής επιτρο‐
πής, ενώ κι εκείνος στηρίζει να προχωρήσει ο Δήμος σε κάθε 
νόμιμη απόφαση και να αποστείλει αίτηση ακύρωσης στο ΣτΕ. 
 
Το ζήτημα των σχολικών υποδομών 
Έπειτα, τον λόγο πήρε η κα Εύη Βλαντή, μέλος της Λαϊκής 
Συσπείρωσης, που εστίασε στο ζήτημα περί προβλημάτων υπο‐
δομών σε σχολικά κτήρια. «Σε κατεπείγουσα ανάγκη βρί‐
σκονται το 1ο και το 2ο Δημοτικά Σχολεία, το 4ο γυμνάσιο κα‐
θώς και το προαύλιο του 4ου Δημοτικού Σχολείου.  
Επίσης υπάρχουν προβλήματα στις μονώσεις των ταρα‐
τσών, που επηρεάζουν και τα ηλεκτρολογικά των σχολείων», 
είχε αναφέρει η κα Βλαντή. «Θα μεριμνήσει ο Δήμος για τη σω‐
στή συντήρηση των σχολείων;» έθεσε ως ερώτημα, ενώ πα‐
ράλληλα αναφέρθηκε στις απαλλοτριώσεις στις οποίες μπο‐
ρεί να προβεί ο Δήμος σε οικόπεδα, ώστε να σχεδιαστεί η ανέ‐
γερση νέων σχολικών μονάδων. 
Ο κ. Ηλίας Μπάρμπας, μέλος του «Ηράκλειο ανθρώπινη 
πόλη», απάντησε πως «ανταποκρινόμαστε πλήρως και τάχιστα 
στα προβλήματα των σχολείων, τόσο η τεχνική υπηρεσία όσο 

και τα ειδικά συνεργεία. Γίνονται ενεργειακές αναβαθμίσεις 
σε 4 σχολεία, αλλά πρέπει να σημειώσουμε ότι σε περίοδο βρο‐
χοπτώσεων δεν μπορούμε να προχωρήσουμε σε μονώσεις. 
Έχουμε καταθέσει στο πρόγραμμα Αντ. Τρίτσης μια πρότα‐
ση χρηματοδότησης για τα σχολεία, που υπερβαίνει τα 2 εκατ. 
ευρώ. Περιμένουμε την απάντηση για την ένταξη ή όχι στο πρό‐
γραμμα αυτό». Όσον αφορά τις απαλλοτριώσεις, αναφέρθηκε 
στην ανάγκη χρηματοδότησης για την αγορά όποιων οικο‐
πέδων θεωρηθούν κατάλληλα, καθώς και για το ζήτημα 
αναδοχής του έργου είτε από τον Δήμο είτε από φορείς. 
 
Οι προτεραιότητες σύμφωνα με το ΣΕΑΚ 
Ο Δήμαρχος συμπλήρωσε από τη μεριά του πως ο Δήμος εκ‐
πόνησε το Σχέδιο Ενεργειακής Αναβάθμισης Κτηρίων (ΣΕΑΚ) 
και το παρέδωσε προς έγκριση, κίνηση απαραίτητη. Τόνισε 
έπειτα ότι, βάσει μελέτης, προέκυψε πως προτεραιότητα ανα‐
βάθμισης έχει το δημαρχείο, το κλειστό γυμναστήριο του Ζε‐
φύρου και αμέσως μετά το 4ο Γυμνάσιο και 4ο Λύκειο. «Το επό‐
μενο χρονικό διάστημα αναμένουμε χρηματοδοτήσεις τόσο 
από την Περιφέρεια όσο και από το Πράσινο Ταμείο». 
Αφού συζητήθηκαν τα θέματα αυτά, η κα Κέλλυ Παπαϊ‑
ωάννου, επικεφαλής της Λαϊκής Συσπείρωσης, έθιξε το ζή‐
τημα των όρων εργασίας των εργαζομένων στον Δήμο. Συγ‐
κεκριμένα, μεταξύ άλλων ανέφερε πως εργάζονται μόνο 4 άτο‐
μα στα απορριμματοφόρα, ενώ σοβαρές ελλείψεις υπάρχουν 

και στους βρεφονηπιακούς σταθμούς. Παράλληλα, έκανε έκ‐
κληση για απόσυρση ορισμένων απορριμματοφόρων, ενώ τό‐
νισε πως οι εργαζόμενοι έχουν δικαίωμα στη σωματική 
ασφάλεια, την υγεία και την ποιότητα ζωής. 
Ο κ. Μπάμπαλος επεσήμανε πως «συμπαραστεκόμαστε σε 
όλους τους εργαζόμενους, με κάθε μορφή πρόσληψης. Είμα‐
στε υπέρ των μόνιμων εργασιακών σχέσεων, καθώς απα‐
σχολούνται πλέον 350 υπάλληλοι στον Δήμο, με αυξημένες αρ‐
μοδιότητες και ευθύνες». 
Στη συνέχεια, ο κ. Γιώργος Παπαδημητρίου, επικεφαλής της 
παράταξης «Ηράκλειο πολιτών», δήλωσε πως η παράταξη δια‐
φωνεί με την υπογειοποίηση οδικών τμημάτων στο κέντρο 
του Δήμου, και ειδικότερα της οδού Μελίνας Μερκούρη, για 
λόγους μεταξύ των οποίων συγκαταλέγεται το έντονο κυ‐
κλοφοριακό πρόβλημα που θα δημιουργείται. Σημειώνεται πως 
συζητιέται τα τελευταία χρόνια η εν λόγω υπογειοποίηση για‐
τί κατά αυτόν τον τρόπο ο μεγάλος όγκος οχημάτων θα στα‐
ματήσει να διέρχεται μέσα από τις γειτονιές και να επιβαρύ‐
νει την ποιότητα ζωής των πολιτών. «Προτιμάμε η υπογει‐
οποίηση να ξεκινάει από την οδό Ιφιγενείας και να καταλή‐
γει λίγο πριν την Κύμης», είπε ο κ. Παπαδημητρίου. 
 
Βία των νέων 
Μεταξύ άλλων, συζητήθηκε και το φαινόμενο αύξησης της βίας 
των νέων. Ο κ. Παντελής Βλασσόπουλος, μέλος του «Ηρα‐
κλείου Πολιτών», υπογράμμισε την ανάγκη ενίσχυσης των νε‐
αρών ατόμων μέσω πρωτοβουλιών π.χ. στον αθλητισμό.  
Ο δήμαρχος δήλωσε πως η παραβατική συμπεριφορά έχει πά‐
ρει διαστάσεις χιονοστιβάδας εν γένει στη χώρα και δεν υπάρ‐
χουν μαγικές λύσεις. Βασικός παράγοντας σύμφωνα με τον 
ίδιο αποτελεί η οικογένεια, ενώ πρέπει να εξεταστεί κατά πόσο 
συνεργάζονται οι εκπαιδευτικοί με τα μέλη της οικογένειας. 
«Είναι πολύ σημαντική η πρόληψη, η ενημέρωση, η ευαισθη‐
τοποίηση» τόνισε. «Δεν πρέπει να είναι αδρανοποιημένοι οι 
πολίτες. Ταυτόχρονα, πρέπει να παραμένουν σε εγρήγορση 
τα αντανακλαστικά του Δήμου». 
 
Επίδομα 
Τέλος, η κα Μαίρη Καραμπέτσου, επίσης από το «Ηράκλειο 
Πολιτών», συμφώνησε με τον κ. Μπάμπαλο όσον αφορά την 
πρόθεσή του για αύξηση του επιδόματος των νοικοκυριών, 
και συγκεκριμένα βοήθημα με τη γέννηση του πρώτου παι‐
διού. 
 Ταυτόχρονα, έθεσε ως ερώτημα ένα πιθανό έκτακτο επίδο‐
μα που θα αφορά σεισμοπαθείς και πλημμυροπαθείς, για το 
οποίο όμως δεν υπάρχει ακόμη το νομικό υπόβαθρο και η κοι‐
νωνική έρευνα. 

Η
Τη Δευτέρα 26 Φεβρουαρίου 2024 πραγμα-
τοποιήθηκε ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας 
στον Δήμο Ηρακλείου Αττικής ανάμεσα 
στα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΑ  
ΚΑΙ Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ  
ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ 
ΝΕΩΝ ΣΤΗΝ 1Η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ



Η Ημέρα της Γυναίκας αποτελεί μια ευκαιρία 
να αναδειχθεί η σημαντική συμβολή και ο ρό‑
λος των γυναικών σε όλους τους τομείς της 
ζωής, συμπεριλαμβανομένης και της αυτοδι‑
οίκησης. Είναι μια ημέρα που μας προσκαλεί 
να αναγνωρίσουμε την αξία, τη δύναμη και τη 
δράση των γυναικών στην κοινωνία.
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τον τομέα της αυτοδιοίκησης, οι γυναίκες έχουν παίξει και 
συνεχίζουν να παίζουν έναν ζωτικό ρόλο. Παγκοσμίως, 
υπάρχουν πολλές γυναίκες που ασκούν θέσεις εξου‐
σίας σε τοπικά και εθνικά κοινοβούλια, καθώς και 

σε διάφορες επιτροπές και οργανισμούς αυτοδιοίκησης. Η 
παρουσία τους σε αυτές τις θέσεις επιτρέπει την αντι‐
προσώπευση των γυναικών σε αποφάσεις που επηρεάζουν 
άμεσα τις κοινότητες και τις πόλεις τους. 
Παράλληλα, οι γυναίκες στην αυτοδιοίκηση συχνά πρω‐
τοστατούν σε πρωτοβουλίες που αποσκοπούν στην προ‐

ώθηση της ισότητας των 
φύλων, την κοινωνική δι‐
καιοσύνη, την προστασία 
του περιβάλλοντος και τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής 
στις κοινότητές τους. Μέσω της ενερ‐
γού συμμετοχής τους, οι γυναίκες στην 
αυτοδιοίκηση επιδεικνύουν τη δύναμη 
και την ικανότητά τους να διαμορφώνουν το 
μέλλον των τοπικών κοινοτήτων τους. 
Παρότι υπάρχουν ακόμα πολλές προκλήσεις και εμπόδια 

που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες στην αυτοδιοίκηση, η Ημέρα της Γυναί‐
κας μας υπενθυμίζει τη σημασία της στήριξης και της ενθάρρυνσης της συμ‐
μετοχής τους σε όλα τα επίπεδα της διακυβέρνησης. Μόνο μέσω της πραγ‐
ματικής ισότητας και της διαφάνειας στη λήψη αποφάσεων μπορούμε να 
δημιουργήσουμε μια πιο δίκαιη και ισότιμη κοινωνία για όλους. 
Σύμφωνα με την καθημερινότητα, στις δράσεις της αυτοδιοίκησης οι γυναίκες ξε‐
χωρίζουν. Η εφημερίδα Χ‑τύπος ήρθε σε επαφή με ορισμένες από αυτές ‐προφανώς 
υπάρχουν και πολλές άλλες που επιτελούν έργο‐ και σας τις παρουσιάζει σε ένα 
μικρό αφιέρωμα. 

"Η ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ:  
Η σημασία της γυναικείας  
δράσης στην Αυτοδιοίκηση"

Σ

Έρρικα Πρεζεράκου 
Αντιπεριφερειάρχης Παιδείας 

Με σπουδές στα παιδαγωγικά και πρωταθλήτρια 
στο άλμα επί κοντώ η Έρρικα Πρεζεράκου βρί‐
σκεται στο πηδάλιο της Αντιπεριφέρειας Παι‐
δείας. Η εμπειρία της στον πρωταθλητισμό, σε 
συνδυασμό με την ενασχόληση της με τα παι‐
δαγωγικά προγράμματα και την ψυχική υπο‐
στήριξη των ανθρώπων, την οδήγησαν στη δη‐
μιουργία της καινοτόμου προπόνησης Replayce, 
η οποία προπονεί τον σύγχρονο άνθρωπο σε τέσ‐
σερα επίπεδα: ενέργεια, νόηση, συναίσθημα και 
σώμα. Η ίδια μας αναφέρει πως:  «Γεννήθηκα σαν 
σήμερα... 8 Μαρτίου την παγκόσμια ημέρα της Γυ‑
ναίκας. Φέτος στα γενέθλια μου ένιωσα να σας μοι‑
ράσω με αγάπη κάποιες ευχές .. σε όλες εμάς που 
η ψυχή μας, μας έχει επιλέξει να βρίσκεται στην Γη 
σε γυναικεία μορφή. Μας εύχομαι να αναγνωρί‑
σουμε την ομορφιά της ψυχής μας ότι και αν συμ‑
βαίνει στο σώμα μας. Μας εύχομαι να επιτρέψουμε 
να συνδέσουμε την μητρική μας πλευρά με την θη‑
λυκή Μας εύχομαι να σεβόμαστε τον εαυτό μας και 
να κάνουμε παρέα με εγκάρδια ηλιόλουστα πλά‑
σματα Μας εύχομαι να αφουγκραζόμαστε την αλή‑
θεια μας και να την υποστηρίζουμε. Έτσι δεν θα 
γινόμαστε μέρος της αλήθειας των άλλων . Μας εύ‑
χομαι να στηρίζουμε η μια την άλλη γιατί η κάθε 

μια από εμάς έχει να ζήσει κάτι διαφορετι‑
κό ως εξελικτική εμπειρία άρα και μη 
συγκρίσιμο. Μας εύχομαι να επιτρέ‑
ψουμε να στηρίξουμε την μονα‑
δικότητα μας και το πόσο πολυ‑
διάστατες είμαστε με όλους 
τους τρόπους. Τέλος μας εύχο‑
μαι να θυμόμαστε πάντα με σε‑
βασμό αγάπη και τιμή ότι μέσα 
απο τις γυναίκες γεννήθηκε ο κό‑
σμος όλος και αυτό φέρει μια ευ‑
θύνη ...».  
 

Βασιλική Μιλλούση  
Αντιπεριφερειάρχης  Αθλητισμού 

– Ολυμπιακού Ιδεώδους 
Στη λίστα της πολιτικής άλλη μια πρω‐
ταθλήτρια. Η Βασιλική Μιλλούση είναι 
πρωταθλήτρια ενόργανης γυμναστικής με 
διεθνείς διακρίσεις, τρεις συμμετοχές σε 
ολυμπιακούς αγώνες. Μέλος της ΕΟΕ και 
Πτυχιούχος ΤΕΦΑΑ και μαμά δύο κορι‐
τσιών.  

Δήμητρα Αγγελάκη 
Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής  
Οικονομίας & Κτηνιατρικής 

Η κα Αγγελάκη αποφοίτησε το 2013 από το Τμή‐
μα Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πα‐
τρών με το Πτυχίο του Μαθηματικού. Έχει Με‐
ταπτυχιακό στη Διοίκηση Επιχειρήσεων από 
το Πανεπιστήμιο Πειραιά, από όπου αποφοίτη‐
σε το 2019. Έχει πιστοποίηση θεσμικού πλαισί‐
ου από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Είναι 
εκλεγμένη περιφερειακή σύμβουλος από το 
2019, Μέλος της Οικονομικής Επιτροπής της Πε‐
ριφέρειας Αττικής. Από τον Ιανουάριο του 2023, 
έως και σήμερα, είναι εντεταλμένη περιφερειακή 
σύμβουλος Αλιείας, Αγροτικής & Κτηνιατρικής 
Πολιτικής στην Περιφέρεια Αττικής. Είναι ανα‐
πληρωματικό μέλος της Ελληνικής Αντιπροσω‐
πείας στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφε‐
ρειών. Από το 2013 μέχρι και το 2017 ήταν μέ‐
λος στο ΔΣ της ιστορικής Παγκρητίου Ενώσεως, 
του μεγαλύτερου πνευματικού – πολιτιστικού 
σωματείου της Ελλάδας. Το μήνυμά της για την 
Ημέρα της Γυναίκας :  «H τοπική αυτοδιοίκηση 
αποτελεί ένα ιδανικό πεδίο για τη συμμετοχή των 
γυναικών στην πολιτική, καθώς η διάσταση των 
θεμάτων που αντιμετωπίζουμε καθημερινά είναι 
πολύ κοντά στον πολυδιάστατο χαρακτήρα και τις 
οργανωτικές μας δυνατότητες ως γυναίκες. Είναι 
αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι μια γυναίκα που εκτί‑
θεται στον δημόσιο πολιτικό στίβο χρειάζεται να 
δουλέψει πολύ περισσότερο ώστε να πείσει για την 
δουλειά της. Παρ’όλ’αυτα, η αυτοδιοίκηση υπη‑
ρετείται από εξαιρετικά άξιες και δυναμικές γυ‑
ναίκες που δίνουν έναν καθημερινό αγώνα για την 
βελτίωση της ζωής των πολιτών και την επίλυση 
μικρών και μεγάλων προβλημάτων. Είναι ιδιαίτερα 
θετικό το παράδειγμα του Περιφερειάρχη Ατ‑
τικής Νίκου Χαρδαλιά που εμπιστεύτηκε ένα 
υψηλό ποσοστό γυναικών σε θέσεις Αντιπερι‑
φερειαρχών και Εντεταλμένων συμβούλων, 
αποδεικνύοντας την στήριξη του στην ουσια‑
στική ισότητα των δύο φύλων όχι γιατί το επι‑
βάλλει η νομική ποσόστωση αλλά γιατί είναι προς 
όφελος της τοπικής κοινωνίας». 
 

Λουκία Κεφαλογιάννη  
Αντιπεριφερειάρχης  
Βορείου Τομέα Αθηνών 

Η Λουκία Κεφαλογιάννη είναι απόφοιτη Διοί‐
κησης Επιχειρήσεων & Marketing. Έχει εργαστεί 
σε θέσεις ευθύνης στον ιδιωτικό τομέα. Είναι ιδρυ‐
τικό μέλος της εταιρίας “Γαία Τρόφιμα Α.Β.Ε.Ε.” 
(Gaea) και από το 2019 Τακτικό Μέλος του Δι‐
οικητικού Συμβουλίου Ινστιτούτου Γεωπονι‐
κών Επιστημών (Ι.Γ.Ε). Το 2019 εκλέχτηκε πρώ‐
τη σε σταυρούς ως Υποψήφια Περιφερειακή Σύμ‐
βουλος στο Βόρειο Τομέα Αθηνών με τον Γιώρ‐
γο Πατούλη, όπως είχε συμβεί και το 2014 με τον 
συνδυασμό του Γιώργου Κουμουτσάκου. Μιλά‐
ει Αγγλικά και Ιταλικά. Κατοικεί στην Κηφισιά και 
είναι μητέρα τριών αγοριών. Το μήνυμά της για 
την Ημέρα της Γυναίκας:  «Η Παγκόσμια Ημέ‑
ρα της Γυναίκας είναι μια ευκαιρία να αναγνωρί‑
σουμε τις σύνθετες προκλήσεις που αντιμετωπί‑
ζουν οι γυναίκες στο σύγχρονο κόσμο. Προκλήσεις 
πολυεπίπεδες που προϋποθέτουν «μάχες». Η 
«μάχη» της καθημερινότητας είναι μια από αυτές 
που καλούμαστε να δώσουμε στην Τοπική Αυτο‑
διοίκηση. Ταυτόχρονα, αποτελεί και ένα πεδίο στο 
οποίο μπορούμε να ξετυλίξουμε τον πολλαπλό ρόλο 
μας. Ως προνομιακός χώρος άσκησης πολιτικής, η 
Τοπική Αυτοδιοίκηση προάγει και οφείλει να 
προάγει την ισότητα των φύλων. Δυνατό «όπλο» 
σε αυτή τη φαρέτρα αποτελεί η άμεση επαφή μας 

"Η ΕΝΕΡΓΗ  
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ  
ΗΓΕΤΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ  
ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ  
ΣΤΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ  
ΔΙΚΑΙΗΣ ΚΑΙ  
ΙΣΟΤΙΜΗΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ"

Maρτίου
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με τις τοπικές κοινωνίας. Άλλωστε, είμαστε ο πιο 
κοντινός θεσμός στην καθημερινότητα των πο‑
λιτών. Ο στόχος για όλες εμάς παραμένει πάντα ο 
ίδιος. Η μεγαλύτερη συμμετοχή των γυναικών στα 
κοινά. Μια συμμετοχή που δε θα την επιβάλλουν 
οι νομικές ποσοστώσεις αλλά η ίδια η ανάγκη της 
κοινωνίας για γυναικείο δυναμισμό, ενσυναίσθη‑
ση, μαχητικότητα και διορατικότητα». 
 

Μαριάννα Τουμαζάτου 
Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών 

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Αγία Βαρβάρα και 
το  2016 ολοκλήρωσε ως αριστούχα τις προ‐
πτυχιακές μου σπουδές στο τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Ε.Κ.Π.Α., ενώ στη συνέχεια προ‐
χώρησε και στην απόκτηση του μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών «UoA MBA» με εξειδίκευση τη 
Λογιστική και τα Χρηματοοικονομικά. Στις δη‐
μοτικές εκλογές του 2019 συμμετείχε για πρώ‐
τη φορά ως υποψήφια με την παράταξη του Δη‐
μάρχου κου Λάμπρου Μίχου, κατορθώνοντας να 
εκλεγεί δεύτερη σε ψήφους κερδίζοντας την 
καθολική εμπιστοσύνη των δημοτών της πόλης 
της παρότι ήταν η πρώτη της εκλογική. Αποδε‐
χόμενη την τιμητική πρόταση του Πρωθυπουρ‐
γού Κυριάκου Μητσοτάκη, κατήλθε στις βου‐
λευτικές εκλογές του Μαΐου του 2023 στο Δυτι‐
κό Τομέα Αθηνών, ως η νεότερη υποψήφια στο 
ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας συγκεν‐
τρώνοντας 10.865 ψήφους. Μία εντυπωσιακή 
επίδοση που την κατέστησε Β’ Επιλαχούσα Βου‐
λευτή στην περιφέρειά του Δυτικού Τομέα. Συ‐
στρατεύτηκε ως Υποψήφια Περιφερειακή Σύμ‐
βουλος Δυτικού Τομέα, στην προσπάθεια του Νί‐
κου Χαρδαλιά για τη μάχη της Περιφέρειας Ατ‐
τικής και εξελέγη και τώρα κατέχει την Αντιπε‐
ριφέρεια Οικονομικών. 
 

Αλεξάνδρα  
Πάλλη Γιαννακοπούλου  

Αντιπεριφερειάρχης  
Επιχειρηματικότητας &  

Ευρωπαϊκού Προγραμματισμού 
Mια έμπειρη επαγγελματίας στον τομέα του 
μάρκετινγκ και της διεθνούς επιχειρηματικότη‐
τας. Η Αλεξάνδρα Πάλλη‐Γιαννακοπούλου γεν‐
νήθηκε στην Αθήνα στις 17 Ιουλίου 1967, και έχει 
αφοσιωθεί στην απόκτηση γνώσεων και την 
επαγγελματική ανάπτυξη στον τομέα της επι‐
χειρηματικότητας. Έχει αποκτήσει το πτυχίο BSc 
στον τομέα του Μάρκετινγκ Μάνατζμεντ και της 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, δείχνοντας ιδιαίτερο εν‐
διαφέρον και αφοσίωση στην ανάπτυξη των γνώ‐
σεών της. Επιπλέον, ολοκλήρωσε με επιτυχία το 
MSc στη Διεθνή Επιχειρηματικότητα, ενισχύον‐
τας την κατανόησή της για τις παγκόσμιες αγο‐
ρές και τη διαχείριση της επιχειρηματικής δρα‐
στηριότητας. 

Εβίνα Γιακουμάτου  
Αντιπεριφερειάρχης Βιομηχανίας,  
Ενέργειας & Φυσικών Πόρων 

Η κυρία Γιακουμάτου γεννήθηκε στο Χαλάνδρι 
το 1986 και κατάγεται από την Κεφαλονιά. Εί‐
ναι απόφοιτος της Ελληνογαλλικής Σχολής Ουρ‐
σουλινών. Το 2008 αποφοίτησε από τη Νομική 
Σχολή του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 
Το 2011 ολοκλήρωσε τις μεταπτυχιακές σπου‐
δές της στο Διεθνές Εμπορικό Δίκαιο με ειδίκευ‐
ση στο Δίκαιο της Ενέργειας στο Πανεπιστήμιο 
του Λονδίνου (City Law University, UK). Από το 
Σεπτέμβριο του 2012 μέχρι και σήμερα είναι Δι‐
κηγόρος Αθηνών διατηρώντας το «Δικηγορικό 
Γραφείο Γιακουμάτου Ευαγγελία και Συνεργά‐
τες» με τομείς εξειδίκευσης το Αστικό, Εμπορικό 
και Ποινικό Δίκαιο. Έχει διατελέσει επί δύο συ‐
νεχόμενες τετραετίες μέλος της Πολιτικής Επι‐
τροπής της Νέας Δημοκρατίας. Από το 2019, εί‐
ναι αιρετό μέλος στο ΔΣ του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού και από το Μάιο του 2022, είναι Β’ Αν‐
τιπρόεδρος. Μιλάει γαλλικά και αγγλικά. 
 

Βίκυ Καβαλλάρη 
Αντιπεριφερειάρχης Ανατολικής Αττικής 
Είναι Δικηγόρος και Διαπιστευμένη Διαμεσολα‐
βήτρια. Τελείωσε το Τοσίτσειο Αρσάκειο Εκάλης 
και φοίτησε στην Νομική Σχολή του Εθνικού Κα‐
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Από το 
έτος 1997 που διατηρεί δικηγορικό γραφείο 
στις Αχαρνές έχει χειριστεί, ως Δικηγόρος, μεταξύ 
άλλων και υποθέσεις μεγάλης σημασίας για τις 
Αχαρνές και την ευρύτερη περιοχή (όπως για πα‐
ράδειγμα απαλλοτριώσεις για την κατασκευή του 
Προαστιακού, της Αττικής Οδού, του Ολυμπια‐
κού Χωριού, της Λεωφόρου Κύμης, για τη Διευ‐
θέτηση του ρέματος Εσχατέας και του ρέματος 
Καναπίτσας κ.α.) καθώς και πληθώρα ρυμοτο‐
μικών απαλλοτριώσεων και πολεοδομικών υπο‐
θέσεων. Είναι παντρεμένη με τον Θέμο Μαμάκο, 
Δικηγόρο, και έχει τρία παιδιά, το Νίκο, ιατρό, τον 
Δημήτρη, ασκούμενο Δικηγόρο, και τη Λίλια, 
φοιτήτρια της Νομικής Σχολής Αθηνών. 
 

Δέσποινα Θωμαϊδ́ου 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Δύναμη Προοπτικής» στη Νέα Ιωνία 
Η Δεήσποινα Θωμαϊήδου γεννήθηκε και μεγάλωσε 
στη Νέα Ιωνία αποή Μικρασιάτες γονειής. 
Αποφοιήτησε από το Εθνικό Μετσόβειο 
Πολυτεχνειήο (Ε.Μ.Π.) ως Πολιτικός Μηχανικός  και 
ολοκλήρωσε τις μεταπτυχιακές σπουδές  στον Το‐
μέα της Εδαφομηχανικής, των Θεμελιώσεων 
και στο Νεήο Αντισεισμικό Κανονισμό. Αποή το 1991 
ζει και εργάζεται ως ελεύθερος επαγγελματίας 
διατηρώντας Τεχνικό Γραφείο Μελετών ‐ Κα‐
τασκευών στη Νέα Ιωνιήα. Το 2011 συναισθα‐

νόμενη το χρεήος ευθύνης εήναντι των συνδημοτών 
της, ανεξαρτητοποιήθηκε ασκώντας συνεπή 
αντιπολιήτευση στην παρούσα Δημοτική Αρχή. 
Αποή τις αυτοδιοικητικεής εκλογεής του 2014 εήως 
και σηήμερα συμμετεήχει στο Δημοτικό Συμβούλιο 
ως Δημοτική Σύμβουλος και επικεφαλής της 
δημοτικής παράταξης «Δύναμη Προοπτικής».  
Στις επαναληπτικές εκλογές του Ιουνίου 2019, 
εκλέχθηκε Δήμαρχος Νέας Ιωνίας, η πρώτη γυ‐
ναίκα Δήμαρχος στην ιστορία της πόλης. Το μή‑
νυμά της για την Ημέρα της Γυναίκας: “Τι‑
μούμε την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας , ως ημέ‑
ρα μνήμης των αγώνων του κινήματος για τα δι‑
καιώματα των γυναικών. Η Γυναίκα αγωνίζεται 
να κατοχυρώσει τα δικαιώματα της στην οικογέ‑
νεια, την εργασία, την κοινωνική και πολιτική ζωή. 
Όλες και όλοι, όσες και όσοι ασχολούμαστε με την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση καλούμαστε να στηρίξουμε 
ενεργά πολιτικές που σπάνε τα στερεότυπα και δι‑
καιώνουν τις βασικές αξίες στη ζωή μας».  
 

Μαρίνα Πατούλη – Σταυράκη 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Ενωμένοι για τη Λυκόβρυση – Πεύκη» 
Γεννήθηκε στη Νέα Σμύρνη, και έλκει την κατα‐
γωγή της από την Κρήτη. Μεγάλωσε στην Πεύ‐
κη. Σπούδασε στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλο‐
σοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια‐
κού Πανεπιστήμιου Αθηνών, με ειδίκευση στην 
Κλασική Φιλολογία. Έχει εξειδικευθεί στην δι‐
δασκαλία της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας και της 
Λατινικής Φιλολογίας. Έχει κάνει μεταπτυχιακές 
σπουδές στη δημόσια διοίκηση, την αυτοδιοίκηση 
και τη διαχείριση κρίσεων στο Εθνικό και Κα‐
ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.Από το 2017, 
είναι Πρόεδρος του Ομίλου για την UNESCO Βο‐
ρείων Προαστίων. Στις ελληνικές αυτοδιοικητι‐
κές εκλογές του 2014, εξελέγη (πρώτη σε ψή‐
φους) Δημοτική Σύμβουλος στον Δήμο Λυκό‐
βρυσης‐Πεύκης. Από το 2014 έως το 2017, διε‐
τέλεσε Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ. για το Περιβάλλον, 
τον Αθλητισμό και τον Πολιτισμό (ΠΕ.Α.Π) του 
Δήμου Λυκόβρυσης‐Πεύκης. Από το 2015, είναι 
εντεταλμένη σύμβουλος Πολιτισμού του Εθνικού 
Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών Πόλεων – Προ‐
αγωγής Υγείας (Ε.Δ.Δ.Υ.Π.Π.Υ). Ακόμα είναι Πρό‐
εδρος Δικτύου SDG 17 Greece και Πρόεδρος 
Επιτροπής Πολιτισμού Δήμου Λυκόβρυσης – 
Πεύκης. Είναι μητέρα ενός αγοριού. Το μήνυμά 
της για την Ημέρα της Γυναίκας:  «Η σκέψη 
μας, με επίκεντρο την Παγκόσμια Ημέρα της Γυ‑
ναίκας, αγκαλιάζει όλες τις γυναίκες του κόσμου 
που δεν έχουν βρει τη θέση που τους αξίζει. Η συγ‑
κεκριμένη ημέρα μας υπενθυμίζει τους αγώνες της 
γυναίκας για την ανεξαρτησία και την αναγνώριση 
της προσφοράς της στο κοινωνικό σύνολο. Κοι‑
νωνική και πολιτική χειραφέτηση, επαγγελματι‑
κή αποκατάσταση και καταξίωση, είναι κάποια από 

τα κεκτημένα για τα οποία η γυναίκα χρειάστηκε 
να αγωνιστεί σκληρά και να κερδίσει σταδιακά. 
Ωστόσο, είναι πολλά ακόμα αυτά που πρέπει να αλ‑
λάξουν. Ο αγώνας είναι αέναος. Η τοπική αυτοδι‑
οίκηση μπορεί να προωθήσει πολιτικές για να χτί‑
σει την επόμενη μέρα για τη γυναίκα, και τον ρόλο 
της στα κοινά, στη διεκδίκηση της ζωής της με 
ίσους όρους ως γυναίκα, σύζυγος, μητέρα, εργα‑
ζόμενη, κοινωνική και πολιτική υπόσταση». 
 

Δήμητρα Σκοπελίτη 
Αντιδήμαρχος Αθλητισμού  
Δήμου Μεταμόρφωσης  

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στη Μεταμόρφωση Ατ‐
τικής. Αποφοίτησε από το 1ο Λύκειο Μεταμόρ‐
φωσης και πέρασε στο πανεπιστήμιο σπουδά‐
ζοντας  Βιοχημεία και Βιοτεχνολογία. Εκλέχθη‐
κε δημοτική σύμβουλος με την παράταξη ‘Ελπί‐
δα για τη Μεταμόρφωση”. 
 

Χριστίνα Αντωνοπούλου 
Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και  

Παιδείας στο Δήμο Μεταμόρφωσης 
Γεννήθηκε και μεγάλωσε στη Μεταμόρφωση Ατ‐
τικής. Αποφοίτησε από το Γενικό Λύκειο Μετα‐
μόρφωσης και σπούδασε Διοίκηση Επιχειρήσε‐
ων & Οργανισμών στο Ανοιχτό Πανεπιστήμιο. 
Εκλέχθηκε δημοτική σύμβουλος με την παράταξη 
‘Ελπίδα για τη Μεταμόρφωση”.  
 

Δήμητρα Τσεβά  
Αντιδήμαρχος Συγκοινωνιών,  

Σηματοδότησης & Καθημερινότητας του 
Πολίτη στο Δήμο Μεταμόρφωσης 

Φοίτησε στην Ελληνική Παιδεία και είναι από‐
φοιτη του ΑΤΕΙ Αθηνών της σχολής Διοίκησης 
Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας, έχει πτυχίο Βοη‐
θών φαρμακείου καθώς και άδεια άσκησης 
επαγγέλματος. Κατοικεί στη Μεταμόρφωση εί‐
ναι παντρεμένη με τον Πρόδρομο Ποιμενίδη, ελεύ‐
θερο επαγγελματία που δραστηριοποιείται στη 
Μεταμόρφωση. Το 2010 εξελέγη για πρώτη 
φορά δημοτική σύμβουλος με τη Νέα Πορεία. Διε‐
τέλεσε Γραμματέας Δημοτικού Συμβουλίου και 
μέλος της πρωτοβάθμιας επιτροπής παιδείας κα‐
θώς και πολλών άλλων δημοτικών επιτροπών. 
Από το Σεπτέμβριο του 2013 διορίστηκε Αντι‐
δήμαρχος Υποδομών,Αναπτυξιακού Σχεδιασμού 
και Αθλητισμού και Πρόεδρος της επιτροπής Ποι‐
ότητας Ζωής. Είναι ιδιαιτέρως ευαισθητοποι‐
ημένη σε θέματα της καθημερινότητας του πο‐
λίτη και  της ζωοφιλίας. 
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Αθανασία Ακριώτη 
Πρόεδρος Δημοτικού  

Συμβουλίου Μεταμόρφωσης 
Γεννήθηκε στην Αθήνα και ζει με την οικογένειά 
της στη Μεταμόρφωση και συγκεκριμένα στην 
περιοχή της Καναπίτσας. Σπούδασε στο Τμήμα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Ανοικτού Πανε‐
πιστημίου, συνεχίζοντας με Μεταπτυχιακές 
σπουδές στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων των 
Τραπεζών του Εθνικού Καποδιστριακού Πανε‐
πιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ). Από το 1995, εργά‐
ζεται στην Τράπεζα της Ελλάδος Εκλέγχθηκε 1η 
φορά Δημοτική Σύμβουλος την Διοικητική πε‐
ρίοδο 2014‐2019 έχοντας διετελέσει : Πρόεδρος 
του Δημοτικού Συμβουλίου και Πρόεδρος της Αθ‐
μιας και Βθμιας Σχολικής Επιτροπής 
Επανεκλέγεται Δημοτική Σύμβουλος με την "Ελ‐
πίδα για τη Μεταμόρφωση" το 2019. Την 
2/1/2024 ανέλαβε καθήκοντα Προέδρου του Δη‐
μοτικού Συμβουλίου. 
 

Έφη Κανλή 
Δημοτική Σύμβουλος Ηρακλείου Αττικής 

Εντεταλμένη Δημ. Βιβλιοθήκης  
Αντιπρόεδρος Δ.Σ. ΚΕΑΕΔΗΑ Α.Ε. ΟΤΑ 

Συνταξιούχος του τραπεζικού κλάδου, η Έφη Καν‐
λή εκλέγεται ως επιλαχούσα δημοτική σύμβου‐
λος το 2019 και μπήκε στο ΔΣ εντός της περα‐
σμένης δημοτικής περιόδου. Με το έργο της 
έπεισε τους συμπολίτες της να την κατατάξουν 
ψηλά στις τελευταίες δημοτικές εκλογές. 
 
Δέσποινα Αϊβατζίδου – Ποριώτου  
Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής,  
Αλληλεγγύης, Οικογένειας και Πρόνοιας 

Ηρακλείου Αττικής 
Εκπαιδευτικός με μεγάλη εμπειρία σε σχολεία, εί‐
ναι από τις πλέον έμπειρες, ταυτόχρονα, δημο‐
τικές συμβούλους του Ηρακλείου. Έχει υπάρξει 
αντιδήμαρχος Πολιτισμού, Αθλητισμού και Παι‐
δείας, ενώ από τα τελευταία χρόνια είναι υπεύ‐
θυνη για τον τομέα της Κοινωνικής Πολιτικής του 
Δήμου. 
 

Χρύσω Αγγελοπούλου 
Αντιδήμαρχος  

Οικονομικών Ηρακλείου Αττικής 
Φαρμακοποιός η ίδια, διατηρεί σχετικό κατά‐
στημα στην περιοχή του Παλαιού Ηρακλείου. Έχει 
διατελέσει πρόεδρος του ΟΠΑΚΜ, δημοτικού ορ‐
γανισμού υπεύθυνου για τη λειτουργία των 
παιδικών σταθμών και των ΚΑΠΗ του Δήμου, και 
του Δημοτικού Ραδιοφωνικού Σταθμού Επικοι‐
νωνία 94FM. Με την έναρξη της νέας δημοτικής 
περιόδου έχει την αντιδημαρχία Οικονομικών 
. 

Μαίρη Ιγγλέση  
Αντιδήμαρχος  

Πολιτισμού Ηρακλείου Αττικής 
Ηθοποιός με μακρά πορεία σε θέατρο και τηλε‐
όραση. Συνδυάζει την πολιτική με την Τέχνη κα‐
θώς διατηρεί και παίζει στο δικό της θέατρο Ελεύ‐
θερη Έκφραση. 
 

Αιμιλία Τζίβα  
Αντιδήμαρχος Ηλεκτρονικής  

Διακυβέρνησης, Ψηφιακής Πολιτικής  
και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων  

Ηρακλείου Αττικής 
Υποψήφια δήμαρχος της πόλης το 2019, προ‐
γενέστερα είχε υπάρξει και περιφερειακή σύμ‐
βουλος Αττικής. Εργάζεται στον τραπεζικό κλά‐
δο και από τις αρχές του 2024 ορίστηκε υπεύθυνη 
στον Δήμο για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 
τα ευρωπαϊκά προγράμματα. 
 

Κωνσταντίνα Γεωργοπούλου  
Αντιδήμαρχος Δημοτικών  

Βρεφονηπιακών Σταθμών και  
Κέντρων Προστασίας Τρίτης Ηλικίας 

Ηρακλείου Αττικής 
Πρώην διευθύντρια της τοπικής Εφορίας, εκλέ‐
γεται δημοτική σύμβουλος για πρώτη φορά το 
2019. Έχει υπάρξει αντιδήμαρχος Οικονομικών 
ενώ με τη νέα δημοτική θητεία έχει αναλάβει την 
ευθύνη του μετασχηματισμού του ΝΠΔΔ ΟΠΑΚΜ 
σε διεύθυνση εντός του κεντρικού Δήμου. 
 

Μαριάννα Ζούρου 
Eντεταλμένη ΔΣ για τη διαχείριση του 
Κτήματος Φιξ, Ηρακλείου Αττικής 

Συνταξιούχος έμπορος, η Μαριάννα Ζούρου δεν 
είναι μόνο από τις πιο παλιές δημοτικούς συμ‐
βούλους στο Ηράκλειο αλλά εν γένει στην Αυ‐
τοδιοίκηση καθώς εκλέγεται συνεχόμενα από το 
1990 έως σήμερα. Έχει υπηρετήσει την πόλη σχε‐
δόν από όλους τους τομείς ευθύνης. 
 

Κατερίνα Ζαγγανά  
Eντεταλμένη ΔΣ για τον συντονισμό  
των θεμάτων Αστικής Πανίδας και  
Εθελοντισμού Ηρακλείου Αττικής 

 Δικηγόρος στο επάγγελμα, ήταν υποψήφια για 
πρώτη φορά στις τελευταίες δημοτικές εκλογές. 
Από τις καινούργιες και πολλά υποσχόμενες 
πολιτικές παρουσίες. 

Εύη Κουλούρη  
Eντεταλμένη ΔΣ για την εποπτεία και τον 
συντονισμό των θεμάτων που αφορούν 
τη Νέα Γενιά Ηρακλείου Αττικής 

Η Εύη Κουλούρη δραστηριοποιείται στον χώρο της 
επιχειρηματικότητας και εκπροσωπεί τη νέα γε‐
νιά, όντας από τις νεότερες εκλεγμένες δημοτικές 
συμβούλους.  
 

Κέλλυ Παπαϊωάννου 
Επικεφαλής της παράταξης «Λαϊκή  
Συσπείρωση Ηρακλείου Αττικής»   

Η Κέλλυ Παπαϊωάννου είναι αρχιτέκτονας μηχα‐
νικός, υποψήφια διδάκτορας στο ΑΠΘ, μέλος της 
Αντιπροσωπείας ΣΑΔΑΣ ‐ Πανελλήνια Ενωση Αρ‐
χιτεκτόνων και της Επιτροπής Παιδείας του Τε‐
χνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας. 
 

Δήμητρα Κεχαγιά  
Επικεφαλής της  

Παράταξης «Συμπολιτεία  
Μελίσσια‑ Νέα Πεντέλη – Πεντέλη» 

Γεννήθηκε στην Αθήνα και μεγάλωσε στα Μελίσσια 
Αττικής. Είναι παντρεμένη και μητέρα 2 παιδιών. 
Είναι απόφοιτος του Τμήματος Αγρονόμων & Το‐
πογράφων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου (1998) και απόφοιτος της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης – 
Τμήμα Πολιτικής Προστασίας (2011). Από το 
2006 έως το 2010 διετέλεσε Δημοτική Σύμβουλος 
του Δήμου Μελισσίων και τη διετία 2009‐2010 Αν‐
τιδήμαρχος της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
Από το 2014 έως τις τελευταίες Δημοτικές Εκλο‐
γές διετέλεσε Δημοτική Σύμβουλος του Δήμου Πεν‐
τέλης με το συνδυασμό της μείζονος μειοψηφίας 
ΣΥΜΠΟΛΙΤΕΙΑ στο Δήμο Πεντέλης, αντιπρόεδρος 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και αναπληρω‐
ματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Πεντέλης. Εξελέγη επικεφαλής της ΣΥΜ‐
ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ στις 3 Οκτωβρίου 2018 και ηγήθηκε 
του Συνδυασμού στις εκλογές της 26 Μαΐου/2 Ιου‐
νίου, στις οποίες και εξελέγη Δήμαρχος Πεντέλης. 
Από την 1η Σεπτεμβρίου 2019 ανέλαβε Δήμαρχος 
Πεντέλης.  
Το μήνυμά της για την Ημέρα της γυναίκας: 
"Δύσκολο για πολλούς (ακόμη) η αντίληψη της ισό‑
τητας και των ίσων ευκαιριών…Ένας αγώνας κα‑
θημερινός. Ένας αγώνας διαχρονικός.Μέσα από νο‑
μοσχέδια και τροπολογίες, η Τοπική Αυτοδιοίκηση 
έχει διεκδικήσει, διεκδικεί και (κατά κανόνα) έχει κα‑
ταφέρει την ισότιμη συμμετοχή στα κοινά. Άλλω‑
στε, τα θέματα της καθημερινότητας στους δήμους 
μας δεν έχουν «ούτε φύλο ούτε χρώμα»! Αντιθέτως, 
άξιοι άνθρωποι καλούνται να διαχειριστούν δυνα‑
μικά και αποτελεσματικά τα προβλήματα της κάθε 
πόλης. Και στο πλαίσιο αυτό, οφείλουμε όλοι να πο‑
ρευόμαστε! Μένει να το αποδεικνύουμε κιόλας”. 

Νατάσσα Κοσμοπούλου 
Δήμαρχος Πεντέλης  

Σπούδασε Νομική στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και 
συνέχισε με μεταπτυχιακές σπουδές στο Ποινι‐
κό Δίκαιο, με θέμα την παραβατικότητα ανηλί‐
κων, αλλά και στο Εμπορικό Δίκαιο. 
Από το 1998 διατηρεί δικηγορικό γραφείο στην 
Αθήνα. Είναι διαζευγμένη και μητέρα ενός επτά‐
χρονου κοριτσιού της Αφροδίτης. Εκλέγεται 
από το έτος 1999 δημοτική σύμβουλος στο 
Δήμο Πεντέλης.  Από το 2002 και έως σήμερα, οι 
συμπολίτες της  την τιμούν με την ψήφο τους και 
την αναδεικνύουν πρώτη δημοτική σύμβουλο σε 
ψήφους μεταξύ των υποψηφίων όλων των εκά‐
στοτε συνδυασμών. Υπήρξε συνιδρύτρια του δη‐
μοτικού συνδυασμού “Συμπολιτεία” το έτος 
2001 από τον οποίον αποχώρησε πριν από δύο 
χρόνια. 
Ακόμα έχει διατελέσει δύο φορές πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου κατά τις θητείες του δη‐
μάρχου Δ. Τομπουλίδη και του δημάρχου Γ.Μη‐
τρόπουλου. Ύψιστη στιγμή της αυτοδιοικητικής 
της πορείας ως τώρα θεωρεί τη συμβολή της στη 
διάσωση του Δάσους Παπαδημητρίου από το 
1999 έως και σήμερα, προκειμένου να διατηρη‐
θεί ο δασικός του χαρακτήρας και να αποδοθεί 
στους πολίτες.  
Το μήνυμά της για την Ημέρα της Γυναίκας 
: «Η Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας που γιορτά‑
ζεται κάθε 8η Μαρτίου, αποτελεί μια ευκαιρία να 
τιμήσουμε και να γιορτάσουμε τις επιτυχίες των 
γυναικών σε όλο τον κόσμο. Είναι μια ευκαιρία ν' 
αναδείξουμε την πρόοδο που έχει σημειωθεί προς 
την επίτευξη ισότητας μεταξύ των φύλων και ν' 
αποδώσουμε σημασία στις προκλήσεις που εξα‑
κολουθoύν ν' υφίστανται. Απευθύνει ένα κάλεσμα 
προς όλους άνδρες, γυναίκες νεαρά κορίτσια και 
αγόρια για την συμμετοχή στην προσπάθεια 
κατά των διακρίσεων και υποστήριξης ενός 
ασφαλούς πλαισίου για την εξάλειψη της βίας, εξα‑
σφαλίζοντας μία δίκαιη και ισότιμη κοινωνία, με 
ίσες ευκαιρίες για όλους.  
Και θα ήθελα να κλείσω με τη φράση της Κικής Δη‑
μουλά ότι ‘Πίσω από κάθε επιτυχημένη γυναίκα 
βρίσκεται απλά και μόνον ο εαυτός της». 
 

Ανδριάνα  
Αλεβίζου – Κουκουβίνου 

Δήμαρχος Ιλίου 
Γυναίκα, μητέρα, σύζυγος, εργαζόμενη, ενεργή πο‐
λίτης, γεννήθηκε και κατοικεί στο Ίλιον.  Εργά‐
ζεται από το 2006 ως Καθηγήτρια Φιλόλογος στη 
Μέση και Νομική Εκπαίδευση.  Εκλέγεται Δημο‐
τική Σύμβουλος Ιλίου από το 2010.  Έχει διατε‐
λέσει Αντιδήμαρχος (2014‐2017, 2019‐2022), Αν‐
τιπρόεδρος Επιτροπής Ισότητας των Φύλων 
της ΚΕΔΕ (2015‐2019) και μέλος της Επιτροπής 
Υγείας της ΚΕΔΕ (2015‐2019).  
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Έχει μεταπτυχιακές σπουδές στη Δημόσια Πο‐
λιτική και Διοίκηση, στις Πολιτικές Επιστήμες και 
Κοινωνιολογία, στη Γλωσσολογία. Σήμερα πα‐
ρακολουθεί μεταπτυχιακό κύκλο σπουδών στο 
Μάρκετινγκ. Είναι παντρεμένη με τον Δημήτρη 
Κουκουβίνο, Χειρ. Οδοντίατρο – Ορθοδοντικό, Δη‐
μοτικό Σύμβουλο, π. Πρόεδρο ΔΣ Ιλίου και έχουν 
μία κόρη την Μανίνα. 
 

Μαρία Αποστολάκη 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Ενεργοί Πολίτες Νέου Ψυχικού  
– Φιλοθέης – Ψυχικού» 

Η Μαρία Αποστολάκη ζει στο Νέο Ψυχικό, είναι 
έγγαμη και μητέρα ενός αγοριού. Σπούδασε Νο‐
μικά στο ΑΠΘ και είναι κάτοχος μεταπτυχιακού 
διπλώματος στην Κοινωνική Πολιτική από το Πα‐
νεπιστήμιο Πελοποννήσου. Είναι μαχόμενη δι‐
κηγόρος, εξειδικευμένη σε θέματα ισότητας των 
φύλων και αντιμετώπισης της έμφυλης βίας, μέ‐
λος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών από το 
2004 και διατηρεί δικηγορικό γραφείο στο κέν‐
τρο την Αθήνας. Είναι ενεργό μέλος της κοινω‐
νίας των πολιτών και συνεργάζεται με Οργα‐
νώσεις που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της 
προάσπισης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 
 

Αγγελική Παπάζογλου 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Κοινωνία Παρούσα» στο Δήμο  
Κηφισιάς – Ερυθραίας ‑ Εκάλης 

Σπούδασε κοινωνιολογία και στη συνέχεια έλα‐
βε το μεταπτυχιακό της  δίπλωμα στην πολιτι‐
κή επιστήμη από το Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοι‐
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών. Είναι μόνι‐
μη δημόσια υπάλληλος και εργάστηκε επί πολ‐
λά χρόνια στο Υπουργείο Εσωτερικών στις Δι‐
ευθύνσεις Ιθαγένειας και Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Τα τελευταία χρόνια εργάζεται στη Γενική Γραμ‐
ματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά‐
των του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι‐
κογένειας όπου προΐσταται των θεμάτων πρό‐
ληψης και καταπολέμησης της βίας και των 
πολλαπλών διακρίσεων κατά των γυναικών. 
Είναι εκπρόσωπος της χώρας στο Συμβούλιο της 
Ευρώπης στην Επιτροπή των Μερών της Σύμ‐
βασης της Κωνσταντινούπολης (Σύμβαση του 
ΣτΕ για την πρόληψη και την καταπολέμηση της 
βίας κατά των γυναικών και της ενδοοικογενει‐
ακής βίας). 
 

Βούλα Αρσένη – Λάμπρου  
 Επικεφαλής «Βριλήσσια Πορεία Ευθύ‑
νης» ‑ Αντιδ/ρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
& Αγωγής Υγείας – Πρόεδρος Ο.Κ.Π.Α.Δ.Β 
Σπούδασε Διοίκηση Επιχειρήσεων – Οικονομία, 

Διοίκηση Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων, Εκπαί‐
δευση στελεχών Επιχειρήσεων & Οργανισμών, 
Πληροφορική & Management στελεχών. Από το 
1983 έως & σήμερα εργάζεται στο Ο.Α.Κ.Α. Συμ‐
μετείχε σε όλα τα Παγκόσμια Πρωταθλήματα & 
Πανευρωπαϊκά ως στέλεχος διοικητικό & ήταν 
Υπεύθυνη Ξενώνων του Ολυμπιακού Σταδίου. 
Από το 2019 με την 3η της θητεία ως δημοτική 
σύμβουλος  αναλαμβάνει παράλληλα με την 
Προεδρία του Οργανισμού Κοινωνικής Προστα‐
σίας & Αλληλεγγγύης και την Αντιδημαρχία Κοι‐
νωνικής Πολιτικής & Αγωγής Υγείας.Έχει δυο 
σπουδαίους γιους  επιστήμονες, ηλικίας 30 και 28 
ετών. Υπηρετεί δυο βασικές αρχές : την αξιοπι‐
στία των λόγων και την αποτελεσματικότητα των 
έργων. Φιλοσοφία της:  Η Αλληλεγγύη τρόπος 
ζωής. Το μήνυμά της για την Ημέρα της Γυ‑
ναίκας : «Δεν υπάρχει ΔΕΝ ΓΙΝΕΤΑΙ για μια γυ‑
ναίκα ,οφείλει να έχει γνώμη  και να εισακούεται. 
Αρκετές, δραστηριοποιούμαστε στην Τ.Α. όμως η  
ποσόστωση δεν πρέπει να επιβάλλει την συμμε‑
τοχή για το γράμμα του νόμου, αλλά επειδή αξί‑
ζουμε. Υπάρχουν γυναίκες οι οποίες δίνουν μάχη 
ώστε να επιβιώσουν στο ανδροκρατούμενο στί‑
βο της Αυτοδιοίκησης, και αποδεδειγμένα  τα κα‑
ταφέρουν εξίσου καλά.  Οι γυναίκες πασχίζουμε  να 
ανταπεξέλθουμε στους πολλαπλούς ρόλους μας  
και αντιμετωπίζουμε ανισότητες και έμφυλες 
συμπεριφορές ακόμα και σήμερα, το έτος 2024, σε 
όλους τους στίβους της καθημερινότητας .Αλλα‑
γή νοοτροπίας χρειάζεται. Η Θέση μας ακόμα βρί‑
σκεται σε αμφισβήτηση.  Το σίγουρο είναι οι γυ‑
ναίκες χρειάζονται σε υψηλές θέσεις ευθύνης, για 
να αναπτύσσουμε και να εφαρμόζουμε κοινωνι‑
κά προοδευτικές πολιτικές προς όφελος όλων». 
 

Μαίρη Διακολιού 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Μαρούσι Αδέσμευτη Φωνή» 
Η Μαίρη Διακολιού κατοικεί και εργάζεται στο 
Μαρούσι, όπου διατηρεί το δικηγορικό της γρα‐
φείο, εδώ και είκοσι περίπου έτη. Έλαβε τις σπου‐
δές της στην Νομική Σχολή Αθηνών. Ολοκλήρωσε 
μεταπτυχιακό στο Εμπορικό Δίκαιο και στην συ‐
νέχεια, πραγματοποίησε μεταπτυχιακό στο Φο‐
ρολογικό Δίκαιο στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών. Είναι πιστοποιημένη Διαμεσολαβή‐
τρια. Σήμερα, είναι επικεφαλής ανεξάρτητης 
παράταξης στο Δημοτικό Συμβούλιο Αμαρουσί‐
ου (χωρίς σχέση ή υποστήριξη από κόμματα). Το 
μήνυμά της για την Ημέρα της Γυναίκας “Το αί‐
τημα για «Ψωμί και Τριαντάφυλλα», σύνθημα 
των γυναικείων απεργιακών αγώνων για καλύ‐
τερες συνθήκες εργασίας και ζωής, είναι παλιό, 
αλλά επίκαιρο, αφού σήμερα οι γυναίκες ζουν σε 
μία κοινωνία που τους επιβάλλει πολλαπλούς ρό‐
λους και στερεότυπα, ανισότητα/ανισοτιμία  
στην εργασία, τις καθιστά θύματα βίας και γυ‐

ναικοκτονιών ενώ τις θέτει συχνά απέναντι 
στην αδιαφορία της Πολιτείας. Τα προβλήματα 
αυτά, με κοινωνικοοικονομικές αιτίες, πρέπει να 
μας απασχολούν καθημερινά. Η παράταξή μας, 
«ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ» συμμετέχει 
ενεργά σε κάθε πράξη αλληλεγγύης και συμπα‐
ράστασης σε όσες έχουν ανάγκη,  αλλά και σε 
κάθε διεκδίκηση υπέρ της ισοτιμίας της γυναίκας 
στην πραγματική ζωή, όχι μόνο στα χαρτιά”. 

 
Κονδυλία Καρατζά  
Επικεφαλής Παράταξης  

«Λαϊκή Συσπείρωση Χαλανδρίου»  
Δημοσιογράφος, γεννήθηκε και μεγάλωσε στο Χα‐
λάνδρι όπου ζει μέχρι σήμερα. Το 1973 έλαβε μέ‐
ρος στα γεγονότα του Πολυτεχνείου. Το 1975 εξε‐
λέγη στο Διοικητικό Συμβούλιο του εξωραϊστι‐
κού συλλόγου του Κάτω Χαλανδρίου. Ιδρυτικό μέ‐
λος του συλλόγου Γυναικών Χαλανδρίου. Συμ‐
μετείχε στην επιτροπή αγώνα για να μην χτιστεί 
το Εθνικό Τυπογραφείο στο χώρο που βρίσκε‐
ται σήμερα το γήπεδο του Απόλλωνα πίσω από 
το Νομισματοκοπείο. Το 1990 εξελέγη Δημοτική 
Σύμβουλος με τους περισσότερους σταυρούς προ‐
τίμησης. Το 2010 ως Υπ. Δήμαρχος με το ψηφο‐
δέλτιο της «ΛΑΙΚΗΣ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗΣ» εξελέγει εκ 
νέου Δημοτική Σύμβουλος. Υπεύθυνη του τμή‐
ματος κατά των ναρκωτικών της ΚΕ του ΚΚΕ. 
 

Αγγελική Σαπουνά 
Επικεφαλής Παράταξης  
«Γαλάτσι Από Κοινού» 

Γεννήθηκε στην Θεσσαλονίκη και μεγάλωσε 
στην Αθήνα, στην πλατεία Βικτωρίας, στον Άγιο 
Παντελεήμονα Αχαρνών και στην Κυψέλη. Τα τε‐
λευταία δώδεκα χρόνια ζει στο Γαλάτσι με τον 
16χρονο σήμερα γιο της. Σπούδασε στη Φιλο‐
σοφική Σχολή του Καποδιστριακού Πανεπιστη‐
μίου Αθηνών. Έκανε  μεταπτυχιακές και διδα‐
κτορικές σπουδές στο Στρασβούργο και στο Πα‐
ρίσι και σήμερα είναι διδάκτωρ Κοινωνιολο‐
γίας και Πολιτικής της Εκπαίδευσης. Έχει εργα‐
στεί ως φιλόλογος στη δημόσια Μέση Εκπαίδευση 
και έχει διατελέσει επιστημονική σύμβουλος 
βουλευτών, του υπουργείου Παιδείας και του Ιν‐
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. Η πολιτική 
της καριέρα ξεκίνησε το 1982 – 1985 που ήταν 
μέλος του Δημοκρατικού Αγώνα Φιλοσοφικής 
Αθηνών. 

 
Κρίστη Αγαπητού  

Επικεφαλής της Παράταξης  
«Αγαπάμε το Χαλάνδρι» 

H Κρίστη Αγαπητού είναι Επίκουρη Καθηγήτρια 
του τμήματος Τουριστικών Σπουδών του Πανε‐
πιστημίου Πειραιώς. Διδάσκει σε μεταπτυχιακά 

προγράμματα κορυφαίων πανεπιστημίων ενώ η 
ακαδημαϊκή της έρευνα εστιάζει σε θέματα Επι‐
χειρησιακής Στρατηγικής, Διαχείρισης Κρίσεων 
στον Τουρισμό, Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ψη‐
φιακού Μετασχηματισμού. Έχει πολυετή εμ‐
πειρία και εξειδίκευση ως σύμβουλος επιχειρή‐
σεων σε επιχειρήσεις σε θέματα στρατηγικής, κα‐
τάρτισης επιχειρηματικών σχεδίων, ψηφιακών 
τεχνολογιών, και τοπικής αυτοδιοίκησης. Έχει 
διατελέσει ελέγκτρια στο Κέντρο Ελέγχου Με‐
γάλων Επιχειρήσεων της Ανεξάρτητης Αρχής Δη‐
μοσίων Εσόδων.  
Το 2011 είχε τη τιμή να υπηρετήσει το Χαλάνδρι 
ως Αντιδήμαρχος Οικονομικών, Διαφάνειας και 
Ηλεκτρονικής Διακυβεήρνησης και Υπεύθυνη Αν‐
θρώπινου Δυναμικού, στην εποχηή ακριβωής που 
ξεήσπασε η κριήση και περιοριστηήκαν σημαντικαή 
οι ποήροι του δηήμου. 
 

Φαίνη Χατζηαθανασιάδου 
Επικεφαλής Παράταξης  

«Πράξη» στο Δήμο Φιλοθέης  
– Ψυχικού – Γραμματέας Δ.Σ. 

Η Φαίνη Χατζηαθανασιάδου είναι Δικηγόρος 
Αθηνών. Εκλέχθηκε στις δημοτικές εκλογές του 
2019 Πρόεδρος της Κοινότητας Ψυχικού και διε‐
τέλεσε έως την 22α Οκτωβρίου 2022, όταν και 
ανεξαρτητοποιήθηκε από την δημοτική παράταξη 
της εν ενεργεία δημοτικής αρχής. Σήμερα είναι 
ανεξάρτητη Σύμβουλος Κοινότητας Ψυχικού. 
Είναι μητέρα του Παρμενίωνα‐Αθανασίου (Ίωνα) 
Τζίφρα, πρωτεύσαντα αποφοίτου Νομικής Σχο‐
λής Αθηνών, αριστεύσαντα μεταπτυχιακού φοι‐
τητή Πανεπιστημίου της Οξφόρδης και σήμερα 
Associate Lawyer στη δικηγορική εταιρεία Quinn 
& Emanuel’ s London Office.  
Το μήνυμά της για την Ημέρα της Γυναίκας: 
“Σε όλη τη διάρκεια της ιστορίας, οι γυναίκες αν‑
τιμετώπισαν πολλές προκλήσεις και εμπόδια στη 
διεκδίκηση  της φωνής τους στη δημόσια σφαίρα. 
Ωστόσο, με την πρόοδο των κινημάτων για τα δι‑
καιώματα των γυναικών και την αύξηση της 
ευαισθητοποίησης, υπήρξε σημαντική μεταβολή 
στην παρουσία των γυναικών στο δημόσιο λόγο, 
που σήμερα η 8η Μαρτίου, Παγκόσμια Ημέρα της 
Γυναίκας μας θυμίζει ότι έχουμε ακόμη πολύ 
δρόμο για την υποστήριξη της ενδυνάμωσης και 
της ισότητας  των γυναικών. Δρόμο μακρύ για την 
επικράτηση των γυναικών σε θέσεις εξουσίας.. Βλέ‑
πουμε και στην αυτοδιοίκηση ότι οι γυναίκες δή‑
μαρχοι στην Ελλάδα είναι ελάχιστες. Είναι ση‑
μαντικό πλέον να κάμψουμε τη δύναμη των στε‑
ρεοτύπων και να προωθήσουμε στην πράξη την 
ισότητα των φύλων. Πρέπει να εμπνεύσουμε  τα 
νεαρά κορίτσια και τις γυναίκες να πιστέψουν στις 
δικές τους ικανότητες και να κυνηγήσουν τα 
όνειρά τους χωρίς περιορισμούς”. 
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ΣΕ ΞΕΦΡΕΝΟ  
ΡΥΘΜΟ  

ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΟΥ  
ΟΙ ΔΗΜΟΙ  

ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος οι δήμοι της Αττικής 
προετοιμάζονται για τον εορτασμό των Αποκριών. 
Χορευτικά δρώμενα, καρναβαλικές παρελάσεις, 
γαϊτανάκια, face painting είναι μόνο μερικά από όσα 
συγκαταλέγονται στο πρόγραμμα των Δήμων τόσο 
των βορείων προαστίων όσο και της υπόλοιπης Αττι‑
κής, ενώ οι εκδηλώσεις θα ολοκληρωθούν με την υποδοχή 
της Σαρακοστής την Καθαρά Δευτέρα (18/03), που θα 
πλαισιωθεί με μουσικά προγράμματα και φυσικά με 
τα καθιερωμένα εδέσματα.

Μια σειρά αποκριάτικων εκδηλώσεων 
για μικρούς και μεγάλους

Τίνα Καφατσάκη 
Δήμαρχος Ζωγράφου 

Η  Τίνα Καφατσάκη – Βλάχου είναι Οικονομο‐
λόγος, γεννήθηκε και μεγάλωσε στα Άνω Ιλίσια. 
Είναι παντρεμένη με τον Μαθηματικό Θανάση 
Βλάχο και μητέρα δύο αγοριών. Πτυχιούχος του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Αρι‐
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με Με‐
ταπτυχιακό  στη Διοίκηση Ανθρώπινου Δυνα‐
μικού‐ (Centre for Labour Market Studies, Uni‐
versity of Leicester, Αγγλία) και στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (MBA στο ULB‐ Management 
School Solvay, Βέλγιο). Το 1990 εκλέγεται για 
πρώτη φορά Δημοτική Σύμβουλος. Διετέλεσε 
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 1994‐98. Διε‐
τέλεσε Δήμαρχος Ζωγράφου και κατά την πε‐
ρίοδο, από το 2014 έως 31 Αυγούστου 2019. Το 
μήνυμα της Δημάρχου για την Ημέρα της Γυ‑
ναίκας : «Μπορεί η 8η Μάρτη να είναι μια ημέ‑
ρα ιστορικά συμβολική, όμως για εμάς τις γυναίκες 
αυτή η ημέρα οφείλει να είναι πολλά παραπάνω. 
Οι διεκδικήσεις των γυναικών σήμερα, πιο επί‑
καιρες από ποτέ, πρέπει να βασίζονται σε έναν 
ειρηνικό, αλλά διαρκή, αγώνα υπεράσπισης, που 
απαιτεί  την αποδόμηση των στερεοτύπων που 
διακατέχουν την βαθιά πατριαρχική κοινωνία 
στην οποία ζούμε. Οι διεκδικήσεις όμως αυτές ανα‑
δύονται και σήμερα σε μια δυσάρεστη πραγμα‑
τικότητα: ότι οι γυναίκες, ακόμη σήμερα το 
2024,  διεκδικούν τα αυτονόητα. Στο χώρο της Το‑
πικής Αυτοδιοίκησης η υποεκπροσώπηση των γυ‑
ναικών αιρετών δεν αποτελεί απλώς μια προ‑
βληματική της πολιτικής ζωής του τόπου, αλλά 
αναδεικνύει έλλειμμα Δημοκρατίας. Γιατί για 
εμένα, ως γυναίκα σε θέση ευθύνης στη σύγχρονη 
Ελλάδα, η 8η Μάρτη σημαίνει κάτι ακόμα πιο με‑
γάλο και ακόμα πιο μαζικό». 
 

Κατερίνα Μαϊχόσογλου 
Δήμαρχος Διονύσου 

Η Κατερίνα Μαϊχόσογλου γεννήθηκε και μεγά‐
λωσε στον Άγιο Στέφανο από γονείς με προ‐
σφυγική καταγωγή από τη Μικρά Ασία. Είναι 
Απόφοιτη της Νομικής Σχολής του Πανεπι‐
στημίου Αθηνών και ενεργό μέλος του Δικηγο‐
ρικού Συλλόγου Αθηνών. Δραστηριοποιείται 
επαγγελματικά στην περιοχή επί σειρά ετών, δια‐
τηρώντας Δικηγορικό Γραφείο στην Άνοιξη. Δια‐
θέτει σημαντικότατη εμπειρία έχοντας επιτυ‐
χημένη συνεργασία με ιδιώτες, επιχειρήσεις 
και μεγάλους Οργανισμούς του Ιδιωτικού και Δη‐
μοσίου Τομέα. Συμμετέχει δυναμικά σε δράσεις 
εθελοντισμού και πολιτιστικής ανάπτυξης του 
τόπου μας, με συνέπεια και συνέχεια στην κα‐
τεύθυνση αυτή. Είναι παντρεμένη με τον Βασί‐
λη Ψυχογυιό, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό M.Sc., 
στέλεχος σε μεγάλη πολυεθνική εταιρία και έχει 
αποκτήσει δύο παιδιά. Την Χριστίνα, φοιτήτρια 
Πολιτικό Μηχανικό και τον Δημήτρη, φοιτητή 
στην Σχολή Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου 
Πανεπιστημίου. Το μήνυμα της Δημάρχου για 

την Ημέρα της Γυναίκας : “Η 8η Μαρτίου εί‑
ναι μια ημέρα με ξεχωριστή σημασία. Γιορτάζει 
η γυναίκα, η μάνα, η σύζυγος και η εργαζόμενη. 
Αποτελεί ημέρα μνήμης των αγώνων του γυ‑
ναικείου κινήματος, προκειμένου να αποκτή‑
σουμε τις «αυτονόητες» ελευθερίες και τα δι‑
καιώματα. Παράλληλα, η 8η Μαρτίου είναι αφιε‑
ρωμένη στον καθημερινό αγώνα που δίνουμε σε 
όλα τα επίπεδα και συγκεκριμένα, ενάντια στην 
ανεργία, στη φτώχεια και την εκμετάλλευση αλλά 
και την περιθωριοποίηση. Στον καθημερινό 
αγώνα για μια αξιοπρεπή εργασία καθώς και την 
προστασία των δικαιωμάτων των παιδιών μας.  
Στόχος μου από τη θέση της Δημάρχου Διονύσου 
είναι να συνεχίσω αδιάλειπτα ως μητέρα, ως σύ‑
ζυγος, ως επιστήμονας και ως ενεργός πολίτης να 
διεκδικώ την κατοχύρωση της ισότητας των φύ‑
λων σε όλες τις εκφράσεις της ζωής. Στις μέρες 
μας ως ένα μεγάλο βαθμό αυτό έχει επιτευχθεί, 
παρ’ ότι έχουν παραμείνει ακόμα ορισμένα κα‑
τάλοιπα του παρελθόντος σε ένα μέρος της κοι‑
νωνίας. Επιδίωξή μου είναι να συμβάλλω στην 
ανάπτυξη ενός κοινωνικού κράτους, που θα κα‑
ταπολεμά τις διακρίσεις και θα σέβεται τον πο‑
λίτη και τις πανανθρώπινες αξίες. Να συμμετέ‑
χω, επίσης, με όλες τις δυνάμεις μου στον αγώ‑
να για το αύριο του τόπου, έχοντας ως βασικά συ‑
στατικά την αξιοπρέπεια και το σεβασμό. Ν’ ανα‑
δεικνύω, τέλος, αλλά και να συνεισφέρω ενάντια 
στην κακοποίηση των γυναικών, ένα σημαντικό 
πρόβλημα με παγκόσμια διάσταση”. 
 

Μαρία Σιώτου 
Επικεφαλής Παράταξης  

"8 Προτάσεις για μια Βιώσιμη Πόλη"  
Δήμος Παπάγου Χολαργού 

Με σπουδές στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοί‐
κησης της ΑΣΟΕΕ, σύζυγος, μητέρα και εργα‐
ζόμενη, αποδεικνύει τη δύναμη της γυναίκας. Με 
την τοπική αυτοδιοίκηση, η ενασχόλησή της ξε‐
κίνησε από την εποχή που οι φίλοι και οι παρέες 
συζητούσαν για την πόλη, νοιάζονταν για τη γει‐
τονιά και συμμετείχαν στα κοινά. Η ίδια ενόψει 
της Ημέρας της Γυναίκας μας αναφέρει:  «Η 
συμμετοχή των γυναικών με ενεργό τρόπο στην 
πολιτική, τόσο στην λήψη όσο και στον έλεγχο 
των αποφάσεων, αποτελεί έναν έμπρακτο τρό‑
πο εξάλειψης κοινωνικών ανισοτήτων. Η ενα‑
σχόληση με τα κοινά δεν είναι θέμα ποσόστωσης 
αλλά κυρίως αναγκαιότητα εκπροσώπησης και 
απελευθέρωσης από στεγανά ως προς το φύλο. 
Οι συμμετέχοντες σε μια εκλογική διαδικασία, 
οφείλουν να προτάξουν γνώσεις, όρεξη για δου‑
λειά και όραμα πρωτίστως. Ειδικά στην τοπική 
αυτοδιοίκηση, η συμμετοχή των γυναικών είναι 
επιβεβλημένη, μιας και είναι τεράστια η αμφί‑
δρομη σχέση μεταξύ τοπικής κοινωνίας και ποι‑
ότητας ζωής και η παρουσία τους λειτουργεί κα‑
ταλυτικά εξασφαλίζοντας  την ισορροπία και την 
άμεση λειτουργία της δημοκρατίας και της εκ‑
προσώπησης».   
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ΝΕΑ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ  
– ΝΕΑ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ 
Το Τμήμα Παιδείας –  Πολιτισμού του Δήμου 
Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας διορ‐
γανώνει τριήμερο εορταστικών εκδηλώσεων 
για τις Απόκριες και την Καθαρά Δευτέρα με 
μουσική, χορό, κέφι, χαρά, φαντασία και πα‐
ραδοσιακά εδέσματα. 
 
Ακολουθούν αναλυτικά οι δράσεις του 
εορταστικού τριημέρου: 
• Παρασκευή 15 Μαρτίου 2024: Χορευτι‐
κό Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας, 
στο πρώην Στρατιωτικό Εργοστάσιο Νέας 
Χαλκηδόνας, «Πάρκο Γεώργιος Αποστολά‐
κης», στις 18:00. 
Οι μαθητές των τμημάτων ελληνικών παρα‐
δοσιακών χορών του Δήμου διοργανώνουν 
αποκριάτικο παραδοσιακό γλέντι με χορούς 
και δρώμενα από όλη την Ελλάδα. 
• Κυριακή 17 Μαρτίου 2024: Καρναβαλική 
παρέλαση, Λεωφόρος Δεκελείας, 11:30 π.μ. 
Με σεβασμό στην παράδοση, ο Δήμος ξεκινά 
πιλοτικά τη διοργάνωση Καρναβαλικής Πα‐
ρέλασης την τελευταία Κυριακή της Αποκριάς 
17 Μαρτίου 2024 στη Λεωφόρο Δεκελείας και 
φιλοδοξεί να γίνει θεσμός με συμμετέχοντες 
παιδικούς σταθμούς δημόσιους και ιδιωτι‐
κούς, νηπιαγωγεία και σχολεία (δημοτικά, γυ‐
μνάσια, λύκεια, επαγγελματικά λύκεια) δη‐
μόσια και ιδιωτικά, πολιτιστικούς και αθλη‐
τικούς συλλόγους, καθώς και σχολές χορού 
της πόλης. 
Στη διοργάνωση της Καρναβαλικής Παρέλα‐
σης συμμετέχει εθελοντικά η εκπαιδευτικός 
Ελένη Καμάρα. 
• Καθαρά Δευτέρα, 18 Μαρτίου 2024: 
Παραδοσιακά Κούλουμα, Λίμνη του Άλσους 
Νέας Φιλαδέλφειας, ώρα 11:00 
Την Καθαρά Δευτέρα, ο Δήμος θα υποδεχτεί 
την Κυρά Σαρακοστή με παραδοσιακά Κού‐
λουμα του Άλσους Νέας Φιλαδέλφειας. Θα μα‐
γειρευτεί φασολάδα και θα προσφερθούν δω‐
ρεάν παραδοσιακά νηστίσιμα εδέσματα, 
όπως λαγάνες, ελιές, ταραμάς, τουρσί, χαλβάς 
και άφθονο κρασί.  
 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής προγραμματίζει 
μια σειρά από αποκριάτικες εκδηλώσεις που 
θα κορυφωθούν με τη μεγάλη καρναβαλική 
παρέλαση της Κυριακής 10 Μαρτίου και θα 
ολοκληρωθούν με τα Κούλουμα στο Κτήμα 
Φιξ, ανήμερα της Καθαράς Δευτέρας. «Στόχος 
μας να γίνει όλη η πόλη μια γιορτή, οι Ηρα‐
κλειώτες και οι Ηρακλειώτισσες να διασκε‐
δάσουν μαζί ενωμένοι, αφήνοντας στην άκρη 
κάθε είδους έγνοιας» δηλώνει ο δήμαρχος της 
πόλης, Νίκος Μπάμπαλος 
Η μεγάλη καρναβαλική παρέλαση θα πραγ‐
ματοποιηθεί την Κυριακή 10 Μαρτίου με εκ‐
κίνηση στις 11.30 το πρωί και διαδρομή επί 
της λεωφόρου Ηρακλείου, ξεκινώντας από την 
οδό Χελμού και καταλήγοντας στην κεντρική 
πλατεία της πόλης, όπου θα στηθεί απο‐
κριάτικο πάρτι για τους καρναβαλιστές και 
όλους τους θεατές. 
Μαθητές και γονείς από τα σχολεία της πόλης, 
σύλλογοι και φορείς αλλά και απλές παρέες 

του Ηρακλείου ήδη ετοιμάζουν τις στολές 
τους για να πάρουν μέρος και να παρελά‐
σουν μαζί με τα άρματα του Καρναβαλι‐
ού. Το φετινό κεντρικό θέμα είναι “Οι‐
κολογία και Περιβάλλον”, και με βά‐
σει αυτό θα εμπνευστούν τα γκρουπ. 
Στην παρέλαση μπορεί να συμμετέ‐
χουν όλοι. 
Όσον αφορά το καρναβάλι, μπορεί να 
λάβει μέρος κάποιος και ως εθελοντής, βοη‐
θώντας στη διοργάνωση και στη διεξαγωγή 
την ημέρα της παρέλασης. 
 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 
Οι εκδηλώσεις που έχει ετοιμάσει ο δήμος 
Μεταμόρφωσης για τις απόκριες 2024 
έχουν ως εξής: 
•  Την Κυριακή 10 Μαρτίου θα 
πραγματοποιηθεί η μεγάλη καρνα‐
βαλική παρέλαση στη Μεταμόρφωση. 
Η αρχή θα δοθεί στο σκεπαστό της Αττι‐
κής, όπου θα στηθεί ένας αποκριάτικος σταθ‐
μός με πολλές δραστηριότητες. Θα υπάρ‐
χουν φουσκωτά κάστρα, φουσκωτοί στόχοι, 
ανιματέρ, μασκότ, εργαστήρι καρναβαλικής 
μάσκας, εργαστήριο αποκριάτικης πινιάτας, 
την οποία τα παιδιά θα ζωγραφίσουν και 
μετά θα σπάσουν, γαϊτανάκι. Επίσης, θα 
στηθεί μια γιγαντόκούκλα – πτηνό το 
οποίο θα συμμετέχει και στην παρέλα‐
ση, ενώ φέτος θα αντικατασταθεί το 
τρενάκι με λεωφορείο, που θα ξεκινή‐
σει από τις 10:00 και οι διαδρομές του θα 
ολοκληρωθούν στις 16:00. Έτσι, θα μπο‐
ρούν τα παιδιά με τους γονείς τους να κάνουν 
ολόκληρη την διαδρομή Παπανδρέου – Γκι‐
νοσάτη. Μάλιστα, το λεωφορείο θα προπο‐
ρεύεται της παρέλασης και θα ακολουθούν 
όλα τα σχολεία, τα ΚΑΠΗ, οι πολιτιστικοί σύλ‐
λογοι και φορείς της πόλης. 
Μουσική κάλυψη φέτος θα υπάρχει σε Γκι‐
νοσάτη και Παπανδρέου, που δεν υπήρχε 
πέρυσι. Τέλος,  εντυπωσιακό θα είναι το 
άρμα Πινόκιο, όπως και τα οχήματα του 
δήμου, που θα “ντυθούν” ειδικά για την 
περίσταση. 
• Από τις 11 Μαρτίου έως και τις 15 
Μαρτίου στη Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Μεταμόρφωσης θα γίνονται μαθήματα 
κατασκευής χαρταετού για τα παιδιά, με 
προεγγραφή, από έναν εργαζόμενο του 
δήμου που γνωρίζει την τέχνη της κα‐
τασκευής του χαρταετού και θα τη μοι‐
ραστεί με τα παιδιά. 
• Τα Κούλουμα θα πραγματοποιηθούν στον 
Λόφο Νέμεσις (Κτήμα Δηλαβέρη) την Καθα‐
ρά Δευτέρα 18 Μαρτίου 2024, όπου ο δήμος 
θα προσφέρει στους πολίτες που θα επιλέξουν 
να κάνουν εκεί Κούλουμα σαρακοστιανά 
εδέσματα, κρασί και χυμούς. Η ζωντανή μου‐
σική της Ιωάννας Λεγάκη θα πλημμυρίσει τον 
χώρο, ενώ θα διαλέγει μουσική και DJ. Τέλος, 
θα δοθούν δωρεάν χαρταετοί σε όσους δεν 
προμηθεύτηκαν. 
 
ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ 
O Δήμος Βριλησσίων γιορτάζει τις απόκριες 
στην Πλατεία Αναλήψεως, την Κυριακή 10 
Μαρτίου 2024 στις 11 το πρωί. 

Τα παιδιά είναι οι βασιλιάδες της Αποκριάς 
και ο Δήμος Βριλησσίων ετοίμασε μια ξε‐
χωριστή εκδήλωση με παραδοσιακά δρώ‐
μενα, μουσική, χορό και πολλές εκπλήξεις για 
τους λιλιπούτειους καρναβαλιστές και τους 
γονείς τους. 
Το γαϊτανάκι, με τις πολύχρωμες κορδέλες του 
θα παρασύρει τους Βριλησσιώτες καρναβα‐
λιστές κάθε ηλικίας. 
Κλόουν, ξυλοπόδαρος, μασκότ με αγαπη‐
μένους παιδικούς ήρωες και face painting 
από την παιδική σκηνή του Φώτη Σπύ‐
ρου θα ενθουσιάσουν τους μικρούς (και 
όχι μόνο) φίλους. Εργαστήρι κατασκευής 
αποκριάτικης μάσκας και μια μουσική πα‐
ράσταση από τον πολιτιστικό σύλλογο 
της πόλης «Βράχος», latin χοροί από το ερ‐
γαστήριο ευρωπαϊκών και μοντέρνων χορών 
του Δήμου, αλλά και κληρώσεις δώρων θα 
συνδυάσουν τη δημιουργική έκφραση με την 
ψυχαγωγία σε ένα αποκριάτικο ξεφάν‐
τωμα για όλους. 
Η Φιλαρμονική του Δήμου Βριλησ‐
σίων, υπό τις οδηγίες του Αρχιμουσι‐
κού Νίκου Βασιάδη, θα ταξιδέψει μι‐
κρούς και μεγάλους σε αποκριάτι‐
κους ρυθμούς. 

 
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
Την Τσικνοπέμπτη, 7 Μαρτίου, από τη 1 
το μεσημέρι θα στηθεί στην πλατεία Μελί‐
να Μερκούρη της Αγ. Παρασκευής μια υπαί‐
θρια γιορτή, όπου ο Δήμος καλεί τους πο‐
λίτες να τσικνίσουν παρέα, με εδέσμα‐
τα και κρασί. 
Το Σάββατο 9 Μαρτίου, από τις 5 το 
απόγευμα έως και τις 9 το βράδυ, θα 
διοργανωθεί στην Αγ. Ιωάννου (από 
το ύψος του CINE Αμαρυλλίς έως την 
οδό Τρωάδος), Red Night Street 

Party. Αργότερα, οι θεατές θα απο‐
λαύσουν την Αποκριάτικη Συναυλία 

DISCO PARTY και θα έχουν τη δυνατότητα 
να διασκεδάσουν με χορό, και τραγούδι, σε 
μια νύχτα γεμάτη λάμψη και μουσική! 
Πολλές εκπλήξεις περιμένουν και τους μικρούς 
μας φίλους, οι οποίοι θα μπορούν στις Παιδικές 

γωνιές που θα στηθούν σε 4 σημεία 
να συμμετάσχουν στο Εργαστήριο 
αποκριάτικης μάσκας , να απο‐

λαύσουν το Γαϊτανάκι και παιδική 
ZUMBA, το Bubble show, αλλά και face‐
painting. 

Τέλος, την Καθαρά Δευτέρα, 18 Μαρτίου, 
ο Δήμος Αγίας Παρασκευής καλεί όλους τους 
πολίτες να γιορτάσουν μαζί τα Κούλουμα, από 
τις 10 το πρωί, στο Πάρκο Πευκάκια, με ζων‐
τανή μουσική, σαρακοστιανά, χαρταετούς 
και πολλές εκπλήξεις για μικρούς και μεγάλους  
ΠΕΝΤΕΛΗ 
Στον Δήμο Πεντέλης διοργανώνονται διάφορα 
δρώμενα, που ξεκινούν από την Κυριακή 3 
Μαρτίου με χορούς, κεράσματα και αλευ‐
ρομουτζουρώματα στην Πλατεία Ηρώων 
Πολυτεχνείου, και ολοκληρώνονται την Κα‑
θαρά Δευτέρα, 18/03, στο Πάρκο Θάλωσι 
(Λόφος Προφήτη Ηλία) Ν. Πεντέλης, όπου 
εκτός των χορών και των κερασμάτων, προ‐
βλέπεται να δίνονται και δωρεάν χαρταετοί. 

ΑΛΛΟΙ ΔΗΜΟΙ 
Στο Χαϊδάρι, το πρόγραμμα ανοίγει στις 10 
Μαρτίου το πρωί στην Πλατεία Σκαμπά 
(πρώην Λαού) στο Δάσος, με πάρτι για μι‐
κρούς και μεγάλους, ενώ την Κυριακή 17 
Μαρτίου στις 12 το μεσημέρι θα ξεκινήσει η 
μεγάλη παρέλαση στην Καραϊσκάκη. Την 
Καθαρά Δευτέρα 18 Μαρτίου θα γίνουν τα 
καθιερωμένα Κούλουμα στον περίβολο της 
Γιορτής. 
Στο Μοσχάτο η μεγάλη αποκριάτικη παρέ‐
λαση θα διεξαχθεί στη Λεωφ. Μακρυγιάννη 
στο Μοσχάτο στις 10 Μαρτίου, με συμμετέ‐
χοντες 7.000 καρναβαλιστές από το Μοσχά‐
το, από τον Ταύρο, αλλά και από άλλες πε‐
ριοχές της Αττικής. 
Ο Δήμος Νίκαιας‑Αγ.Ι. Ρέντη ετοιμάζεται για 
το 30ο του καρναβάλι, το οποίο θα περιλαμ‐
βάνει γαϊτανάκια, διαδραστικά εργαστήρια 
χειροτεχνίας, αλευρομουτζουρώματα, ξυλο‐
πόδαρους, μουσική και χορό. Την Κυριακή 
17/03 θα πραγματοποιηθεί η κεντρική πα‐
ρέλαση των αρμάτων στην οδό Φλέμινγκ του 
Ρέντη. 
Ο Δήμος Αιγάλεω πρόκειται να γιορτάσει τις 
Απόκριες και την Καθαρά Δευτέρα από τις 7 
Μαρτίου έως και την Καθαρά Δευτέρα 18 
Μαρτίου, διάστημα κατά το οποίο θα πραγ‐
ματοποιηθούν εκδηλώσεις που θα προσφέρουν 
χαρά και διασκέδαση. Το πρόγραμμα ξεκινά με 
τον εορτασμό της Τσικνοπέμπτης στις 7 
Μαρτίου στις 19:00, με τη Φιλαρμονική 
έτοιμη να παρασύρει τον κόσμο σε αποκριά‐
τικους ρυθμούς στους πεζοδρόμους της πόλης, 
και ολοκληρώνεται την Καθαρά Δευτέρα 18 
Μαρτίου στο Άλσος της πόλης, όπου από τις 
10:00 έως τις 15:00 θα εορταστούν τα Κού‐
λουμα, με νηστίσιμα εδέσματα, μοίρασμα χαρ‐
ταετών και μουσικό γλέντι με λαϊκά, ρεμπέτι‐
κα και παραδοσιακά ακούσματα. Το γλέντι θα 
πλαισιωθεί από τοπικά χορευτικά τμήματα Πο‐
λιτιστικών Συλλόγων, ενώ θα υπάρχουν πολ‐
λές εκπλήξεις για τα παιδιά. 
Στον Δήμο Περιστερίου φέτος διοργανώ‐
νονται μια σειρά από δρώμενα όπως face 
painting, παραδοσιακό γλέντι με την Έφη 
Θώδη, θεατρικό παιχνίδι, παρέλαση αρμάτων 
και παραδοσιακά Κούλουμα, για τα οποία θα 
ετοιμαστεί η μεγαλύτερη λαγάνα στο Περι‐
στέρι: 3 μέτρα πλάτος και 4 μέτρα μήκος! 
Το καρναβάλι στον Δήμο Αθηναίων κορυ‐
φώνεται την Καθαρά Δευτέρα 18 Μαρτίου με 
τα Κούλουμα στον Λόφο του Φιλοπάππου, 
ενώ πρώτα θα έχουν προηγηθεί πολυάριθμες 
εκδηλώσεις σε διάφορα σημεία της πόλης, 
όπως για παράδειγμα συναυλίες, μουσικο‐
χορευτικές εκδηλώσεις και θεατρικές παρα‐
στάσεις σε χώρους πολιτισμού όπως: Κέντρο 
Τεχνών (συναυλία στις 09/03), Πολυχώρος 
«Άννα και Μαρία Καλουτά» (θεατρική πα‐
ράσταση στις 09/03 και 10/03), Πολιτιστικό 
Κέντρο «Μελίνα» (μουσικοχορευτική εκδή‐
λωση στις 10/03), Ολύμπια, Δημοτικό Μου‐
σικό Θέατρο «Μαρία Κάλλας» (μουσικοθεα‐
τρική παράσταση σε κείμενο‐ σκηνοθεσία 
Γιώργου Βασιλειάδη στις 10/3) και Δημοτι‐
κή Αγορά Κυψέλης (μουσικοχορευτική εκ‐
δήλωση στις 13/03). 

Αναλυτικά τα προγράμματα  
του κάθε Δήμου στο xtypos.gr 
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Τέσσερα ηλεκτρικά οχήματα στη μάχη της καθημερινότητας

Ο ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΒΑΖΕΙ  
ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗ ΣΤΙΣ… ΜΗΧΑΝΕΣ ΤΟΥ

ε χρηματοδότηση από το πρό‐
γραμμα «Αντώνης Τρίτσης», που 
διεκδίκησε και πέτυχε η δημοτική 
αρχή του Νίκου Μπάμπαλου – 

χωρίς δηλαδή να επιβαρυνθεί το δημοτικό τα‐
μείο και οι δημότες – ο Δήμος απέκτησε σε 
πρώτη φάση τρία ηλεκτροκίνητα φορτηγάκια 
(δύο παρελήφθησαν αυτές τις ημέρες, ένα τον 
προηγούμενο μήνα) και ένα όχημα σκούπα. 
 
Τι λειτουργία  
θα επιτελεί το καθένα 
Τα δύο μικρά φορτηγά θα χρησιμοποιηθούν 
στην αποκομιδή απορριμμάτων, όπως μπάζα 
και κλαδιά, καθώς και για τις ανάγκες των Ει‐
δικών Συνεργείων του Δήμου. Λόγω του με‐
γέθους τους, μπορούν να μπουν εύκολα σε στε‐
νούς δρόμους και κοινόχρηστους χώρους 
(πάρκα, πλατείες, Κτήμα Φιξ κ.α.) όπου δεν 
μπορούν εύκολα να επιχειρήσουν τα μεγάλα, 
συμβατικά οχήματα. 
Το τρίτο είναι ειδικά διαμορφωμένο για την πε‐
ρισυλλογή και μεταφορά των αδέσποτων 
ζώων της πόλης. Θα χρησιμοποιείται από το 
Γραφείο Αστικής Πανίδας του Δήμου για την 
καθημερινή φροντίδα των τετράποδων φίλων 
(μεταφορά σε ιατρείο, σε δομές φιλοξενίας κτλ). 
Το όχημα σκούπα είναι το πρώτο τέτοιου εί‐
δους που εντάσσεται στην Διεύθυνση Περι‐
βάλλοντος. Πρόκειται για όχημα όρθιου ανα‐
βάτη, με προσαρμοσμένο κάδο στο πίσω μέ‐
ρος του, το οποίο, με τη συνδρομή του οδηγού 
– χρήστη, μπορεί να απορροφάει κάθε είδους 
μικρά σκουπίδια από δρόμους, πεζοδρόμια, κοι‐
νόχρηστους χώρους κ.ά. Στόχος είναι το επό‐
μενο διάστημα να προστεθούν περισσότερα 
ίδια οχήματα στην καθημερινή καθαριότητα 
της πόλης. 
Όλα τα οχήματα φορτίζουν και σε συμβατική 
παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, εντούτοις, μέσα 
από το ίδιο χρηματοδοτικό πρόγραμμα, η δη‐
μοτική αρχή κατάφερε να επιχορηγηθεί και για 
την κατασκευή σταθμών φόρτισης ηλεκτρι‐
κών οχημάτων, καθώς, στα πλάνα της διοί‐
κησης του Δήμου είναι σταδιακά περισσότε‐
ρα ηλεκτρικά αυτοκίνητα να μπαίνουν στον 
στόλο των δημοτικών υπηρεσιών. Ήδη ο 
πρώτος σταθμός εγκαταστάθηκε στο αμαξο‐
στάσιο του Δήμου, ακολουθούν δε και οι υπό‐
λοιποι και σε άλλα σημεία δημοτικών κατα‐
στημάτων. 

νοδική πορεία στην Ανακύ‐
κλωση σημείωσε για ακόμα μια 
χρονιά ο Δήμος Ηρακλείου Ατ‐
τικής, πάντα με την συμβολή 
των δημοτών του. 

Συγκεκριμένα, τo 2023 κατάφερε να τρι‐
πλασιάσει τον όγκο των ρούχων (υφα‐
σμάτων, παπουτσιών κτλ) που κατέληξαν 
στους ειδικούς μωβ κάδους ανακύκλωσης 
και όχι στα σκουπίδια. Για την ακρίβεια, οι 
Ηρακλειώτες ανακύκλωσαν περίπου 64 
τόνους μέσα στην περασμένη χρονιά, αριθ‐
μός τριπλάσιος από τους αντίστοιχους 21 τό‐
νους που πήγαν στην ανακύκλωση το 2021, 
στην πρώτη χρονιά εφαρμογής του προ‐
γράμματος. 
Συνεπώς, οι κάτοικοι του Ηρακλείου δεί‐
χνουν ότι έχουν αγκαλιάσει την πρωτο‐
βουλία της δημοτικής αρχής του Νίκου 
Μπάμπαλου, όπως δείχνουν και τα ετήσια 
στοιχεία. Το 2021, με την έναρξη του προ‐
γράμματος, ανακυκλώθηκαν 21.653 κιλά 
ρούχων, παπουτσιών και υφασμάτων, το 
2022 54.955 κιλά και το 2023 63.840 κιλά. 
Καθοριστικό ρόλο έπαιξε και η συνεχής 
αύξηση των ειδικών, μωβ κάδων σε διά‐
σπαρτα σημεία της πόλης. 

Και το 2024 μωβ κάδοι  
στις γειτονιές 
Γι’ αυτούς ακριβώς τους λόγους, η δημοτι‐
κή αρχή αναφέρει ότι σκοπεύει και το 2024 
να τοποθετήσει ακόμα περισσότερους μωβ 
κάδους στις γειτονιές ώστε ακόμα περισ‐
σότεροι Ηρακλειώτες να συμμετέχουν στην 
κοινή προσπάθεια που ωφελεί και το περι‐
βάλλον και όσους έχουν ανάγκη για βοήθεια. 
Τα ρούχα που καταλήγουν στους μωβ κά‐
δους διαλέγονται και όσα είναι σε καλή κα‐
τάσταση διατίθενται σε ιδρύματα, φορείς 

και δομές που στηρίζουν τους οικονομικά 
αδύναμους πολίτες και οικογένειες (όσα δεν 
είναι σε κατάσταση για επαναχρησιμοποί‐
ηση ανακυκλώνονται). Το βέλτιστο είναι τα 
ρούχα να καταλήγουν στους κάδους καθα‐
ρά και μέσα σε σακούλες. 
 
“Στόχος να ανακυκλώνουμε 
την πλειοψηφία των απορ‑
ριμμάτων που παράγουμε” 
«Θέλω να ευχαριστήσω τους χιλιάδες συμ‐
πολίτες μας που συμβάλλουν ουσιαστικά και 
καταλυτικά στο να γίνει το Ηράκλειο ένας 
Δήμος που ανταποκρίνεται στις προκλήσεις 
της εποχής. Στόχος μας είναι, κάποια στιγ‐
μή στο κοντινό μέλλον, να ανακυκλώνουμε 
την πλειοψηφία των απορριμμάτων που πα‐
ράγει η πόλη μας. Εάν κρίνουμε από την αν‐
ταπόκριση των δημοτών μας στα εργαλεία 
που τους παρέχουμε, τότε αυτός ο στόχος 
δεν είναι μακρινό όνειρο, αλλά μια εφικτή 
πραγματικότητα που θα πετύχουμε όλοι 
μαζί. Μια πραγματικότητα που θα ευνοήσει 
το περιβάλλον και, φυσικά, τα οικονομικά 
του κάθε νοικοκυριού» δήλωσε ο δήμαρχος 
Ηρακλείου Αττικής, Νίκος Μπάμπαλος. 

Α
Τριπλασιάστηκαν τα ποσοστά ανακύκλωσης  
ρούχων σε 3 χρόνια στον Δήμο Ηρακλείου Αττικής

ΟΙ ΜΩΒ ΚΑΔΟΙ ΜΟΝΙΜΑ ΣΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

Τρία ακόμα καινούργια, ηλε‑
κτρικά αυτοκίνητα προσθέτει 
στον στόλο του ο Δήμος Ηρα‑
κλείου Αττικής για τις ανάγ‑
κες της καθημερινότητας 
στην πόλη αλλά και για την 
φροντίδα των αδέσποτων 
ζώων του Ηρακλείου.

Μ
«Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής είναι ένας 
Δήμος που ακολουθεί το σήμερα και κοι‐
τάει μπροστά. Και το σήμερα θέλει να 
βάλουμε περισσότερο την ηλεκτροκίνη‐
ση στην καθημερινότητά μας ώστε να 
εξασφαλίσουμε τη βιωσιμότητα της πό‐
λης μας, το αύριο του πλανήτη. Ξεκινάμε 
με αυτά τα τέσσερα οχήματα για την κα‐
θαριότητα αλλά και τους μικρούς, τετρά‐
ποδους φίλους μας, τα οποία μπαίνουν 
στην καθημερινότητα της μέριμνας για 
την πόλη μας. Το Ηράκλειο γίνεται ένας 
Δήμος σύγχρονος, ένας Δήμος που δίνει 
το παράδειγμα, ένας Δήμος που φροντί‐
ζει για το μέλλον των παιδιών του», σχο‐
λίασε ο Νίκος Μπάμπαλος.

“Με την ηλεκτροκίνηση  
στην καθημερινότητά μας 
εξασφαλίζουμε τη  
βιωσιμότητα της πόλης”



2 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 • Χ‑ΤΥΠΟΣ  27www.xtypos.gr / www.syneidisi.com ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΝΕΑ

Σύμφωνα με πληροφορίες,  
το υπουργείο Οικονομικών  
προσανατολίζεται σε σιωπηρή πα‐
ράταση για το θέμα της διασύνδε‐
σης των POS με τις ταμειακές μηχα‐
νές. Ειδικότερα, αυτό που μελετάται 
είναι να μην υπάρξει επιβολή προ‐
στίμου σε όσους υπόχρεους έχουν 
έγγραφες αποδείξεις ότι απευθύν‐
θηκαν σε τεχνικές εταιρείες για την 
αναγκαία διασύνδεση, η οποία για 
διάφορους λόγους δεν έχει προχω‐
ρήσει. Δεν θα κινδυνεύσουν από 
πρόστιμα και όσοι υπόχρεοι έχουν 
επιδιώξει την προμήθεια POS, αν 
αυτό αποδεικνύεται εγγράφως.

Ο Πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών  
και Επίτιμος Διδάκτορας του Πανεπιστημίου Πειραιά, κ. Γιάννης Χατζη‑
θεοδοσίου, έδωσε το “παρών” στην ενημερωτική εκδήλωση που πραγ‐
ματοποίησαν σε αίθουσα του Ε.Ε.Α. ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Γυμναστη‐
ρίων και ο Σύλλογος Ιδιοκτητών Γυμναστηρίων Αττικής. Στη διάρκεια της 
εκδήλωσης έγινε και η κοπή της πίτας των των συλλογικών οργάνων των 
γυμναστηρίων. “Η σημερινή εκδήλωση και η παραχώρηση του χώρου εί‐
ναι μία ακόμα έμπρακτη απόδειξη ότι το Ε.Ε.Α. είναι δίπλα σας”, σημείωσε 
ο κ. Χατζηθεοδοσίου, χαιρετίζοντας την εκδήλωση.

Τη σύμβαση για την ωρίμανση και τη διενέργεια  
της διαγωνιστικής διαδικασίας για την αποκατάσταση των χώρων και 
των κτηρίων εστίασης και φιλοξενίας εντός του π. βασιλικού κτήματος 
στο Τατόι, υπέγραψαν η Υπουργός Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη, και ο Εν‐
τεταλμένος Σύμβουλος και Επικεφαλής της Μονάδας Συμβάσεων Στρατη‐
γικής Σημασίας του ΤΑΙΠΕΔ, Παναγιώτης Σταμπουλίδης, παρουσία του 
Διευθύνοντος Συμβούλου του ΤΑΙΠΕΔ, Δημήτρη Πολίτη και του Διευθύ‐
νοντος Συμβούλου και Εκτελεστικού Μέλους ΔΣ Υπερταμείου (ΕΕΣΥΠ), 
Γρηγόρη Δ. Δημητριάδη.

Η BYD, ο κορυφαίος  
κατασκευαστής  
Οχημάτων  
Νέας Ενέργειας  
και μπαταριών ισχύος παγ‐
κοσμίως, όρισε τον Όμιλο 
Σφακιανάκη ως Επίσημο 
Διανομέα στην Ελλάδα.  
Η συνεργασία έχει ως στό‐
χο να επιταχύνει την υιοθέ‐
τηση των NEVs στην Ελλά‐
δα, παρέχοντας στους πε‐
λάτες πρόσβαση στα εξαι‐
ρετικά προηγμένα οχήματα 
της BYD μέσω ενός δικτύου 
φυσικών σημείων πώλησης 
και aftersales, καθώς και 
διαδικτυακά. Η συνεργασία 
μεταξύ του Ομίλου Σφακια‐
νάκη και της BYD αντικατο‐
πτρίζει το όραμα αειφορίας 
και των δύο εταιρειών.  
Η BYD είναι παγκοσμίως 
γνωστή για την πρωτοπο‐
ριακή της τεχνογνωσία 
στην ανάπτυξη μπαταριών 
ισχύος και την καινοτομία 
στις φιλικές προς το περι‐
βάλλον τεχνολογίες για ένα 
πιο βιώσιμο μέλλον.

Περίπου το ένα τρίτο (30,6%) της ενέργειας  
που χρειάζεται για τη θέρμανση και τον κλιματι‐
σμό στην Ελλάδα προήλθε από ΑΠΕ το 2022 
έναντι 24,8% στην ΕΕ σύμφωνα με στοιχεία της 
Eurostat. Η συμβολή των ΑΠΕ στη συνολική κατα‐
νάλωση ενέργειας ανήλθε στο 22,7% στο ίδιο 
έτος, ενώ το ποσοστό ήταν σχεδόν διπλάσιο 
(42,4%) στην παραγωγή ρεύματος από ΑΠΕ.  
Η συνολική συμβολή των ΑΠΕ περιορίζεται από 
το πολύ χαμηλό ποσοστό τους στον μεταφορικό 
τομέα, μόλις 4,1%, καθώς η ηλεκτροκίνηση στην 
Ελλάδα βρίσκεται ακόμη στο αρχικό στάδιο της 
και η συντριπτική πλειονότητα των μεταφορικών 
μέσων χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα.

Μνημόνιο συνεργασίας διάρκειας 
πέντε ετών σύναψαν  
η EY Ελλάδος και το Πρόγραμμα Μετα‐
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) "Λογιστι‐
κή & Έλεγχος Επιχειρήσεων και Δημο‐
σίων Οργανισμών" του Τμήματος Ορ‐
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρημα‐
τικών και Διεθνών Σπουδών του Πανε‐
πιστημίου Πειραιώς. Με τη συγκεκρι‐
μένη συνεργασία, η EY Ελλάδος και το 
Πανεπιστήμιο Πειραιώς πιστοποιούν 
την απόφασή τους να συνεργασθούν 
και να συντονίσουν τη δράση τους σε 
τομείς κοινού ενδιαφέροντος.

Συνεχίζει να ανοίγει η ψαλίδα στο εμπόριο  
μεταξύ μεγαλύτερων και μικρότερων επιχειρήσεων, 
με τη συγκέντρωση της οικονομικής δραστηριότη‐
τας να εντοπίζεται, όσο περνάνε τα χρόνια, ολοένα 
και περισσότερο σε μεγάλες επιχειρήσεις και σε επι‐
μέρους τομείς του κλάδου. Οι προτεραιότητες των 
μικρομεσαίων εμπορικών επιχειρήσεων επικεντρώ‐
νονται στη βραχυπρόθεσμη βιωσιμότητα και όχι 
στον μακροχρόνιο μετασχηματισμό.  
Ως επακόλουθο, η εξέλιξη αυτή προκαλεί ανησυχία 
για το μέλλον των πολύ μικρών και μικρών εμπορι‐
κών επιχειρήσεων.
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Η βρετανική κυβέρνηση  
ανακοίνωσε νέα μέτρα  
για την εγγύηση της ασφάλειας 
βουλευτών, που δηλώνουν ότι είναι 
αντιμέτωποι με περισσότερες απει‐
λές, λόγω συν τοις άλλοις και του 
πολέμου μεταξύ του Ισραήλ και της 
Χαμάς στη Γάζα. «Κανένας από 
εμάς δεν θα πρέπει να δέχεται ότι 
το να υφίσταται εγκλήματα μίσους, 
παρενόχληση ή απειλές αποτελεί 
μέρος της δουλειάς», δήλωσε ο Βρε‐
τανός υπουργός Εσωτερικών 
Τζέιμς Κλέβερλι ανακοινώνοντας 
τα νέα μέτρα.  
Συνολικά, 31 εκατ. λίρες (36,2 εκατ. 
ευρώ) θα δαπανηθούν για την προ‐
στασία των βουλευτών.

Ta νέα  
του κόσμου

Η κηδεία και η αποχαιρετιστήρια τελετή  
για τον ηγέτη της ρωσικής αντιπολίτευσης,  
Αλεξέι Ναβάλνι πραγματοποιήθηκαν Παρασκευή, 
1η Μαρτίου στη Μόσχα. Ο Ναβάλνι ετάφη στο νε‐
κροταφείο Μπορίσοφ μετά την κηδεία του σε Ιερό 
Ναό προς τιμήν της Παναγίας στην περιοχή Μαρίνα. 
Ο σφοδρός επικριτής του Κρεμλίνου πέθανε στις 16 
Φεβρουαρίου στη φυλακή.

Ο Ουκρανός πρόεδρος,  
Βολοντίμιρ Ζελένσκι,  
δηλώνει ότι “δεν καταλαβαίνει” 
πώς ο πρώην πρόεδρος Ντόναλντ 
Τραμπ “μπορεί να είναι με το μέ‐
ρος” της Ρωσίας σε συνέντευξή του 
στο τηλεοπτικό δίκτυο CNN. “Δεν 
καταλαβαίνω πώς ο Ντόναλντ 
Τραμπ είναι με το μέρος του (Ρώ‐
σου προέδρου Βλαντιμίρ) Πούτιν. 
Είναι αδιανόητο”, δηλώνει.  
Ο Ρεπουμπλικανός πρώην πρό‐
εδρος, μεγάλο φαβορί για να λάβει 
το χρίσμα του κόμματός του για τις 
προεδρικές εκλογές του Νοεμβρί‐
ου, προέτρεψε τους υποστηρικτές 
του στο Κογκρέσο να μπλοκάρουν 
αμερικανική στρατιωτική βοήθεια 
60 δισεκατομμυρίων δολαρίων για 
το Κίεβο.

Οι Παλαιστίνιοι χρειάζονται 
“νέα πολιτικά μέτρα”  
και μια ενωμένη ηγεσία λόγω 
της “νέας πραγματικότητας” 
που επιβάλλει ο πόλεμος στη 
Λωρίδα της Γάζας, δήλωσε ο 
Παλαιστίνιος πρωθυπουργός 
Μοχάμεντ Στάγεχ, μετά την 
ανακοίνωση ότι υπέβαλε την 
παραίτηση της κυβέρνησης της 
Παλαιστινιακής Αρχής, που 
εδρεύει στην κατεχόμενη Δυτι‐
κή Όχθη, στον πρόεδρό της, 
Μαχμούντ Αμπάς.  
“Δήλωσα την παραίτηση της κυ‐
βέρνησης στον Πρόεδρο στις 20 
Φεβρουαρίου και σήμερα την 
υποβάλλω γραπτώς”, ανακοί‐
νωσε ο Στάγεχ από τη Ραμάλα.

Περίπου 62.000 άνθρωποι είναι 
ενεργοί ή έχουν διασυνδέσεις  
με εγκληματικά δίκτυα στη Σουηδία, ανα‐
κοίνωσε η αστυνομία της χώρας, στην 
οποία οι αρχές αγωνίζονται εδώ και χρόνια 
να περιορίσουν τη βία που συνδέεται με το 
οργανωμένο έγκλημα. Τα φονικά επεισό‐
δια με πυροβολισμούς έχουν υπερτριπλα‐
σιαστεί την περασμένη δεκαετία στη χώρα 
αυτή των 10 εκατομμυρίων ανθρώπων και 
βρίσκονται σε πολύ υψηλότερα επίπεδα 
απ’ ό,τι στις γειτονικές της χώρες.

“Μια ανεξάρτητη και αυτόνομη κυβέρνηση”,  
αυτό είναι το όνειρο του Ντάνιελ Μίλερ, όπως και με‐
ρικών άλλων Τεξανών που λαχταρούν ένα «Texit», την 
αποχώρηση της πολιτείας τους – η οποία ήταν ανεξάρ‐
τητη πριν σχεδόν 200 χρόνια – από τις ΗΠΑ. Εμπνευ‐
σμένοι από το Brexit, την αποχώρηση της Βρετανίας 
από την ΕΕ, οι οπαδοί αυτού του διαζυγίου θεωρούν ότι 
θα τους επιτρέψει να αντιμετωπίσουν τις μεταναστευ‐
τικές ροές στα σύνορα με το Μεξικό, ένα ζήτημα για το 
οποίο αντιπαρατίθενται οι πολιτειακές αρχές με την 
Ουάσινγκτον.

Στήλη πυκνής τέφρας που εκλύθηκε από το  
ηφαίστειο Ποποκατέπετλ φθάνοντας σε ύψος 2.000 μ. 
προκάλεσε την ακύρωση 20 και πλέον πτήσεων στο αεροδρό‐
μιο της πρωτεύουσας του Μεξικού, κάπου 72 χιλιόμετρα από 
τον κρατήρα του, σύμφωνα με τις αρχές. «Είκοσι δύο πτήσεις 
διαφόρων εθνικών και διεθνών αεροπορικών εταιρειών ακυ‐
ρώθηκαν εξαιτίας ελέγχων ασφαλείας σε αεροσκάφη που 
συνάντησαν τέφρα εν πτήσει», εξήγησε το διεθνές αερο‐
δρόμιο Μπενίτο Χουάρες της πόλης του Μεξικού (AICM) 
μέσω X (πρώην Twitter).

Ενώ οι διοργανωτές των Ολυμπιακών Αγώνων «Παρίσι 2024»  
έχουν προβλέψει την ύπαρξη παιδικού σταθμού εντός του Ολυμ‑
πιακού Χωριού των αθλητών, η δυνατότητα να κοιμούνται οι μητέ‑
ρες με τα παιδιά τους δεν υπάρχει, καθώς απαγορεύεται από τους 
κανονισμούς της ΔΟΕ. Παρόλα αυτά, η Ολυμπιονίκης Κλαρίς Αγκμ‑
πενιένου ζήτησε από τον Εμανουέλ Μακρόν να της επιτραπεί να 
κοιμάται στο Ολυμπιακό Χωριό με την κόρη της, Αθηνά, καθώς η μι‑
κρή πλησιάζει τα δύο χρόνια της ζωής της. Σύμφωνα με το ρεπορ‑
τάζ της ΕΡΤ, το αίτημα της δπλής Ολυμπιονίκη στο Τόκιο βρήκε 
απήχηση στις εθνικές επιτροπές, δεδομένου ότι οι αρμόδιοι φορείς 
εργάζονται για το θέμα εδώ και καιρό με την Εθνική Υπηρεσία 
Αθλητισμού (ANS), που έστειλε ερωτηματολόγιο σε αθλητές πριν 
από αρκετούς μήνες, ως μέρος του συστήματος Gagner en France.
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Ενημέρωση για 
τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες των  
παιδιών Ρομά

υνάντηση με σκοπό την ενη‐
μέρωση για τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες και την μείωση της 

σχολικής διαρροής των παιδιών που 
διαμένουν στον καταυλισμό του Νο‐
μισματοκοπείου, πραγματοποιήθη‐
κε την Τετάρτη 14/2/2024, στο 4ο 
Νηπιαγωγείο Χαλανδρίου. 
Στη συνάντηση παραβρέθηκαν η 
ομάδα εκπαίδευσης του Παραρτή‐
ματος Ρομά, οι εκπαιδευτικοί και η 
κα Ελένη Αναγνώστου, προϊσταμένη 
του 4ου Νηπιαγωγείου. 

Σ

“Μέσα από τα παιδιά γινόμαστε καλύτεροι”

το πλαίσιο της προσπάθειας συνολι‐
κής αναβάθμισης του τομέα της Παι‐
δείας, μέσω ανοιχτού διαλόγου με 
τους εμπλεκόμενους φορείς, η Δή‐

μαρχος Νατάσσα Κοσμοπούλου συνάντησε, 
αρχικά την Τρίτη 20/2 στο Δημαρχείο, το Δι‐
οικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Γονέων Δήμου 
Πεντέλης, για να συνεξετάσουν θέματα εκπαί‐
δευσης στην πόλη. 
Η συνάντηση, η οποία πραγματοποιήθηκε σε 
πολύ θετικό κλίμα, έγινε παρουσία των αντι‐
δημάρχων Παιδείας Ηλία Τσουχνικά, Κοινωνι‐
κής Πολιτικής & Ψυχικής Υγείας Ελένης Πολί‐
τη, του Γενικού Γραμματέα Παναγιώτη Πανά‐
γου, του εντεταλμένου δημ. συμβούλου σε τε‐
χνικά θέματα Γιώργου Τάκα, της Προέδρου 
Β/βαθμιας Σχολ. Επιτροπής Σέβης Πάχνη και του 

εντεταλμένου συμβούλου Αειφόρου Ανάπτυξης 
& Καθημερινότητας Λευτέρη Μανιαδάκη. 
Την Ένωση Γονέων εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Χριστόπουλος, η Αντιπρόεδρος 
Μαρία Κοτζαπηγίκογλου, ο Γραμματέας Μιχά‐
λης Πρωτολάτης και ο ταμίας Βασίλης Πιπεράς. 
Τέλος, η διοίκηση ενημέρωσε για τη σοβαρή πρό‐
θεσή της να εξετάσει και να εκκινήσει τη δια‐
δικασία ανέγερσης νέου Λυκείου στη Δ.Κ. Με‐
λισσίων. 
Ο Πρόεδρος κ. Χριστόπουλος συνεχάρη την κα 
Κοσμοπούλου για την ετοιμότητα σχεδιασμού 
και δρομολόγησης λύσεων στα ζητήματα που 
ετέθησαν και δήλωσε αρωγός στις προσπάθειες 
αναβάθμισης συνολικά της Παιδείας στα σχο‐
λεία της πόλης μας. 
Το απόγευμα της ίδιας μέρας πραγματοποι‐
ήθηκε, με πρωτοβουλία της Δημάρχου, συνάν‐
τηση με μέλη των συλλόγων γονέων και της εκ‐
παιδευτικής κοινότητας Α/βαθμιας κ Β/βαθμιας. 
Τη συνάντηση συντόνισε η Αντιδήμαρχος  Πο‐
λιτισμού Αργύρη Άρτεμη και συμμετείχαν οι 
Πρόεδροι των Σχ.  Επιτροπών Πόπη Ναυπλιώ‐
τη και Σέβη Πάχνη, η Δ/ντρια Πρόνοιας Γ. Κου‐
λάκου και η Προϊσταμένη Πρόνοιας Μ. Θηραί‐
ου ,καθώς και τα υπηρεσιακά στελέχη της Δι‐
εύθυνσης Πολιτισμού Ε. Δεμερτζή και Α. Εγ‐
γλεζοπούλου. 
Η Δήμαρχος ενημέρωσε για όλες τις προγραμ‐
ματισμένες δράσεις ‐περιβαλλοντικά προ‐
γράμματα ευαισθητοποίησης και αγωγής, σχο‐
λές γονέων και ομάδες γονέων με ψυχολόγο κ.ά. 
 Κατόπιν, πραγματοποιήθηκε ευρεία συζή‐
τηση με ανταλλαγή ιδεών και προτάσεων για 
τη συνδιαμόρφωση και συμμετοχή στα προ‐
σεχή αποκριάτικα δρώμενα στις τρεις δημο‐
τικές κοινότητες. 

 Η κα Κοσμοπούλου τόνισε ότι “η επικοινωνία 
μας με τα παιδιά, τους δασκάλους και τους γο‐
νείς θα είναι συχνή. Επενδύουμε στο μέλλον με 
τα παιδιά μας για τα παιδιά μας”. 
 
Συνάντηση και με τις  
προϊστάμενες των παιδικών 
σταθμών του Δήμου Πεντέλης 
Τις προϊστάμενες των παιδικών και βρεφονη‐
πιακών σταθμών του Δήμου Πεντέλης συ‐
νάντησε στο Δημαρχείο, η Δήμαρχος Νατάσ‐
σα Κοσμοπούλου. 
Η συνάντηση έγινε με πρωτοβουλία της Δη‐
μάρχου, με σκοπό τον καλύτερο συντονισμό 
ανάμεσα στη σχολική κοινότητα και στον 
Δήμο, μέσω του αρμόδιου Αντιδημάρχου Ηλία 
Τσουχνικά και των εντεταλμένων Υποστήρι‐
ξης Παιδικών Σταθμών Μαίρης Οικονόμου και 
Ελένης Καπάνταη ‐ Μουράτη, καθώς επίσης 
και της προϊστάμενης της Διεύθυνσης Πρό‐

νοιας Γιώτας Κουλάκου. 
Στη συνάντηση παρευρέθηκαν οι προϊστάμε‐
νες Ιωάννα Τραπάτσα από τον 1ο Παιδικό Δ.Κ. 
Μελισσίων, Μαρία Κλάδου από τον 2ο Παιδι‐
κό Δ.Κ Μελισσίων, Βασιλική Παπαναγιώτου 
από τον 3ο Παιδικό Δ.Κ. Μελισσίων, Αννέτα Σό‐
φτση από τον Παιδικό Σταθμό Δ.Κ. Νέας Πεν‐
τέλης και Άννα Γιουκαρή από τον 1ο Βρεφο‐
νηπιακό Σταθμό Δ.Κ. Πεντέλης. 
Η Δήμαρχος ενημέρωσε για την υφιστάμενη 
οικονομική κατάσταση και για τα αποτελέ‐
σματα της καταγραφής των αναγκών στις κτι‐
ριακές δομές που πραγματοποιήθηκε από 
την πρώτη στιγμή από κλιμάκιο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας. 
Συζητήθηκαν θέματα ενεργειακής αναβάθμι‐
σης και συγκεκριμένα: για την έναρξη της με‐
λέτης ενεργειακής αναβάθμισης στον 2ο 
Παιδικό και τη δρομολόγηση ένταξης σε 
πρόγραμμα της ήδη υπάρχουσας μελέτης 
στον 1ο Παιδικό. Επίσης, τέθηκαν ζητήματα 
αδειοδοτήσεων, εύρεσης νέων χώρων, διά‐
θεσης συμπληρωματικού προσωπικού κα‐
θαριότητας κα. 
Η κα Κοσμοπούλου επεσήμανε επίσης, ότι “πι‐
θανόν και φέτος, μετά την έγκριση του προ‐
ϋπολογισμού, να καταφέρουμε να  εμπλουτί‐
σουμε την εκπαιδευτική  διαδικασία στους 
σταθμούς με μουσικο‐θεατρικό‐χορευτικό 
παιχνίδι, αγγλικά και παιδοψυχολόγο, για τα 
οποία έχoυμε δεσμευτεί προεκλογικά” 
Η Δήμαρχος έκλεισε, λέγοντας ότι “με κεντρικό 
σχεδιασμό και προγραμματισμό, σε συνερ‐
γασία με τις διευθύνσεις των σταθμών, δημι‐
ουργούμε βήμα βήμα το περιβάλλον ασφά‐
λειας και ζεστής φιλοξενίας που θέλουμε για 
τα παιδιά μας”.

Σ

ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΜΑΘΗΤΕΣ  
ΤΟΥ 1ου ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟΥ  

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ… 
ΑΝΕΚΡΙΝΑΝ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ
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Διαδοχικές  
συναντήσεις της 
Διοίκησης του 
Δήμου Πεντέλης  
για την Παιδεία με 
μαθητές, γονείς και 
εκπαιδευτικούς

ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ  
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΜΕΣΩ  
ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΙΑΛΟΓΟΥ

Νατάσσα Κοσμοπούλου :  
Δεν αφήνουμε τα σχολεία  
μας στην τύχη τους,  
ενεργοποιούμε όλες τις  
δυνάμεις για συνολική  
αναβάθμιση της Παιδείας 

στην πόλη μας, με  
κέντρο τον μαθητή και  
αυριανό πολίτη"

ια ενδιαφέρουσα εμπειρία βίωσε ο δήμαρχος Λυ‐
κόβρυσης – Πεύκης, Μάριος Ψυχάλης, καθώς επι‐
σκέφθηκε το 1ο Πειραματικό Νηπιαγωγείο Λυ‐
κόβρυσης, προσκεκλημένος των μικρών μαθητών 
του σχολείου. 

Αφορμή για την πρόσκληση ήταν η εργασία που εκπόνησαν οι 
μαθητές του πρώτου τμήματος του Νηπιαγωγείου, αναφορικά 
με το πόσο φιλικό προς τα ΑμεΑ είναι το σχολείο και η γειτονιά 
τους. Στο πλαίσιο αυτό, έφτιαξαν έναν χάρτη με τα σημεία όπου 
η προσβασιμότητα σε άτομα με αναπηρίες είναι ισότιμη ή χρει‐
άζεται βελτιώσεις και προσκάλεσαν τον δήμαρχο προκειμένου 
να του παρουσιάσουν την έρευνά τους. 
Ο δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, Μάριος Ψυχάλης αποδέχθηκε 
με χαρά την πρόσκληση και έτσι βρέθηκε ενώπιον των μικρών 
μαθητών, οι οποίοι τον… βομβάρδισαν με ερωτήσεις και απο‐
ρίες αναφορικά με το έργο του και την λειτουργία του Δήμου! 
Στη συνέχεια, παρουσίασαν τα σημεία στο χάρτη που ζητούν να 
βελτιωθούν, καθώς και ζωγραφιές που ετοίμασαν με θέμα την 
αναπηρία, τις οποίες διάνθισαν με συγκινητικές ιστορίες που απο‐
δεικνύουν τον υψηλό βαθμό ενσυναίσθησης και συμπερίληψης 
που διαθέτουν. 
Παρούσα στη συνάντηση ήταν και η Προϊσταμένη του Τμήμα‐
τος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας & Εθελοντισμού κα Ανα‐
στασία Κόκκαλη. 
Αμέσως μετά, ο δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης, Μάριος Ψυ‑
χάλης τόνισε: «Σήμερα είχαμε την ευκαιρία να συναντήσουμε 
μικρούς μαθητές και να δούμε μέσα από τα δικά τους μάτια το 
πώς βλέπουν την γειτονιά και τον κόσμο μας. Οι παρατηρήσεις 
τους ήταν εξαιρετικές και μας βοηθούν να γίνουμε ακόμα κα‐
λύτεροι. Το χρωστάμε στα παιδιά μας. Είμαστε πάντα ανοικτοί 
να ακούμε, να καταγράφουμε και να προσπαθούμε να κάνου‐
με τον κόσμο, όπως τον ονειρεύονται. Ευχαριστούμε θερμά για 
αυτή την όμορφη εμπειρία». 

Μ



δρομολόγηση κοινών δράσεων με 
έμφαση στην καινοτομία, τις εφαρ‐
μογές της «έξυπνης πόλης» και της 
τεχνητής νοημοσύνης με στόχο να 

γίνει πιο λειτουργική η καθημερινότητα των 
πολιτών, βρέθηκε στο επίκεντρο της συνάν‐
τησης Δημάρχου Αγίας Παρασκευής Γιάννη 
Μυλωνάκη με τον Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών στο 
ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και μέλους της Συμβου‐
λευτικής Επιτροπής για την Τεχνητή Νοη‐
μοσύνη στην Ελλάδα υπό τον Πρωθυπουρ‐
γό,  Δρ Βαγγέλη Καρκαλέτση. 
Ο κ. Μυλωνάκης εξήρε το επιστημονικό έργο 
του Δημόκριτου επισημαίνοντας πως η πόλη 
της Αγίας Παρασκευής είναι πολύ «τυχερή» 
που φιλοξενεί το μεγαλύτερο διεπιστημονι‐
κό ερευνητικό κέντρο στην Ελλάδα, το οποίο 
αριθμεί πάνω από 500 άτομα ερευνητικό προ‐
σωπικό. 
Σε αυτό το πλαίσιο, όπως ανέφερε κατά τη συ‐
ζήτηση του με τον κ. Καρκαλέτση, με δεδομένη 
και την προτεραιότητα που δίνει η νέα δη‐
μοτική αρχή σε δράσεις που θα συμβάλ‐
λουν στον ψηφιακό μετασχηματισμό της 
πόλης, έχει τη βούληση να δρομολογηθεί 
μία στενή συνεργασία με το Δημόκριτο, έναν 
φορέα με πανευρωπαική εμβέλεια και επι‐
στήμονες διεθνούς κύρους, όπως είναι ο κ. 
Καρκαλέτσης. 
Στόχος η προώθηση καινοτόμων πρωτο‐
βουλιών και η αξιοποίηση ψηφιακών ερ‐
γαλείων που θα διευκολύνουν τη ζωή των 
πολιτών και θα συμβάλλουν ώστε να γίνει 
η Αγία Παρασκευή μία «έξυπνη» πόλη, μέσω 
και της υιοθέτησης εφαρμογών τεχνητής 
νοημοσύνης, προσαρμοσμένη στις ανάγκες 
της εποχής. 
«Διανύουμε μία νέα ψηφιακή εποχή η οποία 
επιτάσσει να αντικαταστήσουμε παρωχημένα 

εργαλεία του παρελθόντος με νέες καινοτό‐
μες δράσεις. Η Αγιά Παρασκευή δεν θα μεί‐
νει πίσω στις εξελίξεις. Θα είμαστε στο πλευ‐
ρό των πολιτών με σύγχρονες πρακτικές 
και το βλέμμα στο μέλλον, με έμφαση στη 
συμμετοχικότητα» τόνισε ο Δήμαρχος σε 
δηλώσεις του. 
Από την πλευρά του ο κ. Καρκαλέτσης δια‐
τύπωσε τη βούληση του να διαμορφωθεί ένα 
πλαίσιο συνεργασίας με το Δήμο, προς όφε‐
λος των πολιτών. 
Στη συνάντηση μετείχαν επίσης η υπεύθυνη 
Ψηφιακής Καινοτομίας του Δημόκριτου Ντέ‐
νια Κανελλοπούλου, ο Διαχειριστής έξυπνου 
Campus Κώστας Σταματάκης, ο Αντιδήμαρ‐
χος  Ψηφιακής Καινοτομίας, Επιχειρηματι‐
κότητας και Ζωοφιλίας, Δημήτρης Καράν‐
τζαλος και ο Εντεταλμένος Σύμβουλος Πλη‐
ροφορικής και Έξυπνης Πόλης  της γειτονιάς 
του Τσακού, Παναγιώτης Τσόκας. 

Η
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1) Ο Δήμος Μεταμόρφωσης προκηρύσσει Δημό-
σιο Ανοιχτό διαγωνισμό μέσω του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 
για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη 
προσθήκης καθ’ ύψος ενός ορόφου σε όλους 
τους  Βρεφικούς ,  Βρεφονηπιακούς  και  
Παιδικούς  Σταθμούς  του  Δήμου  
Μεταμόρφωσης:  οδός  Ιερού  Λόχου  και  
Δημητσάνης-Ο .Τ .  122» με  προϋπολογισμό  
568.493,77 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
ήτοι 458.462,72 ευρώ χωρίς ΦΠΑ. 
2) Η μελέτη συντίθεται από τις ακόλουθες κατη-
γορίες: 
3) 184.350,30 ευρώ για μελέτη κατηγορίας 06 
(Αρχιτεκτονικές Μελέτες) 
4) 99.716,65 ευρώ για μελέτη κατηγορίας 08 
(Στατικές Μελέτες) 
5) 100.369,61 ευρώ για μελέτη κατηγορίας 09 
(Μελέτες Μηχανολογικές, Ηλεκτρολογικές, Ηλε-
κτρονικές) 
6) 5.903,87 ευρώ για μελέτη κατηγορίας 21 (Γε-
ωτεχνικές Μελέτες) 
7) 2.931,67 ευρώ για μελέτη κατηγορίας 16 (Το-
πογραφικές Μελέτες) 
8) 5.391,13 ευρώ για ΣΑΥ-ΦΑΥ & 
9) 59.799,49 ευρώ για απρόβλεπτες δαπάνες  
10) Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και 
δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα 
της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσι-
μο χώρο ‘’ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί’’ της πύλης  
με συστημικό αριθμό 206006, στο ΚΗΜΔΗΣ, κα-
θώς και στην ιστοσελίδα . 
11)  Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά 
το εγκεκριμένο από την ΕΑΑΔΗΣΥ υπόδειγμα. 
12)  Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται 
η 12η/03/2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. 
13)  Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής απο-
σφράγισης των προσφορών ορίζεται 
η 15η/03/2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
10.00 π.μ. 
14)  Το έντυπο οικονομικής προσφοράς, που θα 
συμπληρωθεί από τους διαγωνιζόμενους, παρά-
γεται από την ειδική ηλεκτρονική φόρμα του 
υποσυστήματος. 
15)  Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομέ-
νων θα συνταχθεί και θα υποβληθεί για κάθε επί 
μέρους κατηγορία μελέτης, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 3 του Ν. 4412/2016. 
16) Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης εί-
ναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέση ποιότη-
τας-τιμής. 
17) Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει 
τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό για διάστη-
μα δεκαπέντε (15) μηνών, από την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών. 
18) Οι προσφορές υποβάλλονται από τους εν-
διαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδι-
κτυακής πύλης promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ 
σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος. Για 
τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία οι εν-
διαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη 
από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής 
υπογραφής και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό 
σύστημα  (ΕΣΗΔΗΣ  – Διαδικτυακή  πύλη  
www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας τη δια-
δικασία εγγραφής. 
19) Η επιλογή του Αναδόχου θα γίνει σύμφωνα 

με την «ανοιχτή διαδικασία» του άρθρου 27 και 
του άρθρου 86 του Ν.4412/2016 υπό τις προ-
ϋποθέσεις του νόμου αυτού. 
20) Στον  διαγωνισμό  δικαίωμα  συμμετοχής  
έχουν: 
13.1) Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυ-
τών που δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση με-
λετών στις παρακάτω κατηγορίες: 

- στην κατηγορία μελέτης 06 πτυχίο τάξης 
Γ’ και άνω 
- óôçí êáôçãïñßá ìåëÝôçò 08 ðôõ÷ßï ôÜîçò 
Ã’ êáé Üíù 
- óôçí êáôçãïñßá ìåëÝôçò 09 ðôõ÷ßï ôÜîçò 
Ã’ êáé Üíù 
- óôçí êáôçãïñßá ìåëÝôçò 21 ðôõ÷ßï ôÜîçò 
Á’ êáé Üíù 
- óôçí êáôçãïñßá ìåëÝôçò 16 ðôõ÷ßï ôÜîçò 
Á’ êáé Üíù 
και είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώ-
σει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δη-
μόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήμα-
τα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περί-
πτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων. 
13.2) Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε με-
μονωμένα είτε ως μέλος ένωσης, 
13.3) Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέ-
χουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρ-
θρου 19 και των περιπτώσεων γ) και δ) της παρ. 
1 του άρθρου 77 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτεί-
ται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή 
προσφοράς. Η ένωση των φυσικών ή νομικών 
προσώπων μπορεί να αφορά στην ίδια ή σε δια-
φορετικές κατηγορίες μελετών. 
21) Ο καθαρός χρόνος ολοκλήρωσης του μελε-
τητικού αντικειμένου ορίζεται σε επτά (7) μήνες 
από την ημερομηνία υπογραφής του συμφωνη-
τικού. 
22) Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτεί-
ται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονο-
μικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 12 του 
άρθρου 72 του Ν.4412/2016, εγγυητικής επιστο-
λής συμμετοχής που ανέρχεται στο ποσό των 
9.169,25 ευρώ χρόνου ισχύος δώδεκα (15) μη-
νών και τριάντα (30) ημερών από την ημερομη-
νία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών. 
23) Η μελέτη χρηματοδοτείται από πόρους της 
Περιφέρειας Αττικής, κατά τα προβλεπόμενα 
στην υπ΄ αριθμόν πρωτ. Δήμου Μεταμόρφωσης 
32437-20/7/23 Προγραμματική σύμβαση 
μεταξύ Περιφέρειας Αττικής και Δήμου 
Μεταμόρφωσης. 
24) Η μελέτη του έργου συντάχθηκε από την Τε-
χνική Υπηρεσία του Δήμου Μεταμόρφωσης και 
τα τεύχη δημοπράτησης της μελέτης εγκρίθη-
καν με την υπ’ αριθμ. 255/2023 Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: ΨΤΤΜΩΚΒ-ΞΒΧ).
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Γιάννης Μυλωνάκης:  
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επιστημονικό κύρος του  
Δημόκριτου για να γίνει η πόλη 
μας πιο «έξυπνη», με καινοτόμα 
ψηφιακά εργαλεία»



Δράση συμπεριλάμβανε, δωρεάν 
προληπτικό έλεγχο ακουστικής ικα‐
νότητας (ωτοσκόπηση) που πραγ‐
ματοποιείται από συνεργαζόμενο 
ΩΡΛ Ιατρό. 

Η ακοή θεωρείται η σημαντικότερη από τις πέν‐
τε αισθήσεις, διασφαλίζει την επικοινωνία και 
την επαφή μεταξύ των ανθρώπων και είναι η 
βασικότερη παράμετρος στην ανάπτυξη της 
ομιλίας, της μάθησης και της επικοινωνίας και 
συμβάλει στην αντίληψη του χώρου συμπλη‐
ρώνοντας έτσι την αίσθηση της όρασης. 1 
στους 10 αντιμετωπίζει δυσκολία με την ακοή 
του, η βαρηκοΐα είναι η 3η πιο διαδεδομένη χρό‐
νια πάθηση στην 3η ηλικία (μετά την υπέρτα‐
ση και την αρθρίτιδα) ενώ 1 στα 3 άτομα άνω 
των 65 ετών ‐ συνολικά 165 εκατομμύρια άν‐
θρωποι παγκοσμίως ‐ ζει με απώλεια ακοής. Ο 
προληπτικός έλεγχος ακουστικής ικανότητας 
ξεκινάει σε γυναίκες και άνδρες μετά την ηλι‐
κία των 50 ετών και επαναλαμβάνετε ετησίως, 
ενώ σε  περιπτώσεις με οικογενειακό ιστορικό 
ο προληπτικός έλεγχος μπορεί να ξεκινήσει και 
σε νεαρότερη ηλικία. 
Οι εξετάσεις πραγματοποιήθηκαν στο Δήμο Κη‐
φισιάς. Εξετάστηκαν συνολικά 55 Πολίτες και 
σύμφωνα με τα αποτελέσματα 27 από αυτούς 
είχαν ύποπτα ευρήματα. 
Την Δράση Χαιρέτισε ο Εντεταλμένος Σύμ‐
βουλος ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ & Γ ΚΑΠΗ κ. Χρήστος 
Λούμπιας ο οποίος μεταξύ άλλων τόνισε : Η αξία 
της πρόληψης αδιαμφισβήτητα είναι τερά‐
στια και τα ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ συμβάλλουν τα μέγι‐
στα στην επίτευξη του στόχου αυτού. Έτσι και 
με την μέτρηση ακουστικής ικανότητας συμ‐
μετέχουμε στην πρόληψη παθήσεων του ακου‐
στικού συστήματος. 
Ο Πρόεδρος του ΕΔΔΥΠΠΥ  κ. Γιώργος Πα‐
τούλης, απηύθυνε επίσης χαιρετισμό και δή‐
λωσε «Μέσα από τα ΚΕΠ Υγείας στηρίζουμε την 
πρόληψη μέσω του προσυμπτωματικού ελέγ‐
χου. Ο θεσμός των ΚΕΠ Υγείας αποτελεί ση‐
μαντικό εργαλείο βοήθειας για όσους συναν‐
θρώπους μας έχουν ανάγκη, δίνοντας τους τη 
δυνατότητα να υποβάλλονται σε εξετάσεις 
πρόληψης όπως αυτή.  Η βαρηκοΐα και σε μα‐

κροχρόνια βάση, μπορεί να οδηγήσει σε κατά‐
θλιψη καθώς επίσης και σε νόσο Alzheimer 
(άνοια) αν δεν αντιμετωπιστεί έγκαιρα βάσει 
σχετικών ερευνών.» 
Καθώς και η Γενική Διευθύντρια του ΕΔΔΥΠ‐
ΠΥ κα Μαρία Κουρή δήλωσε: «Σύμφωνα με τις 
κατευθύνσεις του Π.Ο.Υ,  μέσα από το ΕΔΔΥΠΠΥ 
και τα ΚΕΠ Υγείας, δουλεύουμε καθημερινά  με 
την υγεία των πολιτών να παραμένει βασική 
επιλογή μας.» 
Βασικός στόχος των ΚΕΠ Υγείας είναι η ενη‐
μέρωση όλων των πολιτών και η διοργάνωση 
προληπτικών εξετάσεων για 12 κύρια νοσή‐
ματα, προτεινόμενα από τον Παγκόσμιο Ορ‐
γανισμό Υγείας, για τα οποία έχει αποδειχθεί με 
μελέτες πως η έγκαιρη προληπτική παρέμβα‐
ση και ανίχνευση τυχόν συμπτωμάτων κρίνε‐
ται αποτελεσματική και μπορεί να σώσει ζωές. 
Μέσα από την ηλεκτρονική πλατφόρμα των 
ΚΕΠ Υγείας εφαρμόζονται διεθνή πρωτόκολ‐
λα screening του πληθυσμού και τα στελέχη 
των ΚΕΠ Υγείας επιβλέπουν το follow up της 
διατήρησης της υγείας των Πολιτών. Αυτομα‐
τοποιημένα το λογισμικό ενημερώνει τους πο‐
λίτες, μέσα από τον προσωπικό τους προφίλ, 
σχετικά με τις προληπτικές εξετάσεις που 
προτείνει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας για 
την ηλικία και το φύλο τους, καθώς και με την 
πάροδο του χρόνου υπενθυμίζει την επανεξέ‐
ταση τους. Τα 12 νοσήματα στα οποία επι‐
κεντρώνεται το ΚΕΠ Υγείας μέσα από το λο‐
γισμικό είναι ο Καρκίνος του παχέος εντέρου, 
ο Καρκίνος του τραχήλου της μήτρας, ο Καρ‐
κίνος του μαστού, ο Καρδιαγγειακός κίνδυνος, 
ο Καρκίνος του Πνεύμονα, το Ανεύρυσμα κοι‐
λιακής αορτής, ο Καρκίνος του προστάτη, το  
Μελάνωμα, η Κατάθλιψη, η οστεοπόρωση η 
ΧΑΠ και η Άνοια. 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΘΗΚΑΝ  
247 ΜΟΝΑΔΕΣ ΑΙΜΑΤΟΣ
Με επιτυχία διεξήχθη 
η 45η Εθελοντική  
Αιμοδοσία του 
Δήμου Αμαρουσίου

ε μεγάλη προσέλευση εθε‐
λοντών αιμοδοτών μεταξύ 
των οποίων και  εργαζόμε‐

νοι του Δήμου Αμαρουσίου διεξήχθη 
η 45η Εθελοντική Αιμοδοσία, στο Δη‐
μαρχείο Αμαρουσίου. 
281 εθελοντές αιμοδότες, εκ των 
οποίων οι 61 ήταν νέοι εθελοντές, με 
υψηλό αίσθημα κοινωνικής ευαισθη‐
σίας και προσφοράς προσήλθαν στο 
χώρο της αιμοδοσίας για να προσφέ‐
ρουν το υπέρτατο αγαθό της ζωής 
για τους συμπολίτες μας που έχουν 
ανάγκη από μετάγγιση αίματος. 
Μετά τον απαραίτητο ιατρικό έλεγχο 
των αιμοδοτών από το επιστημονικό 
προσωπικό του κινητού συνεργείου 
του Νοσοκομείου Φλέμινγκ συγκεν‐
τρώθηκαν 247 μονάδες αίματος, που 
ενισχύουν τη Δημοτική Τράπεζα Αί‐
ματος. 
Παράλληλα, με την 45η Εθελοντική 
αιμοδοσία, πραγματοποιήθηκε ενη‐
μέρωση, καθώς και λήψη δείγματος 
στοματικού επιχρίσματος σε 7 εθε‐
λοντές που το επιθυμούσαν για έλεγ‐
χο συμβατότητας δότη μυελού των 
οστών, από νοσηλεύτρια του Τοπι‐
κού Κέντρου Εγγραφής Εθελοντών 
Δοτών Μυελού των Οστών, που λει‐
τουργεί στο Δημοτικό Πολυιατρείο 
Αμαρουσίου, σε συνεργασία με τον 
σύλλογο «Όραμα Ελπίδας». (τηλ. επι‐
κοινωνίας για ραντεβού 
2132031911). 
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος 
Αμπατζόγλου εκφράζοντας την ικα‐
νοποίησή του για την θερμή ανταπό‐
κριση στην 45η Εθελοντική Αιμοδο‐
σία, ευχαριστεί θερμά κάθε ένα εθε‐
λοντή αιμοδότη ξεχωριστά για την 
ευαισθητοποίηση και τη διάθεση 
προσφοράς προς το συνάνθρωπο, με 
τη ευχή το άξιο παράδειγμά τους 
να βρει ακόμη περισσότερους 
μιμητές. 
Την επίβλεψη για τη 
διεξαγωγή της Αι‐
μοδοσίας είχε 

ο Αντιδήμαρχος 
Κοινωνικής Μέριμνας 

και Αλληλεγγύης Δήμου 
Αμαρουσίου Πέτρος Κόνιαρης, με τη 
συνδρομή του προσωπικού του Αυ‐
τοτελούς Τμήματος Πρόληψης και 
Προαγωγής Υγείας. 
Σημειώνεται ότι η Τράπεζα Αίματος 
του Δήμου Αμαρουσίου παραμένει 
ανοικτή στο Νοσοκομείο «Αμαλία 
Φλέμινγκ» για όσους εθελοντές αι‐
μοδότες επιθυμούν να προσφέ‐
ρουν αίμα. 

Μ

Η ακοή θεωρείται η σημαντικότερη από τις πέντε αισθήσεις

H

ΔΡΑΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΚΟΥΣΤΙΚHΣ  
ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟΝ ΔHΜΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
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Πραγματοποιήθηκε Δράση 
Ελέγχου Ακουστικής Ικανότη‑
τας στον Δήμο Κηφισιάς, σε συ‑
νεργασία με το Ελληνικό Δια‑
δημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλε‑
ων (ΕΔΔΥΠΠΥ),  τον Δήμο Κη‑
φισιάς και Εταιρεία με ιατρικά 
είδη ακοής, δράση πρόληψης 
και πρώιμης διάγνωσης της 
ακουστικής ικανότητας με τίτ‑
λο «Αγαπήστε τα αυτιά σας».

ραγματοποιήθηκε στο 11ο 
Δημοτικό Σχολείο Χαλαν‑
δρίου, με πρωτοβουλία του 
Συλλόγου Γονέων και Κηδε‑

μόνων, ομιλία‑συζήτηση με θέμα: 
«Μαθησιακές Δυσκολίες» από τις ει‑
δικές παιδαγωγούς Μαρία Καράμ‑
πελα και Κρυσταλλία Χρυσοβέργη 
του  Συμβουλευτικού Κέντρου Ψυ‑
χικής Υγείας  Παιδιού, Εφήβου, Οι‑
κογένειας του Δήμου Χαλανδρίου. 
Οι γονείς παρακολούθησαν με πολύ 
ενδιαφέρον την ομιλία και συμμε‑
τείχαν ενεργά στη συζήτηση που 
ακολούθησε. 
Το Συμβουλευτικό Κέντρο Ψυχικής 
Υγείας Παιδιού, Εφήβου, Οικογένει‑
ας εκφράζει τις ευ‑
χαριστίες του στο 
Σύλλογο Γονέ‑
ων και Κηδε‑
μόνων για την 
πρόσκληση. 

Π

Συζήτηση για  
τις «Μαθησιακές  
Δυσκολίες»  
στο 11ο Δημοτικό 
Σχολείο Χαλανδρίου

ΟΜΙΛΙΑ ΜΕ  
ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ
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Πάνω από 300 τα παιχνίδια 
που συγκέντρωσε ο  
Δήμος Ηλιούπολης για  
παιδιά που πάσχουν  
από παιδικό Καρκίνο 
Παραδόθηκαν στον Δήμο Ηλιούπολης 
προ ολίγων ημερών πάνω από 300 παι‐
χνίδια, που συγκεντρώθηκαν από την εκ‐
δήλωση κατά του Παιδικού Καρκίνου, με 
την ενεργή συμμετοχή πολιτών που επέ‐
λεξαν να στηρίξουν την προσπάθεια συγ‐
κέντρωσης παιχνιδιών. Η δωρεά έγινε 
στο Νοσοκομείο Παίδων Παναγιώτη & 
Αγλαΐας Κυριακού και η παραλαβή έγινε 
από την Δρ. Μαρία Γέραλη, Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 
Γ.Ν.Π.Α «Π&Α Κυριακού». 

Επαφή του Δημάρχου  
Νέας Σμύρνης με  
τα ΚΑΠΗ της πόλης 
Ολοκληρώθηκαν οι επαφές του Δημάρ‐
χου Γιώργου Κουτελάκη με όλα τα Κέν‐
τρα Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
(ΚΑΠΗ) της Νέας Σμύρνης, στο πλαίσιο 
των συναντήσεων γνωριμίας και ενημέ‐
ρωσης. Οι συναντήσεις χαρακτηρίστηκαν 
από το πλήθος των συμμετεχόντων και 
το ζωηρό ενδιαφέρον που επέδειξαν τα 
μέλη των ΚΑΠΗ προκειμένου να θέσουν 
στον Δήμαρχο όλα τα θέματα που τους 
απασχολούν. Εστίασαν ιδιαίτερα στην 
ανάπτυξη ακόμα περισσότερων δραστη‐
ριοτήτων και περαιτέρω βελτίωσης των 
συνθηκών. 
 
Δήμος Μάνδρας‑Ειδυλλίας: 
1.436.660 ευρώ για νέα έργα 
αγροτικής οδοποιίας 
Το αναπτυξιακό μωσαϊκό έργων πνοής 
στον Δήμο Μάνδρας‐Ειδυλλίας συνεχίζε‐
ται με την έγκριση χρηματοδότησης για 
την κατασκευή έργου, το οποίο θα περι‐
λαμβάνει παραπάνω από 23 χιλιόμετρα 
νέας αγροτικής οδοποιίας. Το έργο χρη‐
ματοδοτείται από το πρόγραμμα «Αντώ‐
νης Τρίτσης», Άξονας Προτεραιότητας 
«Ποιότητα ζωής και εύρυθμη λειτουργία 
των πόλεων, της υπαίθρου και των οικι‐
σμών» του Υπουργείου Εσωτερικών και η 
υλοποίηση του αποτελεί μία επιβράβευση 
των προσπαθειών του Δημάρχου, κ. Αρ‐
μοδίου Δρίκου και της Δημοτικής Αρχής. 

Υπεγράφη η διοικητική  
Παράδοση – Παραλαβή του 
ΚΕΛ στο Δήμο Κρωπίας 
Ο Δήμαρχος Κρωπίας, Δημήτριος Κιού‐
σης, ο οποίος παρέστη στην υπογραφή 
της διοικητικής παραλαβής του ΚΕΛ, δή‐
λωσε μεταξύ άλλων: “Η αποχέτευση ακα‐
θάρτων του Δήμου Κρωπίας, ένα καθορι‐
στικής σημασίας έργο υποδομής για την 
πόλη μας ολοκληρώθηκε δίνοντας οριστι‐
κή λύση σε ένα ιδιαίτερα μεγάλο περιβαλ‐
λοντικό όσο και υγειονομικό πρόβλημα 
δεκαετιών. Το επόμενο διάστημα αναμέ‐
νεται να βγει και η βάση δεδομένων κα‐
ταχώρησης για τη συγχρηματοδότηση 
των εσωτερικών συνδέσεων των νοικο‐
κυριών και των επιχειρήσεων”. 
 
Σε στάδιο υλοποίησης  
η βιοκλιματική ανάπλαση 
της Νέας Μάκρης 
Ένα ακόμα σημαντικό έργο υποδομής και 
ανάπτυξης για τη Νέα Μάκρη μπήκε πλέ‐
ον σε στάδιο υλοποίησης, με την υπογρα‐
φή της σύμβασης μεταξύ του Δήμου Μα‐
ραθώνα, εκπροσωπούμενου από τον Δή‐
μαρχο κ. Στέργιο Τσίρκα και της αναδό‐
χου κοινοπραξίας. Πρόκειται για τη Βιο‐
κλιματική Ανάπλαση του Κέντρου της 
Νέας Μάκρης, που θα αναβαθμίσει σε 
πολύ μεγάλο βαθμό την εικόνα, τη λει‐
τουργικότητα, την ποιότητα ζωής, την 
προσβασιμότητα, αλλά και τη βιωσιμότη‐
τα της πόλης. Το έργο θα περιλαμβάνει 

ανάπλαση της Πλατείας Νέας Μάκρης, 
αλλά και του παραλιακού μετώπου από 
το ύψος της Καλαφάτη έως την Αγίου 
Κωνσταντίνου, ασφαλτοστρώσεις, σύγ‐
χρονο φωτισμό κ.ά. 
 
Συνάντηση της  
Δημάρχου Ζωγράφου με  
τον Αντιπεριφερειάρχη  
Κεντρικού Τομέα,  
Κωνσταντίνο Ζώμπο 
Μια πολύ εποικοδομητική συνάντηση 
είχε η Δήμαρχος Ζωγράφου, Τίνα Καφα‐
τσάκη, με τον Αντιπεριφερειάρχη Κεντρι‐
κού Τομέα, Κωνσταντίνο Ζώμπο, με τη 
συμμετοχή και της Γενικής Γραμματέως 
του Δήμου, Βασιλικής Τσιαντή. Κατά τη 
συνάντηση, που πραγματοποιήθηκε στο 
Δημαρχείο, συζητήθηκαν εκτενώς τα ση‐
μαντικά θέματα της πόλης και οι τρόποι 
συνεργασίας με την Περιφέρεια για την 
επίλυση ζητημάτων. 
 
Δωρεάν μαστογραφία  
& Τεστ ΠΑΠ στον  
Δήμο Ραφήνας – Πικερμίου 
Η ειδική αυτοκίνητη μονάδα για δωρεάν 
μαστογραφία και τεστ Παπανικολάου θα 
βρίσκεται από τις 4 Μαρτίου 2024 σταθ‐
μευμένη στο Δημαρχείο Ραφήνας και στη 
συνέχεια θα μεταβεί στο Πικέρμι, έμπρο‐
σθεν του κοινοτικού Καταστήματος Πι‐
κερμίου. 

ΜΕΓΑΛΗ 
ΕΡΕΥΝΑ 
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Σημαντική προσφορά προϊόντων  
στις κοινωνικές δομές του Δήμου  
Αγ. Δημητρίου από παραγωγούς 
και επαγγελματίες λαϊκών αγορών 
Από τη λαϊκή αγορά Ασυρμάτου ξεκίνησε η δράση 
στήριξης παραγωγών και επαγγελματιών λαϊκών 
αγορών στις κοινωνικές δομές του δήμου Αγίου 
Δημητρίου.  
Η παράδοση σημαντικών ποσοτήτων προϊόντων 
πραγματοποιήθηκε παρουσία, μεταξύ άλλων, του 
Δημάρχου Στέλιου Μαμαλάκη, του Αντιδημάρχου 
Κοινωνικής Μέριμνας Αθανάσιου Μπαμπάνα και 
του Αντιδημάρχου Καθαριότητας και Πρασίνου, 
Κωνσταντίνου Κυριακάκη. Τα προϊόντα, ανάμεσά 
τους φρούτα, όσπρια, λαχανικά, αυγά, ψάρια και 
άλλα αναλώσιμα, αξιοποιήθηκαν για τις ανάγκες 
του Κοινωνικού Παντοπωλείου. 

Ο Δήμος Σαρωνικού απέκτησε Δημοτική Αστυνομία 
Τη δική του Δημοτική Αστυνομία απέκτησε ο Δήμος Σαρωνικού, με στόχο την ανα‐
βάθμιση της καθημερινής εικόνας της πόλης και την τήρηση των διατάξεων του νό‐
μου με αντικειμενικότητα, συνέπεια, σεβασμό προς τον πολίτη και πάντα με γνώμο‐
να τις αρχές της ίσης μεταχείρισης. Επόμενος στόχος είναι η ενίσχυση της υπηρε‐
σίας με περισσότερα οχήματα. 



Τ: 210 2710769 
akpress.adv@gmail.com 

ΕΙΔΙΚΕΣ  
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

 καλύτερες τιμές
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚH  

ΠΟΙΟΤΗΤΑ
ΣΤΙΣ

ΜΟΥΣΑΜΑΣ 
ΚΑMΒΑΣ 
ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ 

Ψηφιακή εκτύπωση  
υψηλής ανάλυσης (1440 dpi) 

• σε μουσαμά (EU) ή  
σε χυτό μουσαμά (550γρ. EU)  

• σε απλό χαρτί (160 γρ.)  ή  
σε glossy χαρτί (240 γρ.)  

• σε αυτοκόλλητο εξωτερικής χρήσης  
•  σε αυτοκόλλητο με πλαστικοποίηση  
• Αυτοκόλλητα κοπτικά γράμματα βινυλίου  

(βασικά χρώματα) με ταινία μεταφοράς  
• σε δίχτυ (mesh)  
• σε one way vision  
• σε backlit (film/μουσαμά)  
• σε πολυπροπυλένιο (ppc)  
• σε καμβά  
• με ραφή και μπουντούζια  
• επικολλημένο σε μαγνήτη  
• επικολλημένο σε forex 3mm  
• επικολλημένο σε forex 5mm  
• επικολλημένο σε kapamount 10mm 
• κατευθείαν σε plexiglass 3mm  
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ύσκολη αλλά σημαντική νίκη πέτυχε η Νέα Ιωνία, 
που επικράτησε με 1‐0 επί του Απόλλωνα Χαλαν‐
δρίου και παρέμεινε στη μάχη της κατάκτησης του 
τίτλου. 

Έφτασε έτσι τους 54 βαθμούς και παρέμεινε στη 2η θέση 
ένα βαθμό πίσω από τη Διάνα, ενώ ο Απόλλων έμεινε στους 
24 βαθμούς και υποχώρησε στην 13η θέση, οριακά έξω από 
τη γραμμή του υποβιβασμού. Το μοναδικό γκολ του αγώνα 
πέτυχε στο 15′ ο Αντωνόπουλος.  
ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ (Ισίδωρος Σταυριανός): Μπαλασάκης, Ραυτόπουλος, 
Σταύρου (65′ Χατζηγεωργιου), Αποστόλου, Πετράς (80′ Μαρίνου), 
Πατσατζόγλου (55′ Κωνσταντίνου), Φερναντίνιο, Τζαμάι (80′ Ντεμ‑
πά), Βεζυρτζογλου (65′ Ταβάρες), Πλατέλλας, Αντωνόπουλος. 
ΑΠΟΛΛΩΝ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ (Χρήστος Βλάχος): Καλλιαμπάκος, Μπε‑
θάνης (88′ Μακρής), Νούσης (78′ Πρόξενος), Ψάλλας, Καναλουπίτης 
(40′ λ.τρ. Παναγιώτου), Αγκόλλη, Παπουτσής (78′ Βλάχος), Αγγελό‑
πουλος, Κανδεράκης, Χαραλάμπους (88′ Θεοδωρακόπουλος), Κούρος. 

την κατάμεστη αίθουσα του Συνεδρια‐
κού Κέντρου του Δήμου Μεταμόρφωσης, 
μέσα σε ιδιαίτερα ευχάριστο και οικογε‐
νειακό κλίμα πραγματοποιήθηκε η εκδή‐

λωση κοπής πρωτοχρονιάτικης πίτας της Α.Ε. Με‐
ταμόρφωσης. 
Παρότι έκανε την «εμφάνιση» της η βροχή καθ  ́όλη 
την διάρκεια της εκδήλωσης, πλήθος κόσμου, γο‐
νείς και ποδοσφαιριστές του Συλλόγου, εκπρό‐
σωποι της Δημοτικής Αρχής και του Δημοτικού Συμ‐
βουλίου, εκπρόσωποι τοπικών οργανώσεων, εκ‐
πρόσωποι της ΕΠΣΑ, τίμησαν με την παρουσία τους 
την εκδήλωση. 
Συγκεκριμένα το παρών έδωσαν ο Δήμαρχος της πό‐
λης κ. Στράτος Σαραούδας, η Αντιδήμαρχος Αθλη‐
τισμού κα Δήμητρα Σκοπελίτη, ο Αντιδήμαρχος 
Παιδείας κ. Γιάννης Μπάλτας, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 
κ. Κορκολής Βασίλης, κ. Γιώργος Στρογγυλούδης, κ. 
Φώτης Παπαδόπουλος, κ. Κορδολαίμης Βαγγέλης, 
κα. Νικολέττα Πατέλη, κ. Κώστας Κολοβός, ο γραμ‐
ματέας Τ.Ο ΠΑΣΟΚ Μεταμόρφωσης κ. Σπύρος Κα‐
ζαμίας, ο πρώην Αντιδήμαρχος κ. Ευάγγελος Χει‐
μώνας και ο πρώην Πρόεδρος της Α.Ε.Μ κ. Χρήστος 
Λέφας. 
Ιδιαίτερη τιμή αποτέλεσε η παρουσία του εν ενέρ‐
γεια διεθνή τερματοφύλακα της ΠΑΕ Ατρόμητος Πα‐
ναγιώτη Τσιντώτα. 
Ο πρώην τερματοφύλακας της Α.Ε.Κ βραβεύτηκε 
από τον Σύλλογο ενώ προσέφερε την χαρά να φω‐
τογραφηθεί, να συνομιλήσει και να μοιράσει αυτό‐
γραφα στους μικρούς ποδοσφαιριστές. 
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου βράβευσε τον Αντιπρό‐
εδρο της ΕΠΣΑ κ. Άγγελο Νικόπουλο για την πολυετή 
πολύτιμη προσφορά του στον χώρο του ερασιτε‐
χνικού ποδοσφαίρου. 
Τιμητική πλακέτα αποδόθηκε και στον δημοσιο‐
γράφο κ. Κυριάκο Παντζαρίδη για όλα όσα προ‐
σφέρει καθημερινά στο ερασιτεχνικό ποδόσφαιρο. 
Μετά το πέρας της εκδήλωσης, οι παρευρισκόμενοι 
είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν πλουσιοπάρο‐
χο μπουφέ. 
Σύσσωμο το Δ.Σ της Α.Ε. Μεταμόρφωσης ευχαρί‐
στησε θερμά όλους όσους παρευρέθηκαν στην εκ‐
δήλωση, όλους όσους συνέβαλαν στην πραγματο‐
ποίηση μιας τόσο όμορφης εκδήλωσης που αντι‐
κατοπτρίζει το μέγεθος της ιστορικότερης, μεγα‐
λύτερης και πιο επιτυχημένης ομάδας της πόλης. 

Σ

Παραβρέθηκε σχεδόν σύσσωμο  
το δημοτικό συμβούλιο της πόλης  

ύο νίκες και μία ήττα ήταν ο 
απολογισμός των ομάδων 
της Βόρειας Αθήνας στο 
πλαίσιο της 23ης αγωνιστι‐

κής της Elite League. 
Συγκεκριμένα, τα ροζ φύλλα αγώνα 
πήραν οι ομάδες του Πανερυθραϊκού 
και του Παπάγου που αγωνίζονταν 
στις έδρες τους, αντίθετα εντυπω‐
σιακή ανατροπή και σπουδαία νίκη 
πήρε ο Ερμής Σχηματαρίου που επι‐
κράτησε του Ψυχικού. 

Τα αποτελέσματα, η βαθμολογία 
και η επόμενη αγωνιστική του  

πρωταθλήματος της Elite League Δ

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΜΕ ΑΡΩΜΑ 
“ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ” ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΕ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Νίκησε και τον Απόλλωνα Χαλανδρίου

ΔΕΝ ΤΑ ΠΑΡΑΤΑΕΙ Η ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
Επικράτησε με 1‑0 του ΑΟ Περιστερίου
ΑΛΜΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΑΤΡΟΜΗΤΟ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

ολύ σημαντική νίκη που σε συνδυασμό με τα υπόλοιπα 
αποτελέσματα τον φέρνει ακόμη πιο κοντά στην παραμο‐
νή του στην κατηγορία πέτυχε ο Ατρόμητος Μεταμόρφω‐

σης, που επικράτησε με 1‐0 επί του ΑΟ Περιστερίου. 
Έφτασε έτσι τους 27 βαθμούς και είναι στην 12η θέση μαζί με τον 
Πανερυθραϊκό, ενώ οι φιλοξενούμενοι έμειναν στους 30 και είναι 
στην 8η θέση μαζί με τον Ολυμπιακό Λιοσίων. 
Στο 65′ οι γηπεδούχοι είχαν δοκάρι με τον Ζέρβα, ενώ στο 70′ ο 
Γαντζούλας πέτυχε το γκολ που έκρινε την αναμέτρηση, λίγα λε‐
πτά μετά την είσοδο του στο παιχνίδι. 
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ (Σάκης Βερούτης): Χριστοδουλίδης, 
Καραβίδας, Καραγεώργος, Κομιώτης, Φάκης, Δούκας, Μαρκου Μπάμπουλας 
(60′ Γαντζούλας), Ζέρβας (90+4′ Ζαγαρέλος), Σιδηρόπουλος, Μπούντρας. 
ΑΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ (Σάκης Σάσσαλος): Ξυδιάς, Δρουγουνάκης, Θεοδωρό‑
πουλος, Μπούζας, Κύβελος, Κωτσοβός, Δημητρίου (81′ Παπάς), Ζαφειρά‑
τος, Μιχάλης (75′ Μιράκας), Ριζβάνι (46′ Κεφαλάς), Γεωργακόπουλος. 

άνοντας εξαιρετική εμφάνιση η 
Δάφνη Παλαιού Φαλήρου επι‐
κράτησε εκτός έδρας επί του Ηρα‐

κλείου με το εμφατικό 3‐0 και ουσιαστι‐
κά εξασφάλισε την παραμονή της στην κα‐
τηγορία. Έφτασε έτσι τους 31 βαθμούς και 
προσπέρασε τον σημερινό αντίπαλο της 
που έμεινε στους 30 βαθμούς. Στο 39′ ο 
Μουρελάτος με φοβερό μακρινό σουτ 
έκανε το 0‐1, με τον Βλαχάκη Ι.  στο 63′ να 
κάνει το 0‐2. Το τελικό 0‐3 διαμόρφωσε 

στο 87′ ο Βλαχάκης Ε. 
ΑΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ (Χρήστος Λάμπρου): Βαμβα‑
κάς, Καρώνης, Λεοντόπουλος, Παρασκευάς (73′ 
Καφετζής), Νταής, Ναούμ (68′ Τσίχλας), Μπό‑
της, Νταλλένγκα, Μπάκας (86′ Καλογερής), 
Καριατλής, Λινάρδος (68′ Βότσιος). 
ΔΑΦΝΗ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ (Γιάννης Ντάκου‑
ρης): Λάππας, Δερμιτζάκης, Παππάς, Γιαννού‑
λης, Χριστόπουλος, Λιόσης, Βλαχάκης Ε. (88′ Κω‑
στακόπουλος), Παπαδόπουλος (88′ Ζαχαρίου), 
Τουφεξίδης (82′ Λαγοπάτης),  Βλαχάκης Ι. (76′ 
Ξύδης), Μουρελάτος (46′ Κωνσταντινίδης). 

Η Δάφνη Π. Φαλήρου πήρε πολύ σημαντική νίκη

ΕΝΤΟΣ ΕΔΡΑΣ HΤΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ

ΔΠ

Κ

Αποτελέσματα  
23ης αγωνιστικής 

Ερμής Σχηματαρίου ‐ Ψυχικό 70‐63 
Μεγαρίδα ‐ Πανιώνιος 76‐53 
Αίαντας Ευόσμου ‐ Ηρακλής 71‐89 
Πανερυθραϊκός ‐ Αμύντας 87‐79 
Χαρίλαος Τρικούπης ‐  
Έσπερος Λαμίας 83‐80 
Παπάγος ‐ Δόξα Λευκάδας  70‐67 
Κόροιβος ‐ Μύκονος 85‐81 
Μίλωνας ‐ Ελευθερούπολη 99‐84 

 
Βαθμολογία  

(σε 23 αγώνες) 
Πανιώνιος 39 (16‐7) 
Μεγαρίδα 38 (15‐8) 
Ελευθερούπολη 38 (15‐8) 
Ερμής Σχηματαρίου 37 (14‐9) 
Κόροιβος Αμαλιάδας 35  (13‐9) 
Μίλωνας 37  (14‐9) 
Ηρακλής 37  (14‐9) 
Μύκονος 36  (13‐10) 
Δόξα Λευκάδας 34  (11‐12) 
Παπάγος 34 (11‐12) 
Έσπερος Λαμίας 32  (9‐14) 
Πανερυθραϊκός 32 (9‐14) 
Χαρίλαος Τρικούπης 32  (9‐14) 
Αμύντας 30  (7‐16) 
Αίαντας Ευόσμου 30  (7‐16) 
Ψυχικό 29  (6‐17)

ΕΠΟΜΕΝΗ  
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (24η)  
Ψυχικό ‐ Μίλωνας (2/3) 

Αμύντας ‐ Ερμής Σχηματαρίου (2/3) 
Έσπερος Λαμίας ‐  

Αίαντας Ευόσμου (2/3) 
Ελευθερούπολη ‐  

Χαρίλαος Τρικούπης (2/3) 
Δόξα Λευκάδας ‐ Μεγαρίδα (2/3) 
Μύκονος ‐ Παπάγος (2/3) 
Ηρακλής ‐ Κόροιβος (2/3) 

Πανιώνιος ‐ Πανερυθραϊκός (2/3) 

ΣΠΟΥΔΑΙΕΣ  
ΝΙΚΕΣ ΓΙΑ  

ΠΑΠΑΓΟΥ ΚΑΙ  
ΠΑΝΕΡΥΘΡΑΪΚΟ
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έα Ιωνία και Ατρόμητος Μεταμόρφωσης πέτυχαν 
σημαντικές νίκες, στο πλαίσιο των στόχων τους, 
στην 23η αγωνιστική του πρωταθλήματος της Α΄ 
Κατηγορίας της ΕΠΣ Αθηνών. Αντίθετα το Ηρά‐

κλειο γνώρισε εντός έδρας ήττα. 
Αναλυτικά, τα αποτελέσματα, οι βαθμολογίες και η επόμενη 
αγωνιστική στους δύο Ομίλους της Α΄ Κατηγορίας της ΕΠΣ 
Αθηνών έχουν ως εξής: 
 

Α’  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1ος Όμιλος  
(23η αγωνιστική) 

ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΠΕΡ/ΡΙΟΥ ‐ ΑΡΗΣ ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ 0‐0 
ΑΘΗΝΑΪΔΑ ‐ ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ 2‐3 
ΤΡΑΧΩΝΕΣ ‐ ΘΥΕΛΛΑ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 1‐1 
ΧΟΛΑΡΓΟΣ ‐ ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ‐ ΔΑΦΝΗ 0‐0 
ΑΓ. ΘΩΜΑΣ ‐ ΡΟΥΦ 0‐1 
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ‐ ΠΑΝΕΡΥΘΡΑΪΚΟΣ 3‐0 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Ν.ΛΙΟΣΙΩΝ ‐ Α.Ο.Μ.ΑΣΤΕΡΑΣ 0‐2 
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΜΕΤ/ΣΗΣ ‐ ΑΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 1‐0 

 
Βαθμολογία  

1. Α.Ο.Μ.ΑΣΤΕΡΑΣ ΚΑΙΣ/ΝΗΣ 64  
2. ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ 49  
3. ΤΡΑΧΩΝΕΣ 41  
4. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 37  
5. ΑΡΗΣ ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ 37  
6. ΡΟΥΦ 37
7. ΧΟΛΑΡΓΟΣ 32  
8. ΑΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 30  
9. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Ν.ΛΙΟΣΙΩΝ 30  
10. ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΘΗΝ. ‐ ΔΑΦΝΗ 28  
11. ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΠΕΡ/ΡΙΟΥ 28  
12. ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΜΕΤ/ΣΗΣ 27  
13. ΠΑΝΕΡΥΘΡΑΪΚΟΣ 27  
14. ΑΘΗΝΑΪΔΑ 19  
15. ΘΥΕΛΛΑ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 15  
16. ΑΓ. ΘΩΜΑΣ 6 

 
24η Αγωνιστική 

ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ ‑ ΗΦΑΙΣΤΟΣ ΠΕΡ/ΡΙΟΥ,  
ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, 02/03 

Α.Ο.Μ.ΑΣΤΕΡΑΣ ΚΑΙΣ/ΝΗΣ ‑ ΑΘΗΝΑΪΔΑ,  
ΓΟΥΔΗ, 02/03 

ΘΥΕΛΛΑ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ‑ ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΜΕΤ/ΣΗΣ, 
ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, 02/03 

ΑΠΟΛΛΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ‑ ΔΑΦΝΗ ‑ ΑΓ. ΘΩΜΑΣ,  

ΚΑΤΩ ΑΧΑΡΝΩΝ, 02/03 
ΡΟΥΦ ‑ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ Ν.ΛΙΟΣΙΩΝ, ΡΟΥΦ ,02/03 
ΑΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ‑ ΧΟΛΑΡΓΟΣ, ΗΦΑΙΣΤΟΥ, 02/03 

ΠΑΝΕΡΥΘΡΑΪΚΟΣ ‑ ΤΡΑΧΩΝΕΣ,  
ΝΕΑΣ ΕΡΥΘΡΑΙΑΣ, 03/03 

ΑΡΗΣ ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ ‑ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,  
ΚΑΛΑΜAKIOY ΑΛΙΜΟΥ Β΄, 03/03 

 
Α’  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2ος Όμιλος  

(23η αγωνιστική) 
ΑΓΙΑΞ ΤΑΥΡΟΥ ‐ ΑΓ. ΙΕΡΟΘΕΟΣ 3‐0 
ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ ‐ ΠΕΥΚΗ 2‐1 
ΑΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ‐ ΔΑΦΝΗ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ 0‐3 
ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ‐ ΑΠΟΛΛΩΝ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 1‐0 
ΜΕΛΙΣΣΙΑ ‐ ΔΟΞΑ ΒΥΡΩΝΟΣ 3‐4 
ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ ‐ ΣΟΥΡΜΕΝΑ 2‐4 
ΔΙΑΝΑ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ ‐ ΑΓ. ΕΛΕΟΥΣΑ 2‐0 
ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ ‐ ΧΑΛΑΝΔΡΙ 2‐0 

Βαθμολογία  
1. ΔΙΑΝΑ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 57  
2. ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 56  
3. ΣΟΥΡΜΕΝΑ 47  
4. ΑΓΙΑΞ ΤΑΥΡΟΥ 40  
5. ΑΓ. ΕΛΕΟΥΣΑ 37  
6. ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ 34  
7. ΔΑΦΝΗ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ 31  
8. ΧΑΛΑΝΔΡΙ 31  
9. ΑΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ 30  
10. ΔΟΞΑ ΒΥΡΩΝΟΣ 30  
11. ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 26  
12. ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ 25  
13. ΑΠΟΛΛΩΝ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 24  
14. ΜΕΛΙΣΣΙΑ 18  
15. ΑΓ. ΙΕΡΟΘΕΟΣ 16  
16. ΠΕΥΚΗ 6 

 
24η Αγωνιστική 

ΑΠΟΛΛΩΝ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ‑ ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ,  
ΚΑΤΩ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ, 02/03 

ΠΕΥΚΗ ‑ ΑΓΙΑΞ ΤΑΥΡΟΥ, ΠΕΥΚΗΣ, 02/03 
ΧΑΛΑΝΔΡΙ ‑ ΑΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟ, ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ, 02/03  

ΔΑΦΝΗ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ ‑ ΠΑΛ.ΦΑΛΗΡΟ,  
ΠΑΛ.ΦΑΛΗΡΟΥ (Σ.ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ), 02/03 

ΔΟΞΑ ΒΥΡΩΝΟΣ ‑ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ, ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, 03/03  
ΣΟΥΡΜΕΝΑ ‑ ΔΙΑΝΑ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ,  

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ, 03/03 
ΑΓ. ΕΛΕΟΥΣΑ ‑ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ, ΑΓ.ΒΑΡΒΑΡΑΣ, 03/03 

ΑΓ. ΙΕΡΟΘΕΟΣ ‑ ΜΕΛΙΣΣΙΑ,  
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ (ΧΩΡΑΦΑΣ), 03/03 

Τα αποτελέσματα, οι βαθμολογίες και η επόμενη αγωνιστική  
στους δύο Ομίλους της πρώτης Κατηγορίας

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚH ΕΥΘΕΙΑ 
ΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ  
ΤΗΣ Α΄ ΕΠΣ ΑΘΗΝΩΝ

N
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 ΤΑ ΑΣΤΡΑ
Κριός (21 Μαρτίου‐19 Απριλίου) 
Κριέ, η εβδομάδα που έρχεται φέρνει ένταση με τη συνειδητοποίηση ότι επη-
ρεάζεσαι από το ανικανοποίητο των επιλογών σου. Ίσως προσπαθήσεις να πιέ-

σεις και να επηρεάσεις αποφάσεις του συντρόφου σου, κρίνοντας πως έχεις εκπληρώσει 
τις δικές σου υποχρεώσεις απέναντί του. Επινόησε τρόπους να προσεγγίσεις δημιουργικά 
τα θέματα που σε απασχολούν και μην διστάσεις να τους βάλεις σε εφαρμογή. Δώσε με-
γαλύτερη προσοχή στις φιλικές και κοινωνικές σου σχέσεις.

Ταύρος (20 Απριλίου‐20 Μαΐου) 
 Ταύρε, πρόκειται για μια εβδομάδα που ευνοεί την αισθηματική σου ζωή, τις 
προσπάθειες για επιτυχία και διάκριση. Ωστόσο, μπορεί να σε καταστήσει 

απρόσεκτο ειδικά απέναντι σε ανθρώπους που σε επηρεάζουν. Το ίδιο όμως ισχύει και 
για εσένα που επηρεάζεις τους άλλους, επομένως πρέπει να είσαι προσεκτικός και στα 
λόγια και στις πράξεις. Η εργασία θα απορροφήσει πολύ από την καθημερινή σου ενέρ-
γεια, οπότε φρόντισε να έχεις αρκετό απόθεμα.

Δίδυμοι (21 Μαΐου‐21 Ιουνίου) 
Δίδυμε, αισθηματικά η παρούσα κατάσταση σε απασχολεί όπως έχει δια-
μορφωθεί. Φρόντισε να κάνεις αυτά για τα οποία σε εμπιστεύονται και σε 

αγαπούν, και όλα θα διορθωθούν στο προσεχές μέλλον. Οικονομικά, είσαι πιο αποφασι-
σμένος από άλλες φορές να απαλλαγείς από υποχρεώσεις που διαρκούν και σε ταλαι-
πωρούν άδικα. Φρόντισε επίσης να εξελίξεις το αντικείμενο της δουλειάς σου, που αυτήν 
την περίοδο σε ταλαιπωρεί με διλήμματα.

Καρκίνος (22 Ιουνίου‐22 Ιουλίου) 
Καρκίνε, φρόντισε να είσαι επιφυλακτικός, διπλωμάτης, συγκαταβατικός και 
να αξιολογείς σωστά τις δυνατότητές σου. Οι ανάγκες που δεν ικανοποι-

ούνται, καλό θα είναι να παραμείνουν στην αφάνεια και να μην αναζητήσεις τώρα τρό-
πους ικανοποίησής σου. Επίσης, απόφυγε τις εγωιστικές σκέψεις και δράσεις, ιδιαίτερα 
όταν το τελικό αποτέλεσμα δεν θα σου είναι ωφέλιμο. Αισθηματικά περνάς μια περίοδο 
αβεβαιότητας, αλλά δείτε μήπως όλα αυτά είναι αποκύημα της φαντασίας σας.

Λέων (23 Ιουλίου‐22 Αυγούστου) 
Λέων, πολλά προβλέπεται να αλλάξουν τόσο εσωτερικά όσο και εξωτερικά στις 
προσωπικές και ιδιαίτερες σχέσεις σου. Όσοι βρίσκεστε σε ευαίσθητη καμπή 

της αισθηματικής σας ζωής, της σχέσης ή του γάμου, σκεφτείτε πολύ προσεκτικά ποιο θα 
είναι το επόμενο βήμα σας. Μια υπόσχεση που δεν μπορεί να τηρηθεί αλλά εξυπηρετεί 
προσωρινά την αποφόρτιση της κατάστασης θα ήταν καλό να μην ειπωθεί.

Παρθένος (23 Αυγούστου‐23 Σεπτεμβρίου) 
Παρθένε, αναζητάς τρόπους τακτοποίησης των ζητημάτων που σε ταλαιπω-
ρούν. Κάποιες υποσχέσεις που εξασφάλισες δεν φαίνεται να υλοποιούνται ή 

να τηρούνται, κυρίως λόγω των συνθηκών γύρω σου και της αδυναμίας των άλλων να 
ξεπεράσουν τις δικές τους υποχρεώσεις. Το γενικό κλίμα σε επηρεάζει και νιώθεις μια 
ενοχλητική ανασφάλεια. Όσο και αν προσπαθήσεις να αλλάξεις τις περιρρέουσες συν-
θήκες, δεν θα ικανοποιηθείς.

Ζυγός  (24 Σεπτεμβρίου‐23 Οκτωβρίου) 
Ζυγέ, οι λίγες πρώτες μέρες της εβδομάδας θα συντηρήσουν ένα κλίμα αβε-

βαιότητας που όμως δεν πρέπει να προσπαθήσεις να αλλάξεις, γιατί πιθανότατα θα βρεθείς 
με ζητήματα που δεν σε ωφελούν. Αντί αυτού, φρόντισε να κερδίσεις χρόνο, βάζοντας προ-
τεραιότητες που θα έχουν αποτέλεσμα. Οι άλλοι συνεχίζουν να σε πιέζουν, με αποτέλεσμα 
να συσσωρεύεται το ανικανοποίητο μέσα σου. Θα ήταν ωφέλιμο να περιορίσεις τη βιασύνη 
σου και να μην υποτιμάς τα πλεονεκτήματά σου. Βρες χρόνο να ασχοληθείς με ό,τι σε ευ-
χαριστεί και σε ξεκουράζει.

Σκορπιός (24 Οκτωβρίου‐22 Νοεμβρίου) 
Σκορπιέ, η τύχη θα είναι στο πλευρό σου όποτε τη χρειαστείς, αλλά όχι όποτε την 
επικαλεστείς. Η εβδομάδα σου διευκολύνει την αναζήτηση νέων τρόπων σταθε-

ροποίησης του εισοδήματός σου, ενώ πρέπει να αποφεύγεις προκλήσεις που δεν θα απο-
δειχθούν ωφέλιμες. Διατηρήστε την παροιμειώδη ψυχραιμία σας και κερδίστε τις εντυπώσεις. 
Γενικά, φανείτε διπλωμάτες και δημιουργικοί στην προώθηση των συμφερόντων σας.

Τοξότης (23 Νοεμβρίου‐21 Δεκεμβρίου) 
Τοξότη, η εβδομάδα σε καθιστά περισσότερο αποτελεσματικό σε ό,τι έχεις 
αποφασίσει και σε βοηθά να διεκδικήσεις τα δικαιώματά σου, ειδικά σε οικο-

νομικά θέματα και δοσοληψίες. Ωστόσο, πρέπει να είσαι προσεκτικός μην υπερτιμήσεις τις 
ικανότητές σου, να υποτιμήσεις τους κινδύνους μιας ριψοκίνδυνης πράξης και να μην εκτί-
θεσαι στο περιβάλλον στο οποίο ζεις καθημερινά. Οικονομικά, φαίνεσαι προσεκτικός σε πα-
ραχωρήσεις, αφού κάποιοι ενδέχεται να ποντάρουν στο συναισθηματικό σου υπόβαθρο.

Αιγόκερως (22 Δεκεμβρίου‐19 Ιανουαρίου) 
Αιγόκερε,η εμπειρία σου σε βοηθά να καταλάβεις ότι το κλίμα γύρω σου αλ-
λάζει καθημερινά και πρέπει να εξασφαλίσεις αυτά που σε αφορούν και σε βοη-

θούν να προωθήσεις την εργασία σου. Ο Άρης περιπλέκει περισσότερο κάποιες καταστά-
σεις και μπορεί να αιφνιδιαστείς από τη συμπεριφορά των άλλων. Σύντομα, όμως, θα ανα-
κτήσεις τον έλεγχο και την ψυχραιμία σου. Όμως, δεν θα είναι τόσο εύκολο να φέρεις 
τους άλλους στα νερά σου, ιδιαίτερα αν είσαι απόλυτος και ανελαστικός.

Υδροχόος (20 Ιανουαρίου‐18 Φεβρουαρίου) 
Υδροχόε, επιδιώκεις ριζικές αλλαγές, κυνηγάς ευκαιρίες, και επιμένεις να εί-
σαι άκαμπτος, θα βρεθείς στην ανάγκη να ζητήσεις βοήθεια και στήριξη από 

τους άλλους. Άλλαξε τακτική εκεί που βλέπεις ότι αυτή που ακολουθείς δεν φέρνει αποτέ-
λεσμα και πρόσεξε να μην κάνεις λάθος εκτιμήσεις για ανθρώπους που μέχρι τώρα εμ-
πιστεύεσαι. Αισθηματικά, μην ξεφεύγεις από τον ρεαλισμό και μη φαντάζεστε εικόνες που 
δεν είναι εύκολο να πραγματοποιηθούν.

Ιχθύες (19 Φεβρουαρίου‐20 Μαρτίου) 
Ιχθύ, είναι σημαντικό να οργανωθείς περισσότερο και καλύτερα και να δια-
τηρήσεις την ψυχραιμία σου όταν οι καταστάσεις τείνουν να ξεφεύγουν 

από τον έλεγχό σου. Φαίνεται ότι αρκετοί ακατάλληλοι άνθρωποι θα βρεθούν στο δρόμο 
σου, εμποδίζοντάς σε να συνεχίσεις την πορεία σου προς τα εκεί που χρειάζεσαι ή πρέ-
πει. Η καλή σου πρόθεση είναι συνήθως η αιτία του όποιου μπλεξίματος προκύπτει.

Μουσική 
The Grand Duet:  
O Vassilikos στο Jazzét Music Hall 
Το Jazzét Music Hall μέσα από τον κύκλο συναυλιών του 
“Jazzét on Kosmos Music” παρουσιάζει τον Vassilikos με 
το νέο του project “The Grand Duet”. Mια ιδέα που γεν‐
νήθηκε πριν την καραντίνα και υλοποιήθηκε μετά από 
αυτή, με όλη την ενέργεια και το πάθος που ακολουθεί 
τον καιρό της απομόνωσης. 
O Γιώργος Τριανταφύλλου – το δεύτερο μέλος του 
Grand Duet – είναι το απόλυτο ταίριασμα όπου συμ‐
πληρώνει σε backing track έναν ήχο τόσο γεμάτο, που δη‐
μιουργεί την εμπειρία μίας ολοκληρωμένης μπάντας. Πρό‐
κειται για ένα “διαφορετικό δυναμικό live», όπου ο ήχος 
που θα μας χαρίσει είναι τόσο ατμοσφαιρικός και πλού‐
σιος, που δημιουργεί την αίσθηση της ύπαρξης μιας κα‐
νονικής ορχήστρας. 
Το set list περιλαμβάνει αγαπημένα κομμάτια των Rain‐
ing Pleasure έτσι όπως τα θυμόμαστε, αλλά και κάποια 
με αλλαγμένο ήχο σε μια σύγχρονη εκτέλεσή τους. Ακο‐
λουθούν οι διασκευές σε εμβληματικά τραγούδια από το 
album Vintage (2009), κάποιες σε studio εκτελέσεις και 
κάποιες σε μια διαφορετική εκδοχή τους – το You are my 
destiny και I who have nothing γεμίζουν με τον ήχο τους 
τον αέρα – ενώ φυσικά δε λείπουν οι αναφορές στο Sun‐
day Cloudy Sunday (2013) με διασκευές του Βασίλη Τσι‐
τσάνη που φέρνουν τον δικό τους ανατρεπτικό χαρα‐
κτήρα στο live. 
Το Amazing Grey, που κυκλοφόρησε το 2019, έχει τη δική 
του θέση στις εμφανίσεις του Vassilikos “The Grand Duet” 
δημιουργώντας μια pop ατμόσφαιρα με σκοτεινά υπο‐
στρώματα και στίχους που θέλεις να τραγουδάς. 

• Ημερομηνία: 02/03/2024, Ώρα : 21:30 
• Τοποθεσία: Jazzét Music Hall 

Θέατρο 
Στη μοναξιά της τσιμεντένιας  
ζούγκλας, από τον Αλέξανδρο Τσίτσο 
στο Θέατρο Τόπος Αλλού 
Το «Στη μοναξιά της τσιμεντένιας ζούγκλας» είναι ένα 
πρωτότυπο κείμενο για την αδυναμία του σύγχρονου αν‐
θρώπου να συντονιστεί με την εποχή, το περιβάλλον, τους 
γύρω και τον εαυτό του. Ιστορίες άλλοτε πραγματι‐
κές που συναντώνται καθημερινά στη ζούγκλα της 
Αθήνας, κι άλλοτε καθαρή μυθοπλασία. Παράδοξες, 
σουρεαλιστικές, συγκινητικές, προσπαθώντας πάντα 
να αποτυπώσουν τον παραλογισμό της σύγχρονης 
πραγματικότητας. 

• Ημερομηνία: από 04/03/2024  έως 30/04/2024 
• Κάθε Δευτέρα και Τρίτη στις 20:30 
• Τοποθεσία: Θέατρο Τόπος Αλλού 

Η ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΑΤΖΕΝΤΑ 
ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Προτάσεις  
ψυχαγωγίας  

για όλα  
τα γούστα

ΘΕΑΤΡΟ

ΣΙΝΕΜΑ

ΜΟΥΣΙΚH
ΤΕΧΝΗ KAI

Πάλκο Ηλεκτρικό:  
Ο Βασίλης Προδρόμου ξανά  
στον Σταυρό του Νότου Club 
Tην Τρίτη 5/3, σε μια ξεχωριστή βραδιά, ο Βασίλης Προ‐
δρόμου, η εξαιρετική μπάντα του και οι εκλεκτές καλεσμέ‐
νες του έρχονται στο Club του Σταυρού του Νότου και μας 
υπόσχονται καυτά solos, βαθιές ερμηνείες, πηγαίο χιούμορ, 
“στραγαλάτες” πενιές και ανατρεπτικές διασκευές! Ελάτε να 
το ζήσουμε! 
Μαζί με τις υπέροχες καλεσμένες: Δήμητρα Τσαγκαράκη, 
Μαρία Φασουλάκη. 
Συντελεστές: • Δημήτρης Σίντος | πιάνο, μπάσο • Dasho Kur‐
ti | ακορντεόν • Θάνος Τσελεμπής | τύμπανα • Νίκος Σαμα‐
ράς | τρομπέτα, μπουζούκι • Μιχάλης Ατσάλης | κιθάρες • Γιάν‐
νης Πατάκας | κιθάρες • Επιμέλεια προγράμματος | Βασίλης 
Προδρόμου • Ενορχηστρώσεις | Δημήτρης Σίντος, Βασίλης 
Προδρόμου • Ηχοληψία | Σωτήρης Παπάκος • Φωτισμοί | 
Γιάννης Μπράτσης 

• Ημερομηνία: 05/03/2024, Ώρα : 21:30 
• Τοποθεσία: Σταυρός του Νότου Club
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«Όρθιε Σκοπέ!»,  
του Γιώργου Φριντζήλα στο  
Κέντρο Ελέγχου Τηλεοράσεων 
Η παράσταση “Όρθιε Σκοπέ!” είναι μια θεατρική τελετή, 
ένα υπαρξιακό σκηνικό ταξίδι, ένας μονόλογος που 
στηρίζεται στο ποίημα του Άγγελου Σικελιανού “Ταξι‐
δεύω με το Διόνυσο” και σ’ ένα απόσπασμα από την Πα‐
λαιά Διαθήκη. 
Η έμπνευση για τη δημιουργία αυτής της σκηνικής σύν‐
θεσης ήρθε όταν το κείμενο του Σικελιανού βρέθηκε στα 
χέρια του ερμηνευτή και σκηνοθέτη το καλοκαίρι του 2023. 
Εκείνες τις ημέρες, οι πυρκαγιές έκαιγαν τα δάση της χώ‐
ρας. Το ποίημα επέτρεψε στον Γιώργο Φριντζήλα να ανα‐
σαίνει πάλι και του υπενθύμισε έναν άλλο τρόπο ζωής και 
ύπαρξης. Η θεατρική απόδοση των δύο κειμένων στηρί‐
ζεται στη μελέτη των ρυθμών που κρύβουν μέσα τους και 
στην πολυετή έρευνα του καλλιτέχνη πάνω στον ποιητικό 
λόγο και την κίνηση που εδράζει μέσα του. 
Παρακολουθούμε την αγωνία του ανθρώπου απέναντι στη 
φύση, την κοινωνία και το θείο. Πόσο έτοιμος είναι ο πο‐
λιτισμός στον οποίο ζούμε να αντιμετωπίσει την ύβρη που 
διαπράττει — την καταστροφή της ίδιας της φύσης; Και 
πόσο πολιτισμένο μπορεί να θεωρηθεί ένα σύστημα που 
στρέφεται εναντίον του περιβάλλοντος που το συντηρεί; 
Το κοινό καλείται να παραβρεθεί σε μια τελετή κάθαρσης 
και συγχώρεσης, έχοντας για οδηγό έναν ερμηνευτή και 
τελετουργό που δονείται και συντονίζεται με τους κρα‐
δασμούς των μυστικιστικών αυτών κειμένων. 

• Ημερομηνία: από 06/03/2024 έως 24/04/2024 
• Κάθε Τετάρτη στις 21:00 
• Τοποθεσία: Κέντρο Ελέγχου Τηλεοράσεων 

Σινεμά 
“Μία γυναίκα”: Η νέα ταινία του Ζαν‐Πολ 
Σιβεϊράκ, με τη Σοφί Μαρσό στο ρόλο μιας 
αστυνομικού που οδηγείται στα άκρα 
Η Weirdwave παρουσιάζει την ταινία του Ζαν‐Πολ Σι‐
βεϊράκ «Μία Γυναίκα» με πρωταγωνίστρια την γαλλίδα 
σταρ Σοφί Μαρσό. Η γοητευτική ηθοποιός ενσαρκώνει  μία 
επιθεωρήτρια της Αστυνομίας που γίνεται άλλος άν‐
θρωπος όταν ανακαλύπτει την διπλή ζωή του άντρα της. 
Επίσημη συμμετοχή στο Διεθνές Φεστιβάλ του Λοκάρνο. 

• Στους κινηματογράφους από την Weirdwave 
 

“Πρίμα Μπαλαρίνα”: Μια ταινία  
για τη Joika που έγινε δεκτή στην  
Ακαδημία Μπαλέτου Μπολσόι 
Joika βασίζεται στην αληθινή ιστορία της Joy Womack, μιας 
από τις ελάχιστες Αμερικανίδες που κατάφερε να φοιτήσει 
Ακαδημία Μπαλέτου Μπολσόι, για τη σκληρή προπόνη‐
ση, και τις θυσίες που χρειάζονται για να φτάσει κανείς 
στην κορυφή. 
Αυτή η συναρπαστική ιστορία τράβηξε το ενδιαφέρον του 
συγγραφέα‐σκηνοθέτη Τζέιμς Νάπιερ Ρόμπερτσον, ο 
οποίος μετά τη συνάντησή του με τη Τζόι εμπνεύστηκε 
απόλυτα την αξιοσημείωτη ιστορία της.  
Η ανερχόμενη Talia Ryder (Never Rarely Sometimes Al‐
ways, Sweet East) δίνει μια καθοριστική για την καριέρα 
της, γεμάτη ηλεκτρισμό ερμηνεία, ως Joy Womack. Μαζί 
της η δύο φορές νικήτρια του βραβείου Καλύτερης Γυ‐
ναικείας Ερμηνείας των Καννών, Νταϊάν Κρούγκερ (In‐
glourious Basterds) ως η αινιγματική Ρωσίδα δασκάλα χο‐
ρού και μέντορας της, Tatiyana Volkova. 

• Στους κινηματογράφους από τη Spentzos Film 
 

Τέχνη 
Yifan Shao – Solo:  
Έκθεση Φωτογραφίας  
στην Blank Wall Gallery 
Η Blank Wall Gallery παρουσιάζει τη 
φωτογραφική δουλειά του Κινέζου καλ‐
λιτέχνη Yifan Shao με τίτλο “Solo”. 
Ο Yifan κατάγεται από την Κίνα, είναι μουσι‐
κός, φωτογράφος, ποιητής και ζωγράφος και έχει 
τις βάσεις του στο Πεκίνο και το San Francisco. Αυτό τον 
καιρό μένει στο San Francisco όπου κάνει bachelor στη μου‐
σική και τη σύνθεση στο Ωδείο εκεί. Εξαιτίας της ενα‐
σχόλησής του με πολλές μορφές τέχνης, έχει συνεργαστεί 
με πολλούς καλλιτέχνες. Δουλειά του έχει παρουσιαστεί 
στο Center for New Music San Francisco, στη Foreign Cin‐
ema Modernism West Gallery, στη Gallery‐O‐Rama, στο 
Huntington Beach Art Center, στο Artly Mix Espaço Cul‐
tral κλπ. 
Σε όλα του τα έργα τα εκφραστικά μέσα είναι περιορισμένα 
έτσι ώστε να αντικατοπτρίζονται ομαλά οι λεπτές συν‐
δέσεις μεταξύ των εικόνων που πολλές φορές μοιάζουν 
με ζωγραφικούς πίνακες. Η δουλειά αυτή αποτελείται από 
τρεις ενότητες οι οποίες έχουν κάποια κοινά σημεία 
στην έκφραση. 
Στην ενότητα Soft υπάρχει διάχυτη η αίσθηση μίας ανα‐
κουφιστικής υφής η οποία λειτουργεί θεραπευτικά στην 
ψυχή του καλλιτέχνη και των θεατών. 
Η ενότητα Solo αποτελείται από εικόνες που αποπνέουν 
μία ηρεμία που παραπέμπει σε ρομαντικά έργα πιάνου που 
έχουν μία ισορροπία και μελωδία. 
Τέλος η ενότητα Liberation παρουσιάζει την απελευθέ‐
ρωση των αντικειμένων όταν αυτά χάνουν τον αρχικό τους 
ρόλο. Αυτή η ελευθερία είναι συχνά η ελευθερία που φέρ‐
νει ο θάνατος. Σε αυτή την ενότητα βλέπουμε φωτογρα‐
φίες αντικειμένων που δεν είναι πλέον χρήσιμα και 
έχουν μετατραπεί σε σκουπίδια. 

• Ημερομηνία: Από 01/03/2024  έως 13/03/2024 
• Ώρες Λειτουργίας: Δευτέρα – Τρίτη, Τετάρτη – Πα‐
ρασκευή: 17:30 – 21:30 | Σάββατο: 12:30‐14:30 
• Τοποθεσία: Blank Wall Gallery 
• Eισιτήρια: Είσοδος Ελεύθερη 

 

«Στη μοναξιά της  
τσιμεντένιας ζούγκλας»
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Eπιτροπή για την προτομή του Άγγ. 
Σημηριώτη που τελούσε υπό την 
προεδρία του Νικ. Μηλιώρη ανα‐
κοίνωσε τον Νοέμβριο του 1951, 
ότι η προτομή θα τοποθετηθεί στη 

Πλατεία Τσώρτσιλ επί της οδού Ηρακλείου, 
αφού η πλατεία διαρρυθμιστεί καταλλήλως 
από τον Δήμο Ν. Ιωνίας. 
Το έργο της προτομής ήταν του  γλύπτη Γ. Γε‐
ωργίου. 
Για την προτομή του ποιητή Αγγ. Σημη‑
ριώτη είχαν προσφέρει μεταξύ άλλων οι: 
Δήμος Ν. Ιωνίας  3.000.000 δρχ., Σωματείο 
Παντοπωλών Ν. Ιωνίας 1.000.000 δρχ.,΄Ενω‐
ση Συντακτών 500.000 δρχ., Πανιώνιος Γυ‐
μναστικός Σύλλογος και Χρυσ. Δουβλίδης από 
300.000 δρχ., Εστία Νέας Σμύρνης, Σύλλογος 
Ομηριάδων, Α. Σταυρίδης, Γ. Μηλιώρης, Η. Κε‐
φαλίδης, Α. Ιωσήφ, Α. Κεφαλίδης, Σ. Τσαλίκο‐
γλου, Ε. Παυλίδης, Α. Σεβαστοπούλου, Π. Χαλ‐
δέζος, Ν. Τρυπιάς, Σύλλογος Ποντίων “Αργο‐
ναύται Κομνηνοί”, και Παμμικρασιατικός 
Σύλλογος Γυναικών  από 100.000 δρχ., Β. Κα‐
τημερτζόγλου 70.000 δρχ., Ι. Σαργής, Ν. Μη‐
λιώρης, Φ. Ουλκέρογλου, Ο. Κεσίσογλου, Γ. 
Παπαδημητρίου, Τ. Ιωαννίδης, Φ. Κοσμίδης, 
Δ. Μποσταντζόγλου, Ν. Σημηριώτης, Κ. Καλ‐
δής, Ι. Πολυκανδριώτης, Γ. Βλέσσας, η Ενωση 
Σπαρταλήδων από 50.000 δρχ., Ε. Αργυρο‐
πούλου από 40.000 δρχ., Γ. Χριστόπουλος, Χ. 
Καμπούρογλου, Α. Χαραλίδης, Δ. Βουζούλιας 
από 30.000 δρχ., Δ. Μπενταβατζής, Ευαγγε‐
λία Δημητριάδου, Κ. Χριστόπουλος, Ανώνυ‐
μος, ́ Ιδα Αργυροπούλου, Φιφή Βατίδου, Γ. Χα‐
τζηγιάννης, Σ. Σκιαδάς, Α. Πολίτης, Γ. Αναστα‐
σιάδης, Σ. Κελερή από 20.000 δρχ., Ι. Τατάκας 
από 15.000 δρχ., Κ.Μ. Κουλούρης, Αρτ. Πολί‐
του, Κ. Πετράτος, Α. Κουντούρης, Ν. Μαλα‐
γαρδής, από 10.000 δρχ., Κ. Μπίλιας, Γ. Ασλα‐
νίδης, Ι. Συμεωνίδης, Κ. Παπάς, Σ. Χρηστίδης, 
Θ. Καμπίτσης και Α. Ανδρέου από 5.000 δρχ. 
Αλλά και οι : 
Γ. Παπανδρέου3, τ. πρωθυπουργός 500.000 
δρχ., Τριαντ. Σοφιανόπουλος 300.000 δρχ., 
Ένωση Σμυρναίων 100.000 δρχ., Γ. Τρανό‐
πουλος  και Χρ. Σολομωνίδης 100.000 δρχ. και 
ο Δήμος Βύρωνος συμμετέχει με το ποσόν του 
1.000.000 Δρχ. 
Το Σάββατο 24 Δεκεμβρίου 1951, συνέρ‐
χεται στο Δημαρχιακό Κατάστημα Ν. Ιωνίας η 
Επιτροπή Εράνου προτομής του ποιητή Αγγ. 
Σημηριώτη που ανακοίνωσε ότι η προτομή 
είναι σχεδόν έτοιμη και παρίσταται ανάγκη ο 
Δήμος να διαμορφώσει την πλατεία. 
Αρχές Φεβρουαρίου 1952 μεταφέρεται η 
προτομή του Αγγ. Σικελιανού και τοποθετεί‐
ται στην πλατεία Τσώρτσιλ. (Η πλατεία Ηρα‐
κλείου ονομάσθηκε πλατεία Ουίνστων Τσώρ‐
τσιλ τον Νοέμβριο του 1946 προς τιμή του 
ηγέτη της Νίκης των συμμαχικών στρατευ‐
μάτων στο Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο).  = 
Την Κυριακή 25 Μαΐου 1952, ο Υπουργός 
της Παιδείας Ιωάν. Μιχαήλ παρουσία των 

πρώην Υπουργών Απ. Ορφανίδη, Μιχ. Τούν‐
τα, και Χρ. Σολομωνίδη, του Προέδρου της 
“Εστίας Ν. Σμύρνης” Π. Χαλδέζου, των τοπι‐
κών Αρχών Ν. Ιωνίας4 και Ν. Φιλαδέλφειας5, 
του Διοικητού της Διοικ. Χωροφυλακής Ν. Ιω‐
νίας Γ. Ρηγάκη και πολλών άλλων ανθρώπων 
των Γραμμάτων και των Διοικ. Συμβουλίων 
διαφόρων σωματείων ενήργησε την αποκά‐
λυψη της προτομής του αειμνήστου ποιητή 
Αγγ. Σημηριώτη. 
Μετά τα αποκαλυπτήρια της προτομής ο 
Ν. Μηλιώρης, στην ομιλία του, είπε6: 
“Ο Αγγελος Σημηριώτης ήταν ποιητής στην 
ακραιφνέστερη σημασία του όρου. Ούτε 
όμως ο χρόνος μας το επιτρέπει σήμερον, ού‐
τε και η ευκαιρία αυτής της ιδιαίτερης τιμη‐
τικής διακρίσεως που του γίνεται, είναι η πε‐
ρισσότερον αρμόζουσα  για μια έρευνα του 

πνευματικού του έργου, όσο πολύ συνοπτι‐
κή και αν θα ήταν η σχετική προσπάθεια. Έχο‐
με εν τούτοις το δικαίωμα, πιστεύω να εξά‐
ρωμε το γεγονός ότι ο Άγγελος Σημηριώτης 
κατέχει πλέον μια από τις καταφανέστερες 
και συμπαθητικότερες θέσεις στο νεοελληνι‐
κό Παρνασσό. Η διαπίστωση δε αυτή προέρ‐
χεται από τους πιο αρμοδίους της σύγχρονης 
γραμματολογίας στον τόπο μας, με μια ευρύ‐
τερα σεβαστή και έγκυρη πάνω στα ζητήμα‐
τα αυτή γνώμη. 
Η πρωτοβουλία που ανελάβαμε εμείς οι φί‐
λοι του και εμείς οι συμπολίτες του του να 
ανεγερθεί ένα μνημείο στη μνήμη του, οφεί‐
λεται βέβαια και σ’ την πραγματοποιηθείσα 
αξιολόγηση του έργου του ως ποιητή και ως 
πνευματικού αγωνιστή, είναι μια εκδήλωση 
επιβεβλημένης όπως την αισθανθήκαμεν, τι‐
μής προς τον Άνθρωπον που αγαπήσαμεν, 
προς τον Άνθρωπον με την εξαίρετη και αγνή 
ποιότητα πνευματικής παραγωγής, προς τον 
Άνθρωπον ακόμη που πόνεσε παθός κι’ αυ‐
τός, τον πόνο του πρόσφυγα και τραγούδη‐
σε το μεγάλο καημό μας, τον ανέκφραστο 
στην πληρότητά του για το χαμό των πατρί‐
δων μας, για το γκρέμισμα της ζωής που εί‐
χον δημιουργήσει και πριν ακόμη από μας, γε‐
νεές ανυπολόγιστων προγόνων. 
Είναι αυτά αλλά και σε κάτι άλλο αποβλέψα‐
μεν: Θελήσαμε να υψώσουμε εδώ σ’ αυτό τον 
συνοικισμό των εργατών και των προσφύ‐
γων της Μεγάλης Εθνικής Καταστροφής ένα 
σύμβολο στο Πνεύμα. Στο Πνεύμα που αντι‐
παλεύει με ύλη την σκληρή και βαριά και 
βγαίνει από την ύλη την ακατέργαστη να έτσι 
όπως και στο άγαλμα αυτό καθώς τη συνέ‐
λαβε την ιδέα του ο καλλιτέχνης, που βγαίνει 
η μορφή του Ποιητή παράσταση του Πνεύ‐
ματος‐για να κορυφωθή στην καταυγάζου‐
σα ουσία και δύναμη που ημερεύει τον άν‐
θρωπο ύστερα από τη σκληρότητα της καθη‐

μερινής βιοπάλης και δικαιώνει όλους τους 
μόχθους τελικά. 
Θα περνούν οι νέοι κάτω από το άγαλμα αυτό, 
οι νέοι οι σημερινοί και οι νέοι που θα έλθουν 
ύστερα και από αυτούς, οι νέοι με τα όνειρα 
μικρά ή μεγάλα και με τους αγώνες τους με 
όποιο περιεχόμενο στενό ή καθολικότερο, θα 
περνούν κάτω από το άγαλμα αυτό του Ποι‐
ητή και θα αισθάνονται, είναι βέβαιο, είτε συ‐
νειδητά, είτε υποσυνείδητα την επίδρασή 
του. Θα αισθάνονται πως πάνω από όλα και 
σε όλες τις επιδιώξεις τις ανθρώπινες, υπάρ‐
χει το Πνεύμα σαν βασική ουσία του εσωτε‐
ρικού είναι μας, σαν πρωταρχικό στοιχείο του 
Κόσμου. 
Και θα νοιώθουν επίσης κάπως περισσότερα 
και σαν Έλληνες πια, πως το Πνεύμα εκείνο 
είναι εκείνο που προ πάντων εδόξασε τη φυ‐
λή τους, το έθνος τους. Θα αναλογίζονται, πως 
ήσαν οι Μαραθώνες και οι Σαλαμίνες και οι 
Θερμοπύλες και οι Μακεδονομάχοι του Με‐
γάλου Αλεξάνδρου και οι ακρίτες του Βυζαν‐
τίου, που έδωσαν πράγματι ένα μεγαλείο 
αθάνατο, μια αίγλη αθόλωτη παρά το πέρα‐
σμα μακρότατου χρόνου στο λαό των Ελλή‐
νων, αλλά και ο Όμηρος και ο Πλάτων και ο 
Αισχύλος και ο Αριστοτέλης και ο Ικτίνος και ο 
Φειδίας και όλη η άλλη χορεία των πνευματι‐
κών δημιουργών της ελληνικής αρχαιότητος 
ήσαν εκείνοι που προσεπόρισαν το σεβασμό 
των αιώνων και των λαών στην Ελληνικήν 
Ιδέα, το κύρος το αδιάσειστο στον Ελληνισμό 
και παρά τις άπειρες και ποικίλας σε μορφή 
και περιεχόμενο μεταπτώσεις της ανθρωπί‐
νης ιστορίας. 
Και ακόμη ίσως κάποτε και από κάποιο βά‐
θος του χρόνου και αυτό το βάθος του χρό‐
νου θα είναι για κείνους που θα ζούνε τότε οι 
τραγικές μέρες της δικής μας γενεάς, ίσως να 
αντηχούν σαν απόκοσμη μυστική προσταγή, 
τα ύστερνα λόγια του Ποιητή, που κάποτε πό‐
νεσε τον άνθρωπο, που αγάπησε την Ελλάδα, 
που πίστεψε στην Ομορφιά! 
 

…Μα η ασκήμια στ’ αγρίμια  
ταιριάζει να μένει 

Όχι πια αίμα, όχι πια δάκρυα 
Μονάχα ομορφιά! Όση μπορούμε ομορφιά 

Κι’ ενωμένοι μιαν Ελλάδα 
ας  κτίσουμε Εμπρός 

Μ’ όσα αψήλος παίρνουν και χάρη 
Οι κολώνες του Ολυμπίου Διός  

στο φεγγάρι.” 
 
Μετά την ομιλία του Ν. Μηλιώρη, ο υπουργός 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ιωάν. 
Μιχαήλ, με μία εμπνευσμένη και θερμή προσ‐
λαλιά εξήρε την προσωπικότητα του τιμωμέ‐
νου ποιητή Αγγ. Σημηριώτη και συνεχάρη τον 
λαό της Νέας Ιωνίας για την πρωτοβουλία 
του όπως αναγείρει την προτομή σ’ αυτόν, το‐
νίζοντας ιδιαιτέρως την αξία  τοιούτων εκδη‐
λώσεων όταν προέρχονται απ’ ευθείας από 
τον λαό και υπογράμμισε την αξία που έχει 
για την μόρφωση της νεολαίας η τιμή προς 
τους πνευματικούς αγωνιστές του έθνους. 
 

Το αφιέρωμα συνεχίζεται  
στο επόμενο φύλλο. 

Η ΠΡΟΤΟΜΗ ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΗΜΗΡΙΩΤΗ - B΄ ΜΕΡΟΣ

1944‑2024: 80 χρόνια από τον θάνατο του ποιητή της Ιωνίας,  Άγγελου Σημηριώτη
Από τον Λουκά Χριστοδούλου,  
Iστορικός Ερευνητής της  
Νέας Ιωνίας και Πρόεδρος  
Ένωσης Σπάρτης Μικράς Ασίας

H

3 Ο Γεώργιος Παπανδρέου ήταν προσωπικός φίλος του Άγγ. Σημηριώτη και τον επισκέπτονταν στο 
σπίτι του στη Ν. Ιωνία, από τα πρώτα χρόνια της εγκατάστασής του στον συνοικισμό της Ν. Ιωνίας. 
4 Από τον Απρίλιο του 1951, δήμαρχος Ν. Ιωνίας, είχε εκλεγεί ο Κυρ. Κιοφτερτζής 
5 Από τον Απρίλιο του 1951, δήμαρχος Ν. Φιλαδέλφειας, είχε εκλεγεί ο Νικ. Τρυπιάς. 
6 Εφημερίδα “ΤΟ ΘΑΡΡΟΣ” 8.6.1952 
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ρόκειται για μικρές ιστορίες ανθρώ‑
πων της διπλανής πόρτας για τον 
έρωτα, την αναζήτηση του ιδανικού, 
τη σύγκρουση, την ελπίδα, την φθο‑
ρά και την πτώση.  

Ο Γιώργος Λιβανός μιλάει αποκλειστικά στον 
Χτύπο, μεταξύ άλλων, για την καυστική σάτιρα 
του Σκούρτη, για το επίκαιρο των έργων του 
θεατρικού συγγραφέα και για τον γραμμικό 
συμβολισμό, που τον εκφράζει τόσο ως ηθο‑
ποιό όσο και ως σκηνοθέτη. 
 
Πώς αποφασίσατε να καταπιαστείτε σκηνο‑
θετικά με την τριλογία του Γιώργου Σκούρτη 
«Κομμάτια και θρύψαλα;» 
Ο κ. Σκούρτης επέλεξε το 2018 την ομάδα μου κι 
εμένα να αποδώσουμε το τελευταίο έργο που 
έγραψε όσο βρισκόταν στη ζωή, «Το σοκ», 3ο μέ‐
ρος της τριλογίας. Ο ίδιος ήταν παρών στις πρόβες, 
παρά το πρόβλημα υγείας του, με τη γνωστή του 
συμπαραστατική διάθεση. Λίγο πριν πεθάνει με 
πήρε τηλέφωνο για να με ρωτήσει πως πάει η πα‐
ράσταση, του είπα «πάρα πολύ καλά» και μου 
απάντησε «ωραία, θα κάνεις τώρα και τα Κομμά‐
τια και Θρύψαλα». Μέσα σε αυτά τα 6 χρόνια που 
πέρασαν είχα έντονη την ανάγκη να σκηνοθετήσω 
αυτό το έργο. Φέτος λοιπόν ήρθε το τίμημα του χρό‐
νου, διαλέξαμε με τον Γιάννη Σολδάτο τα καλύτε‐
ρα κομμάτια και έτσι το υλοποιήσαμε. 
 
Τι σας γοητεύει στις ιστορίες των ανθρώπων 
της διπλανής πόρτας; 
Με γοητεύει πολύ η αμεσότητα και η διαχρονικό‐
τητα των κειμένων. Τα θεωρώ ίσως και προφητι‐
κά (γέλια). Το 2018 ας πούμε ο κ. Σκούρτης είχε κά‐
νει στο «Σοκ» αναφορές για πανδημία, για εγ‐
κλεισμό και ανθρώπους που φοράνε μάσκες. Επί‐
σης, μου αρέσουν πολύ οι χιουμοριστικές φράσεις 
όπως το «σταματήστε το ίντερνετ να κατέβω», που 
είναι πολύ ευφυές. Η καυστική σάτιρα γενικά 
αποτελεί ένα είδος που δεν γράφεται εύκολα και 
είναι πολύ σημαντικό το ότι το υπηρετούμε. 
 
Πείτε μας δυο λόγια για τον ρόλο σας. 
Παίζω τον εαυτό μου στην παράσταση, τον Γιώρ‐
γο. Με ένα δικό μου προσωπικό χιούμορ προσεγ‐
γίζω τα κομμάτια του έργου, ενώ έχω κι έναν μο‐
νόλογο που μιλάει για τα προβλήματα της σημε‐
ρινής Ελλάδας, γραμμένο από τον Γιάννη Σολδά‐
το. Αυτό που κάνω στο συγκεκριμένο έργο είναι ιδι‐

αίτερο και συγκινητικό, λόγω της ομορφιάς του κει‐
μένου του Σκούρτη που αντηχεί στο σήμερα.  
 
Πώς θυμάστε εσείς τον κ. Σκούρτη; 
Ήταν ένας πολύ «ζωντανός» άνθρωπος, επιθετικός 
σε πρώτο επίπεδο με τους άλλους και έπειτα 
πολύ προστατευτικός μαζί τους. Είχε γλυκύτητα, 
ευφυΐα, τρομερή γνώση και αγάπη για το θέατρο. 
Θα σας πω κάτι. Μου είχε προτείνει δύο έργα από 
την τριλογία να ανεβάσω αλλά δεν ήταν αυτά που 
έψαχνα για την ομάδα, γιατί πάντα ψάχνω ένα έργο 
που θα ταρακουνήσει εμένα πρωτίστως. Για να με 
πείσει λοιπόν να κάνω το «Σοκ», παρά το θέμα υγεί‐
ας του, μου διάβασε όλο το έργο ‐μαζί με τις πα‐
ρενθέσεις και τις συμβουλές του‐, δυόμιση ώρες πα‐
ράσταση δηλαδή παίζοντας ο ίδιος όλους τους ρό‐
λους. Έχει γράψει πολλά συγκλονιστικά κατ’ εμέ 
κείμενα ο Σκούρτης και πρέπει να παίζεται. 
 

Ποιος ήταν ο πιο απαιτητικός ρόλος που έχετε 
κληθεί να παίξετε; 
Είχα παίξει στις «Ευμενίδες» του Αισχύλου, στον 
ρόλο της θεάς Αθηνάς, τον οποίο και υποδυόμουν 
στα αρχαία ελληνικά. Ήταν έξι μονόλογοι! Όπως 
καταλαβαίνετε, το να παίζω τον ρόλο αυτό σε θέ‐
ατρα όπως της Επιδαύρου ή το Ηρώδειο ήταν δύ‐
σκολο εγχείρημα, κι ας είχα 1 χρόνο για να προ‐
ετοιμαστώ. Έχουν περάσει 15 χρόνια από τότε και 
πλέον μπορώ να πω ότι μετά από αυτό δεν έχω κά‐
ποια άλλη φιλοδοξία ρόλου στη ζωή μου, είμαι ευ‐
χαριστημένος. 
 
Τι αγαπάτε περισσότερο τόσο στη σκηνοθεσία 
όσο και την υποκριτική; 
Εγώ ηθοποιός είμαι κυρίως, αυτό μου αρέσει να 
κάνω. Όσον αφορά τη σκηνοθεσία, μου αρέσει το 
ερευνητικό‐ευρηματικό θέατρο με σημαντικά κεί‐
μενα. Προσωπικά υπηρετώ το είδος του γραμμικού 
συμβολισμού, που φέρνει σε ευθεία γραμμή το 
σώμα εκπροσωπώντας απόλυτα το κείμενο μέσα 
από την κατανόησή του. Για να πετύχει αυτό 
όπως το οραματίζομαι θέλει πολύμηνες πρόβες, που 
λόγω των ρυθμών ζωής δεν μπορούν να γίνουν, 
αλλά και πολύ μεγάλη έρευνα. Προσπαθώ λοιπόν 
να κάνω την έρευνα και με την ομάδα μου, που 
έχουμε πια κοινούς κώδικες, «γλιτώνουμε» λίγο 
χρόνο ακριβώς επειδή ξέρουν πώς λειτουργώ.  
 
Ποια είναι τα σχέδια σας για το άμεσο μέλλον; 
Συζητιέται η προοπτική να ασχοληθούμε με τη δρα‐
ματική ιστορία του ανθρώπου‐ελέφαντα, βασι‐
σμένο στο βιβλίο του γιατρού που βοήθησε το πλά‐
σμα αυτό να ζήσει. Προσπαθώ παράλληλα να 
πάρω τα δικαιώματα από ένα μεγάλο μιούζικαλ, να 
γίνω παραγωγός δηλαδή, με τη βοήθεια του στε‐
νού μου φίλου Πάνου Λειβαδά. Ελπίζω να πραγ‐
ματοποιηθούν και τα δύο.

Αν δεν γινόσασταν 
ηθοποιός, ποιον δρόμο 
θα ακολουθούσατε; 
Ίσως αυτό που σπού‐
δασα, δηλαδή Συντήρη‐
ση αρχαιοτήτων. Δεν το 
ακολούθησα, παρόλο 
που μου άρεσε πολύ, ει‐
δικά την πρώτη και μο‐
ναδική φορά που ήρθα 
σ’ επαφή με το αντικεί‐
μενο ασχολούμενος με 
κτερίσματα. Αυτή θα 
ήταν μάλλον η φιλοδο‐
ξία μου αν δεν ακολου‐
θούσα την τωρινή πο‐
ρεία, που βέβαια νομίζω 
ήταν προδεδικασμένη 
(γέλια). 

Διαβάστε όλη  
τη συνέντευξη  
στο xtypos.gr

Η θεατρική ομάδα “Θεατρίνων Θεατές” παρουσιάζουν στο Studio Κυψέλης τα σημαντικότερα  
μονόπρακτα από την τριλογία “Κομμάτια και Θρύψαλα” του Γιώργου Σκούρτη, σε επιλογή, σύνδεση και 

επαναπροσδιορισμό τους από το Γιάννη Σολδάτο και υπό τη σκηνοθεσία του Γιώργου Λιβανού. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ
“Η ΚΑΥΣΤΙΚΗ ΣΑΤΙΡΑ ΔΕ ΓΡΑΦΕΤΑΙ 
ΕΥΚΟΛΑ – ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ 
ΤΟ ΟΤΙ ΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕ ΤΟ ΕΙΔΟΣ”

Π
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52
 ΦΥΛΛΑ EΚΔΟΣΗΣ

340
ΡΕΠΟΡΤΑΖ

75
ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΑ

260
ΑΡΘΡΑ

200
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ 

ΘΕΜΑΤΑ

125
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

<5.000
ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΟΜΙΛΟΣ  
ΜΕD I A  

AΡΙΘΜΟΥΣ

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1.560.000
ΑΝΤΙΤΥΠΑ ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΤΟΜΕΑ

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ

1.750.000
ΑΝΤΙΤΥΠΑ ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΤΟΜΕΑ

Στην κορυφή της online  
ενημέρωσης το xtypos.gr 
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<5.171.000   
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<3.087.000   
ΜΟΝΑΔΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 

Αξιοπιστία στην online  
ενημέρωση το athnews.gr

<19.300 
ΑΝΑΡΤΗΣΕΙΣ

<1.680.000
ΜΟΝΑΔΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ

2.510.000
ΑΝΤΙΤΥΠΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

294
 ΦΥΛΛΑ EΚΔΟΣΗΣ

758
ΡΕΠΟΡΤΑΖ

220
ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΑ

185
ΑΡΘΡΑ

224
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ 

ΘΕΜΑΤΑ

156
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

<14.600
ΕΙΔΗΣΕΙΣ

12
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52
ΡΕΠΟΡΤΑΖ

16
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20
ΑΡΘΡΑ

28
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ΘΕΜΑΤΑ

16
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ

<1.400
ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ

360.000
ΑΝΤΙΤΥΠΑ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Εναλλακτικά, μπροστά στην 
online ενημέρωση το ifn.gr 

<14.250
ΑΝΑΡΤΗΣΕΙΣ

<680.000   
ΜΟΝΑΔΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ

Δυναμικά, ανοδικά στην online  
ενημέρωση το syneidisi.com

Η ανασκόπηση του 2023 ολοκληρώθηκε.  
Ποιες ήταν οι καλύτερες και σημαντικότερες στιγμές της ενημέρωσης.  

Υπάρχει μόνο ένας τρόπος, να φρεσκάρουμε τη μνήμη μας  
και να βρισκόμαστε στην επικαιρότητα!!!

Ευχαριστούμε ...Συνεχίζουμε!!!


